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Musų Pareigos
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra musų Ame

rikos lietuvių respublika miniai u roję (mažame pavida
le). Susivienijimo nariai yni šios musų respublikos pi
liečiai. šioj respublikoj visi piliečiai, be skirtumo pa
žiūrų politiškoj ekonomikoj arba tikėjime turi lygias 
teises ir privilegijas, ši musų respublika tvarkosi de
mokratijos pagrindais: jos piliečiai slaptu ir betarpiu 
balsavimu nominuoja ir renka savo viršininkus, jie per 
savo rinktus atstovus i Šios respublikos parlamentų 
(seimą) tvarko savo respublikos (organizacijos) Įsta
tymus ir nustato savo ministeriii ( Pildomosios Tary
bos) teises ir privilegijas.

Suprantama, musų Susivienijimas daug kuo ski
riasi nuo kitų dviejų lietuviškų susivienijimų čionai 
Amerikoje tuomi. kad kituose dviejuose susivienijimuo
se (Katalikų ir Darbininkų) beveik visi nariai yra vien
minčiai. Musų Susivienijime nariai yra Įvairių ir skir
tingų pažiūrų, vienok jie broliškai sugyvena. Jie yra 
broliais, nežiūrint tikėjimo ar pažiūrų. Todėl musų 
Susivienijimas viešame Amerikos lietuvių gyvenime lo
šia nepalyginamai svarbesnę rolę, nuveikia daug sykių 
didesnius ir svarbesnius tautinius ir kult arinius dar
bus, ne tik kaip kiti du susivienijimai, bet kaip visos 
kilos Amerikos lietuviu organizacijos į krūvą jas sudė
jus. Niekur nerasime tokio gyvumo, tokio veiklume., 
tokio visais lietuviams svarbiais reikalais susiintere- 
savimo. kaip musų Susivienijime Lietuvių Amerikoje.

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
NEI VILNIAUS NEI KLAIPĖDOS 

Lietuvos politika kryžkelėje

Bet musų ši respublika Įvertindama savo jiegą, 
nori skini sau dar daugiau ir svarbesniu darbų. l ž- 
sibriežę esame organizuoti musų vaikučius Į skautus: 
norime užmegs! i visą tinklą lietuviškų mokyklų lavini
mui musų jaunuolių lietuvių kalboj, istorijoj, dainoj, 
muzikoj ir mene; norėtume kas metą Susivienijimo lė
šomis pasius’i i Lietuvos Universitetą bent <l"sėtką ber
niukų ir mergaičių ir lokiu budu užpildyti senųjų dar
buotojų retėjančias eiles... A'ra gyvas reikalas steigti 
prieglaudos namą musų seneliams ir senelėms. Jei mes 
su penkiolika tūkstančių nariu galėjom nuveikti milži
niškus savišalpos, labdarybės ir tautinės kultūros dar
bus. tai gavę Į Susivienijimą dar kitą penkiolika tūk
stančių naujų nariu, galėsime parodyti ką galime.

Pradėjus dabartim musų Pažangos Vajų, aš pelei- 
dau obalsį: ’’Susivienijimo nariai, kiekvienas iš Jūsų 
prirašyki! po naują narį! Kiekvienas narys, atlikite 
savo SLA. pareigą !"

Aš prirašiau. atlikdamas savo SLA. pareigą. Jack 
Sharkey, buvusi pasaulio bokso (kumštynių) čampioną. 
neskaitant kitų, kurių prirašymo smulkmenas palikau 
vietiniems organizatoriams. Sharkio prirašymu giriuo
si tiktai todėl, kad Sharkio prie SLA. prisirašymas gali 
but naudojamas mušti organizatorių kalbinant jaunuo
lius prie SLA.

Vienok neužtenka kad ’’kiekvienas SLA. narys tu
ri prirašyti .naują narį”. Mes turime tokios rūšies na
rių. kuriems vieno nario prirašymas nebūtų pilnas sa
vo pareigų atlikimas. Ir Štai tos skirtingos nariui rų-

Pašalpgaviai iš Našlių ir Našlaičių Fondo. Kas 
mėnuo musų Susivienijimas išmoka pašalpas šešiasde
šimčiai ar septyniasdešimčiai musų .suvargusių narių ir 
jų našlių ir našlaičių. Kaikurie iš jų yra seni, su nega
lėję. žymus n u įsų Amerikos lietuvių tarpe visuomeniški 
veikėjai. Kaikune iš tų SLA. šelpiamųjų gauna po 
$10.00 Į menesi. Tas reiškia, kad Susivienijimas duoda 
jiems daugiau, kaip kad moka savo organizacijos vice 
prezidentui ir iždo globėjams! Šie asmenys turi but 
geriausiai Susivienijimo evangelijos misionieriais mu
sų miniose. Jie turi pasakyti savo kolonijų lietuviams 
kiek gero musų Susivienijimas yra jiems pradaręs, kiek 
ašarų yra nuo pavargusių skruostų nušluostęs ir kad 
jis y ra pasirengęs ateityje panašiai elgtis! Kiekvienas 
jų šiame Pažangos Vajuje turi prirašyti bent 3 narius!

Musų šelpiamieji moksleiviai. Susivienijimas su
šelpė gražų būreli jaunų vyrų ir mergaičių, kurie pasie
kė — iš dalies ariu SLA.! — aukštesnį mokslą ir profe
sijas. Visi jie daug geriau gyvena kaip eiliniai SLA. 
nanai darbininkai, kurių skatikai padėjo jiems mokslą 
įsigyti. Tie musų inteligentai, atsiminę kaip geras Su
sivienijimas jiems buvo, turi prirašyti bent po 10 nau
jų narių ir tuomi sustiprinti Susivienijimą taip, kad jis 
galėtų kasmet daugiau ir daugiau moksleivių šelpti ir 
vis naujų kadrų inteligentų-veikėjų rengti.

Kuopų, apskričių ir generalini organizatoriai, tos 
nenuoalsios, pasišventusius musų Susivienijimo darbui

Klaipėdos seimelio rinki
mams artėjant, Lietuvos val
džios “tarptautinė” politika 
pasilieka abejingoj kryžkelėj. 
Iš vienos puės nusileidžiama 
Hitleriui, iš kitos pusės didelis 
draugingumas rodomas Lenki
jai. Padaryta draugingumo 
sutartis su Lenkija, kuri reika
lauja iš lietuvių nevaryti jokios 
priešingos lenkams propagan
dos. Tas gal reiškia išsižadėji
mą Vilniaus — bent šioj valan
doj. Nusilenkimas Hitleriui, 
panaikinant karo stovį ir duo
dant pilną laisvę naciams Klai
pėdoje, gal reiškia išsižadėji
mą Klaipėdos — tuojaus dali
nai, o vėliaus ant visados.

Lenkija gerinasi Lietuvai, 
norėdama priešintis Hitleriui. 
Lenkija gerinasi jau ir Sovie
tų Rusijai. Pereitą savaitę at
naujinta tapo 1932 metų ne
puolimo sutartis tarp Lenkijos 
ir Rusijos. Prie tos progos 
Maskvoj užsienio reikalų komi
saras Maksimas Litvinovas tu
rėjo “širdingą” pasikalbėjimą 
su Lenkijos ambasadorių Vac- 
lavu Grzybowskiu. Jiedu išly
ginę daug nemalonių nesusi
pratimų tarp Rusijos ir Lenki
jos. ir padėję pamatą plačiai 
prekybai vesti tarp Rusijos ir 
Lenkijos.., Lenkija, galėsianti 
pirkti iš Rusijos mašinas, o 
Rusija iš Lenkijos — audinė
ms, kurių Rusijai labai trūks
ta/ Tokiu budu Lenkija nori 
atsisukti nuo Hitlerio ir Vokie- 
kijos. bijodama, kad Hitleris 
kėsinsis paimti iš Lenkijos sep
tynis milionus ukrainiečių ir 
prijungti juos prie Karpatiš- 
kos Ukrainos.

Sovietų Rusija numano, kad 
Hitleris nepasitenkins čekų ir 
lenkų Ukrainomis, bet norės ir 
rusiškos Ukrainos — su Kievu, 
Odesa, Dneprostroisku, Char
kovu ir net su Stalino miestu. 
Todėl susidėjimas su Lenkija 
Sovietų Rusijai yra pageidau
jamas. Kol kas rusai dar ne
pilnai pasitiki lenkų užsienio 
ministeriui Beckui, kurs visuo
met bandė “sėdėti ant dviejų 
kėdžių”, ir rodos gali būti vie
ną dieną draugas kitą dieną 
pardavikas.

Lenkams ir rusams dabar 
reikia Lietuvos draugingumo. 
Dabar butų proga Lietuvai at
gauti Vilnių. Bet Lietuvos 
valdžia jau padarė draugingu
mo sutartį su Lenkija, Vilniaus 

skruzdės ir bitės, žinau, be ma.no raginimu savas parei
gas atliks!

Paskutiniomis dienomis Pild. Taryba ir Vajaus 
Vedėjas turėjo padaryti mažas atmainas mokesčių len
telėse. kad prisitaikyti prie kaikurių valstijų naujų 
fratornalių įstatymų ir pagerinti musų a pd randą. Tos 
lentelės — paremtos American Experience 3% nustaty
tomis mokestimis — nežymiai pakels naujų narių duok
les, liet labai žymiai padidina jų teises. Dabar Susivie
nijimo nariai, išbuvę tam tikrą laiką nariais naujuose 
.skyriuose, galės gauti ant narystes paliudymų paskolas 
iš subudavotų rezervų pinigų ar panaudoti savo rezer
vus sumokėjimui savu mokesčių lie Imimės būti suspen
duotais arba net išbrauktais. Pradėjus su Detroito 
saimu. Susivienijimas tobulėja, modeniizuojasi, daro 
pažangą ir daliai’ mes jau galime girtis, kad turime vie
ną. iš geriausių fratemalių organizacijų Amerikoje! 
Pažangos Vajus turi padvigubinti musų narių skaitlių 
ir duoti mums daugiau jiegos daryti gerą.

Todėl, risi ATLIKIME SAVO SLA. PAREIGĄ!
F. J. BAGOČIUS,

SLtA. Prezidentus.

visai neminėdama. Jeigu tik
rai jokių rezervacijų del Vil
niaus nebuvo padaryta sutar
ty su lenkais, tai ta sutartis 
buvo žalinga Lietuvai. Lietu
vos valdžia veikiausia bus pra
žiopsojus puikiausią progą iš
laisvinti Vilniaus krašto lietu
vius. Išrodo, kad lenkas Bec- 
kas čia puikiai nublofavo len
kams palinkusį poną Lozoraitį. 
Klaipėdos krašto Lietuva gali 
tikrai netekti. Už tai bent Vil
niją butų galėjusi atgauti.

Klaipėdoje Lietuvos valdžios 
politika ir geriausius “lietuv
ninkus” stumte stūmė Vokie
tijos pusėn. “Mažlietuviai” 
nepatenkinti Lietuvos valdžia 
todėl, kad ji visas valdiškas 
vietas duodavo ir tebeduoda 
tik “didžlietuviams” — iš Di
džiosios Lietuvos atsiunčia
miems pareigūnams ir karje
ristams. Lietuvninkai paste
bėtinu patriotingumu troško 
būti Lietuvos vaikais, bet Di
džioji Lietuva elgėsi su jais 
kaip pamotė. Dabar jiems 
skaudu matyti. kad daug 
“mažlietuvių” pritaria Klaipė
dos “autonomijai”. Jie nenori 
būti po Hitleriu. Bet jie nori 
“autonomijos”, tikėda m i e s. 
kad prie tos autonomijos jie 
savo krašte beBL, *»argų vietas 
galėtų gauti. Tuo tarpu “au
tonomija” yra tik Hitlerio su
galvotas pabūklas Klaipėdai 
pasiimti į savo rankas.

Dideliame laipsnyje pati 
Lietuvos valdžia, pataikauda
ma savo rėmėjams — karie- 
ristams, prirengė dirvą Klaipė
dai pražudyti.

Žinoma, Klaipėdos krašte 
dabar Hitlerio smogikai sau
valiauja ir terorizuoja saujelę 
lietuvninkų, kurie liko ištikimi 
Didžiajai Lietuvai. Apie padėtį 
Klaipėdoje paskutinė žinia iš 
Lietuvos skundėsi sekamai:

KAUNAS, lapkričio 25 d. 
Seimelio rinkimų komisija 
braukia sąrašuosna įrašytus 
lietinius rinkikus. Stiprina
ma autonominė policija, o 
smogikų sauvaliavimai ne- 
sudraužiami.
Akyvaizdoje Klaipėdos pra

žūties Lietuvos valdžia stovi 
nuleidusi rankas — visiška be- 
jiegė. O gal jai Hitleris paža
dėjo duoti Vilnių po to, kaip 
jis sumuš Lenkiją ir Rusiją? 
Gal jau Lietuvos valdžios “už

sienio” politika yra vedama 
visai pagal Hitlerio įsakymų? 
Tuo netektų perdaug stebėtis, 
kuomet žinome, kaip buvusi 
demokratiška Čekoslovakijos 
valdžia dabar viską daro tik 
taip, kaip Hitleris nori.

Vokietija
Hitleris rengia 
pražūtį Vokietijai

Hitleris dabar prisimena ir 
primena kitiems, kad Vokieti
ja davė nepriklausomybę ke
lioms naujoms valstybėms. 
Didžiajame Kare Vokietija su
mušė Rusiją. 1918 metų pra
džioj vokiečių generolas Max 
Hoffmann padarė taiką su 
Rusijos bolševikais Brest-Li- 
tovske. Bolševikai tuomet bu
vo priversti pripažinti “apsis
prendimo” teisę Lenkijai, Lie
tuvai, Latvijai, Estijai, Suomi
jai, o taipgi ir Ukrainai. Su 
Ukraina vokiečiai net atskirą 
taiką darė, nes jie jau buvo 
pripažinę Ukrainos nepriklau
som ybę. Ukrainos separatisti
nė valdžia pasikvietė vokiečių 
kariuomenę, kad ji gintų Uk
rainą nuo Raudonosios Armi
jos. Vėliaus Vokietija neteko 
Ukrainos ir Ukraina tapo vie
na iš Sovietų “respublikų”.

Įsteigimą tų naujų respubli
kų — Lenkijos. Lietuvos, Lat
vijos, Estijos ir Suomijos — 
vokiečiai skaitė savo laimėji
mu. nes tų respublikų žemė 
buvo atplėšta nuo didžiosios 
Rusijos ir perkelta vokiečių 
intakos “orbiton”. Francija su 
Anglija per 20 metų bandė pa
laikyti tas penkias respublikas 
savo intakoje ir su kaikurio- 
mis vedė didelę prekybą. Vie
toj penkių respublikų, kurios 
atsirado vokiečių pastango
mis. Francija su Anglija įstei
gė vieną demokratinę respub
liką — Čekoslovakiją, kuri tu
rėjo daryti intakos į “vokiš
kas” respublikas, būtent, į 
Lenkiją, Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Jos visos turėjo laiky
ti apsupusios Vokietiją, kad ji 
negalėtų plėstis. Bet po 20 
metų Francijai ir Anglijai visa 
ta kombinacija sugriuvo. Fran- 
euzų ir anglų politikai Muen- 
chene patys atidavė Čekoslo
vakiją Vokietijos intakon. O 
su Čekoslovakija jau be jokio 
klausimo turėjo eiti vokiečių 
globon ir kitos respublikos — 
Lenkija, Lietuva, Latvija, Es
tija ir Suomija.

Hitleris šiandien nei neabe
joja, kad su Čekoslovakija jis 
gavo bent tris kitas respubli
kas savo globon, o tai Lenkiją. 
Lietuvą ir Latviją. Jam ne
reikia nei valdžių jose taisyti, 
nes jos jau turi “vadines” val
džias, kokių Hitleris nori. Tik
tai Estija ir Suomija dar ne
tenka Hitleriui, nes ir Estija 
ir Suomija turi demokratines 
valdžias.

Į pietų pusę Hitlerio globon 
patenka ar turės patekti Ven
grija. Jugoslavija. Rumanija, 
Bulgarija. Albanija, Graikija, 
taipgi Šveicarija. Šių visų val
stybių Hitleriui nereikia užka
riauti. Jos visos pasidaro jo 
“ekonominėmis kolonijomis”. 
Jos visos turi jam nusilenkti 
ir valdytis taip, kaip jis įsako.

Su visomis šiomis valstybė
mis Vokietija galėtų tuojaus 
pradėti didelę prekybą vesti: 
pardavinėti joms mašineriją ir 
industrijos gaminius, o pirki
nėti nuo jų žaliavą ir ūkio pro
duktus, ir tai tokiomis sąlygo

mis, kokias Hitleris padiktuo
tų. Bet Vokietija dar visai nė
ra prisirengusi tokią didelę 
prekybą vesti. Jos mašinerija 
yra menka, išdirbiniai neper
geriausi, ir ji jų nepagamina 
pakankamai. Tai todėl, kad 
Vokietija iki šiol gamino užvis 
daugiausia patrankų, karo 
aeroplanų ir kitų karo reik
menų. Kad Vokietija galėtų 
“suvalgyti” tą. ką ji taip ne
tikėtai gavo, Vokietijai reikia 
taikos, reikia laiko persitvar
kyti — ne karo, bet taikos ga
mybai. Jai užtektų darbo il
giems metams.

Vienok klausimas yra ar 
Vokietija tą darys. Vokietija 
gal tą darytų, bet jos viešpats 
Hitleris — vargiai. Hitleris 
gavo tokį lobį, apie kokį tik 
sapne sapnamo. rašydamas sa
vo knygą “Mein Kampf”. Ka
dangi jis tą taip lengvai gavo, 
tai jis yra nepatenkintas. Jis 
atsimena, kad vokiečiai turė
jo jau beveik visai pasiėmę ru
sišką Ukrainą. Tai jis dabar 
jos nori. Jis atsimena praras
tas Vokietijos kolonijas, apie 
kurių atgavimą jis nei nesap
navo savo knygoj. Dabar jis 
ir jų reikalauja. Jis gal net 
sapnuoja valdyti visą pasaulį. 
O todėl jis dar neverčia tankų 
į traktorius (arba kaip seniau 
sakydavo, nekala žagrių iš 
kardų i.

Vietoj pasinaudoti netikė
tais dideliais laimėjimais vi
durinėje Europoje Hitleris to- 
liaus rengiasi į karą. Jis mato 
savo priešus — Angliją. Ame
riką ir iš dalies Rusiją. Hitle
rio amunicijos dirbtuvės dirba 
dieną ir naktį ir rengia pražū
tį ne kam kitam tik jo didelei 
Vokietijai. Nes kitoj pusėj 
okeano visa Amerika rengiasi 
į karą ne su kuo kitu, kaip su 
demokratijos priešu.

Francija
Generalis streikas 
prieš Daladier politiką

Pereitą savaitę Francijos 
valdžia paskelbė, kad susitaru
si su Vokietija ne kariauti, bet 
rišti įvairius klausimus tarybų 
keliu. Tai esanti ar busianti 
tokia pat nekariavimo sutartis, 
kokią Chamberlainas padaręs 
su Hitleriu Muenchene.

Poto į Paryžių atvyko iš 
Londono Chamberlainas su 
lordu Halifaxu ir turėjo pasi
tarimą su Daladier ir Bonne- 
tu. Svarbiausias šių keturių 
galvų pasitarimo punktas bu
vo ne taika, bet ginklavimasis 
ir Francijos ir Anglijos gene- 
ralių štabų koordinacija. Da
ladier bijojo, kad Chamberlai
nas nepasiūlytų Francijai pa
vesti Vokietijai dalį savo ko
lonijų Afrikoje. Bet Cham
berlainas apie tai neužsiminė. 
Buvo nusistatyta Vokietijai 
kolonijų visai neduoti. Kalbė
ta apie žydų vargus Vokietijoj, 
bet Francija ir Anglija sutiko 
priglausti savo kolonijose ne 
daugiau kaip po 10.000 žydų. 
Apie Ispanijos karą tarta pa
laukti su gen. Franco pripaži
nimu kol daugiau italų ir vo
kiečių savanorių bus ištraukta.

Atvykusį Paryžiun Cham- 
berlainą sveikino franeuzų mi
nios gatvėse, bet tarp pasvei
kinimų buvo, girdėt daug bal
sų “šalin su Muenchenu!” 
Chamberlainui tebesant Pary
žiuje prasidėjo streikai. Tokiu 
budu liaudies frontas ir darbo 
federacija pradėjo kovą prieš 

Daladiero “taikos” politiką su 
diktatoriais.

Formaliai kova eina už 40 
valandų savaitę, kurią Dala
dier nori ir liepia pailginti, kad 
greičiau amuniciją galima bu
tų gaminti. Bet ištikrųjų tai 
yra kova prieš Daladiero val
džią ir jos politiką taikymosi 
su Hitleriu ir Mussoliniu. Kai
riosios partijos ir darbo fede
racija paskelbė generalį strei
ką lapkričio 30 dieną kaipo 
protestą prieš taikos sutartį su 
Vokietija. Daladier pasakė, 
kad tai yra kova tarp “prole
tariato diktatūros” ir legalės 
valdžios. Streikui sulaužyti 
geležinkelių darbininkus jis 
padėjo po karo disciplina, bet 
geležinkelių darbininkų federa
cija pareiškė, kad ji neleis ka
ro ir laivyno inžinieriams trau
kinius valdyti. Daladieriui pri
metama. kad jis hori pasidary
ti diktatorių.

Italija
Popiežius turėjo 
širdies ataka A-

Popiežius Pius turėjo šir
dies ataką. Katalikiškas pa
saulis buvo susirūpinęs del jo 
gyvybės. Bet po 24 valandų 
popiežius pradėjo jaustis daug 
geriau, išklausė mišių ir pri
ėmė komuniją. Sėdėdamas 
krėsle, jis priėmė savo gimi
naitį grafą Ratti ir tėvą Ge- 
melli. Bijodami, kad jis ne
atkristų, daktarai sulaikė po
piežių nuo kitų jo pareigų at- 
likinėjimo.

Suomija
Nebebus fašistu 
nei komunistu

Suomijos valdžia uždraudė 
fašistų partijai gyvuoti kaipo 
partijai. Astuoni metai atgal 
Suomijoj tokiu pat budu buvo 
uždrausta komunistų partija. 
Buvo rasta, kad abi šios kraš
tutinės partijos turi tikslą su
griauti Suomijos demokratinę 
tvarką. Vidaus reikalų minis- 
teris Urho Kekkonen faktais 
parodė, kaip fašistai darbavosi 
prieš demokratinę Suomijos 
santvarką. Ministeriui karšta: 
pritarė parliamentas ir visa 
Suomijos liaudis. Fašistai tu
rėjo daug laikraščių, kurie da
bar turės užsidaryti. Keturio
lika fašistų parliamento narių 
nutarė dar pasilikti parliamen- 
te ir žiūrėti, ką su jais pada
rys. Suomijos žmonės tiki, kad 
apsivalius nuo fašistų ir ko
munistų. Suomijoj bus ramiau 
gyventi.

Amerika
Prezidentas ilsis 
ir dirba

Prezidentas Rooseveltas Dė
kingumo Dieną praleido savo 
antrame “Baltajame Name” 
Warm Springs. Ga., kur yra 
įsteigta jo vardu ligoninė vai
kams sergantiems vaikų pa
ralyžių. Jis kasmet čia atsi
lanko Dėkingumo Dienos ku
ku ir su ligoniais vaikais val
go turkę. Nors prezidentas 
atvyko čia pasilsiui, bet visvien 
atsivežė su savim visus rūpes
čius apie Ameriką ir pasaulį. 
Jį čia atlankė atšauktas iš 
Vokietijos ambasadorius H. R. 
Wilson, o taipgi Italijai skir
tas ambasadorius W. Phillips.
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Visi skiriami “Tėvynei” raštai tu
ri būti adresuojami redakcijai. Pri
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ra prisiuntęs sau užadresuoto voko 
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buri tvirtam ir neįsileisti 'Tėvynėn nieko.

ADV. K. P. GUGIS. Iždin.. 
3323 So. Halsted St„ 

Chicago, III.
DR. J. S. 8TANESLOW. Dr. Kvot..

N. Main St.. 
Waterbury. Conn.

S. MOCKUS. Iždo Glob., 
726 E 7-th St..

So. Boston. Mass.
E. MIKUŽIUTE. IžJo Glob..

2121 -IT. Western Ave.. 
Chicago. III.

Įstatų Komisija:
DR. A. MONTV1DAS, 

2400 Madison St. 
Chicago. Ill.

ADV. J. J. GUSH.
4631 So. Ashland Ave., 

Chicago. Ill.
P. DARGIS.

43 Strauss St.. 
Pittsburgh. Pa.

Finansų Komisija:
J. P. VARKALA,

3241 So. Halsted St.. 
Chicago. UI.

K. PIKIEL.IS.
629 - 54-1 h St., 

Pittsburgh, Pa.
A. S. TREČIOKAS.

314 W’alnut St.. 
Newark. N. J.

Kontroles Komisija:
J. V. GRINIUS.

3120 Richmond St., 
Philadelphia. Pa.

KUN. M. VALADKA.
1743 N. Summer Ave., 

Scranton. Pa.
J. TAREILA.

826 Bank St., 
Waterbury, Conn.

SLA. Storio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

S. BAKANAS.
2404 Cnarles St..

N. S. Pittsburgh. Pa-
P. B. BAIZrTKONIS, 

67 Court St..
Binghamton. N. Y.

ADV. K. JURGfiLA, 
359 Union Avė.. 

Brooklyn. N. Y.

Apšvietus Komisija:
DR P. GRIGAITIS.

1739 So. Halsted St., 
Chicago, III.

M. VAIDYLA,
814 W. 33rd St..

Chicago. Ill.
J. MILIAUSKAS.

918 W’oodward Ave., 
McKees Rocks, Pa-

Labdarybės Komisija:
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W’. 30-th St.. 
New York, N. Y.

V. J. KOLIČIENĖ, 
2222 Forbes St- 

Pittsburgh. Pa.
M. PAUKŠTIENfi. 

18 Shepherd Ave- 
Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIUS. 

6600 So. Artesian Ave- 
Chicago. Bl.

DR. a A. SLAKIS. 
6733 Crandon Ave- 

Chicago. III.
DR. I. B. BRONUŠAS. 

3037 O'Donnell St- 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. MICHELSONAS, 

741 McDonough St- 
Brooklyn. N. Y. 

ZORSKAITĖ, 
1709 N. Main Ave., 

Scranton Pa.
BUKSN AITIS, 
104-40 — 117-th St.. „

Richmond Hill, L- I- Y-

Prieglaudos Komisija:
w. J. MORRIS. 

839 Ari anna Ave.,
Grand Rapids, M»’h-

K. POCIUS, 
725 W. 120-th St., 

Chicago, lit
J. BRAZAUSKAS, , 

1259 E- 79-th St., 
Cleveland. Ohio.

O.

šią suteptų. Iš skaitlingų ir nuolat atei
nančių atsiliepimų galima spręsti, kad 
9 iš K) SLA. narių džiaugiasi 'Tėvyne to
kia. kokia ji dabar yra.

Suprantamas dalykas, redaktoriui 
reikia trirtmuo, kad palaikyti Tėvy.nę 
toj aukštumoj, kuri skaitytojus taip su
žavėjo. Reikia tvirtumo mesti i yurbą 
visokius nemandagius ir nebroliškns raš
tus. kurių, deja, dar vis ateina ir i Tėvy
nes redakciją. Dar ne visi musų broliai 
išmoko broliškai kalbėtis. Dar yra kele
tas “senos mokyklos” rašytojų ir kores
pondentų, kurie kitaip nemoka rašyti, 
kai}> lik “akėjant,” “pvizojaut,” nieki
nant ir apmeluojant kitą žmogų. Jų raš
tų dažnai negalima nei sušvelninti nei 
pataisyti. Tuomet tie raštai eina Į gur-

Vienas kitas iš tokių rašytojų nusis
tebi: kas čia atsitiko f ar jau redakto
rius cenzūrą uždeda t ar jau mes nebetu
rim pliovotis savo organe t 

nusistebėjimus redaktorius

Kaip, am visų pliovojimii. ant viens 
kito niekinimu, ant pykčio, neapykantos 
ir pavydo, ant piktų prasimanymų ir 
pletkų redaktorius yra uždėjęs aštrią cen
zūrą. ir jos neimims kol tik jis bus redak
torių.

loriaus nuomonė vra tokia:

bjauri >tis. meluoti, savo 
prasi manymus

per spaudą skleisti.
A mer i k» »j eiir<»pi n i a i 

priešai, musų laisvėmis | 
barnio musu laisves

i dvi nokinti jos 
pasinaudodami, 

paversti i lankiu mu-

su pražūčiai. Dabar Amerikoj niekas 
tiek įietriukšmauja del spaudos laisvės, 
kąip tie įvairių tEuropos diktatūrų pasė
kėjai, kurie tą laisvę pirmieji prarytų, 
jeigu tik kas jiems galią duotų. Bet Ame
rikos demokratija nebus tai}) apsileidusi, 
kad duotų savo priešams laisvę — jos 
demokratines laisves į nieką paversti. J i 
bus tvirta ir nesiduos jos pačios laisvė
mis būti mušama.

Tai}> supranta savo pareigas ginti 
amerikonišką spaudos laisvę nuo jos prie
šų ir Tėvynės redaktorius kaipo Ameri
kos pilietis ir amerikoniškos dvasios žur
nalistas. Jis gerai “suuodžia•” Amerikos 
priešų blogas intencijas. “Vilkai avies 
kailyje” negalės įsibrauti Tėvynėn, kol 
ji bus jo priežiūroje. Tame dalyke re
daktoriui niekad nestokuos tvirtumo.

srityje redaktoriui niekad nestokuos tvir
tumo palaikyti Tėvynę švarią. — linosą 
nuo visokių raštų, kurie, pasinaudojant 
*‘spaudos laisvės’’ privilegija, ba.ndytų 
ardvti musu broliška santaika ar drumsti 
musų/geros valios nuotaiką.

Tėvynės redaktoriui Tėvyne niekad 
nebus jovalo kre])šys, Į kurį bet kas ir bet 
kada galėtų savo tulži išlieti ar pavydo 
užnuodytų žodžiu priberti. Ypačiai apie 
pati Susivienijimą Tėvynėje niekad ne
gali Imti vietos žalingiems Susivienijimui 
paskalams. prasimanimams ar baubams, 
nežiūrint, ar jie laitų pavienių narių at
siųsti ar kuopų bei apskričių.

Tevniės redaktoriui Tėvvnė vra iš-
* V * . ' . • •

reiškėją Susivienijimo narių geriausių 
nuomonių, pageidavimų, pastangų ir dar
bų fraternalizmo dvasioje.
musų apšvietus ir broliško 
organas. Tėvmiė yra niusų 
Susi vienijimo augintoja.

Tėvyųės redaktoriui 
ŠVENTOVE. Einančiu i 
žmonių jis prašo:

Tėvynė yra 
susižinojimo 
žadintoja ir

Tėvynė yra 
tą šventovę 

žmonių jis prašo: ivusiimti kepures, nusi
šluostyti dulkes u.uo savo batu, o saro šir
dį turėti atdara broliškai eilei. v- **

Ir redaktoriui smagu yra pasakyti, 
kad tūkstančiai Susivienijimo narių šiam 
redaktoriaus prašymui su visa širdžia 
pritaria. Reikia tikėtis, kad greit nebus 
nei v folio. kurs tani nepritartų.

Jei Kelsime Centrą^ 
Tai Kur?
MUSŲ Centro kėlimo klausime, kaipo vi

sų Susivienijimo narių pirmininkas, aš 
turiu rezervuoti savo nuomonę ir sprendimą 

vėlesniam laikui. Pasisakyti šiandien už vie
nos ar kitos propozicijos šalininkų planus man 
neišpuola. Vienok kaipo SLA. prezidentas 
skaitau savo pareiga pateikti musų organiza
cijos nariams man žinomus faktus ir argumen
tus šiame klausime.

Musų Susivienijimas, kaip visiems žino
ma, susiorganizavo suvirs penkiasdešimt me
tų tam atgal to laiko Amerikos lietuvių “sosti
nėj”, Plymouth, Pa., kaipo vietinė pašalpos 
draugysčių sąjunga ir išsiėmė lokalinės orga
nizacijos čarterį. Laikui bėgant išsitobulino 
dabartinis, modernus, musų Susivienijimas su 
kuopų sistema (lodge system), su kuopomis 
įvairiose valstijose ir net Kanadoje po griež
ta valstijų valdžios kontrole. Čartėris (val
stybės leidimas, patentas) taipgi buvo pra
plėstas. Visų valstybės užtvirtintų organiza
cijų čarteriai turi aiškiai pažymėti kur tos 
organizacijos vyriausia buveinė bus ar yra. 
Nuo 1889 metų iki 1908 metų ta musų Susi
vienijimo buveinė buvo miestelis (borough) 
Plymouth, Pa. Nuo 1908 metų po čarterio pa
taisymo musų centras (vyriausia buveinė) yra 
mieste Wilkes Barre, Pa. Taigi legališka mu
sų Susivienijimo centro vieta nėra New York, 
bet Wilkes Barre. Musų organo redakcija, 
spaustuvė ir sekretoriaus darbavietė yra New 
Yorke, bet vyriausias musų Susivienijimo ofi
sas yra advokato Lopattos biure, , Wilkes 
Barre, Pa.

Pennsylvanijos įstatymai reikalauja, kad 
organizacija turinti Pennsylvanijos čarterį ne 
tik turėtų vyriausia buveinę Pennsylvarrijoj, 
bet kad visos fratemalės organizacijos (kaip 
musų Susivienijimas) laikytų visą savo turtą 
Pennsylvanijoj ir niekur kitur. Todėl nors 
SLA. nariai mano, kad SLA. centras yra New 
Yorke, bet legaliai musų centras yra Wilkes

PREZIDENTO
ŽODIS

Barre. Už palaikymą Wilkes 
nominalio centro mes mokame 
$300.00, o idant neprasikalsti

Barrėj musų 
kas metas 
įstatymams, 

mes visus savo vertybės dokumentus laikome
Mellon National Banke, Pittsburgh, Pa. ir už 
jų saugumą ir priežiūrą mokame apie $700.00 
į metus.

Ši legalė ir techniška fikcija Pennsylva
nijos valdžiai yra gerai žinoma ir kol nėra jo
kių nepaprastų musų organizacijoj komplika
cijų, mes galėtume ir toliau gyventi ir veikti 
kaip iki šiol: nominalis centras advokato ofi
se Wilkes Barre, Pa., — už tam tikrą atlygini
mą, — pinigai Pittsburghe — irgi už tam tik
rą atlyginimą, o faktinus centras New Yorke.

Detroito seimas 1934 metais, turėdamas 
mintyje Susivienijimo Lietuvių Romos Katali
kų Amerikoje patyrimą, kada Pennsylvanijos 
kuopos privertė centrą persikraustyti į Wil
kes Barre, Pa. su nuostoliais ir kaštais tam su
sivienijimui apie $25,000.00, taipgi suprasda
mas visokias galimas komplikacijas ir imda
mas atydoh išlaidas, kurias SLA. turi panešti 
užlaikydamas “du” centrus, vienbalsiai nutarė 
ir įsakė Ėildomąjai Tarybai (Detroito seime 
aš buvau išrinktas SLA. - prezidentu), kad 
“kuomet bus patogios sąlygos ir finansinės 
išgales, kad butų galima Centro Raštinę per
kelti į Pittsburghą” (Detroito seimo tarimas 
No. 57. Tilpo Tėvynėj No. 36, rugsėjo 7, 1938 
metais).

Per sųvirš keturis metus man pirminin
kaujant SLA. Pildomojoj Taryboj, nebuvo nei 
“patogių sąlygų” nei “finansinių išgalių”, ir 
todėl nieko nebuvo daroma, kad centro rašti
nę perkėlus į Pittsburghą.

Bet štai šiais metais gauname nuo New 
Yorko miesto valdžios griežtus 
pertaisyti Susivienijimo namus, 
bar yrii centro raštinė. Nariai 
kad šis namas buvo pirktas ne 
nei. bet prieglaudai is Lietuvos ______
ateiviam^ (imigrantams); todėl raštinei (ofi-

sui) jis niekados nebuvo tikęs ir nežiūrint į 
visas pataisas, jis nėra tikęs dabar. Mes lie
tuviai esame kuklus žmonės. Didelių patogu
mų, “poniškumų” ir “panaberijų” nereikalau
jame ir todėl butume galėję dar ilgiau tame 
name šiaip taip vargti. Bet kada jau esame 
verčiami daryti didelį remontą (daug kaštuo
jantį pataisymą), tada Pildomoji Taryba susi
dūrė su klausimu: ką daryti? Pild. Taryba 
pati tą klausimą svarstė ir dabar atsiklausia 
visų Susivienijimo narių. Atleisdamas pigios 
rųšies politikierių suvadžiotoms kuopoms, ku
rios jau “protestus” Pildomąja! Tarybai rašo, 
kada Pildomoji Taryba dar jokio nutarimo 
nėra padariusi ir tik grumiasi su svarbiu mu
sų organizacijai klausimu, — aš čionai, narių 
žiniai, trumpai ir kiek galima aiškiau išdėsty
siu faktus, žinotinus nariams, kada jie šį klau
simą balsuos šio gruodžio ir sekančio sausio 
mėnesiuose.

Dabartinį SLA. centro namą taisyti tu
rėsime. Tai keturių aukštų mūrinis namas, 
senovėj pritaikytas keturioms šeimoms. Švie
sa tik iš gatvės ir iš kiemo, pro tris langučius. 
Iš šalių aklos sienos. Spaustuvė žemam skie
pe. Centro mergaitės-darbininkės sugrustos 
į mažiuką kambariuką, kur darbo laike joms 
net apsisukti nėra vietos. Redakcija — po
ra kambarėlių — net ant trečio aukšto, kuo
met spaustuvė randasi apačioj. Butume var
gę ir toliau, — nežiūrint į redaktoriaus brolio 
Jurgelionio straipsnį apie “flapauzę”, — jei 
miesto valdžia nebūtų vertųsi mus namą tai
syti arba jį uždaryti.

Taisyti ? Kaip ?
Galima pertvarkyti, prisitaikant prie mie

sto reikalavimų, taip kad ant kiekvienų lubų 
butų padaryti moderniški du flatukai, bet tas 
reiškia, kad dabartinė SLA. raštinė turi kriaus- 
tytis. Galima taipgi pertaisyti taip, kad tik 
ant viršutinių dvejų lubų butų po du flatuku. 
o ant pirmųjų dvejų lubų butų pertaisyti kam
bariai ir vieta raštinei, redakcijai, administra
cijai ir spaustuvei. Bet jei butume priversti 
keltis į Pennsylvaniją, tai iškrausčius raštinę 
iš pirmųjų dvejų lubų, reiktų buvusią vietą 
perdirbti į gyvenamus kambarius, nes tame 
name neparanku ofisams (biznio raštinėms) 
būti. Todėl musų įdėti pinigai nueitų niekais 
ir tas dvejas lubas turėtume vėl perdirbti į 
gyvenamus namus su dideliomis išlaidomis.

Kitas sumanymas buvo štai kokis: per
taisyti dabartinį SLA. namą, kur raštinė yra. 
į gyvenamus namus, o centrą ir Tėvynės re
dakciją perkelti į SLA. namus, kuriuos turė
jome nuo Vienybės atimti. Namai dideli, 
mūriniai, apie 50 x 100 pėdų, su langais ir iš
eina į dvi gatves, senovėj garsioji Grand 
Street, Brooklyn. Tuose namuose dabar yra 
ant pirmų lubų ir skiepe dabartinė Vienybė 
ir Šidlausko (Shedlow) & Co. karčiama su 
taip vadinama “Susivienijimo Sale”. Antros 
ir trečios lubos, kur pirmiau buvo lietuvių 
kriaučių dirbtuvės, del dabartinės ekonominės 
padėties Amerikoje, yra tuščios. Už keletą 
(ar keliolika?) tūkstančių dolerių antras lubas 
butų galima ištaisyti ir pritaikyti prie musų 
centro raštinės ir spaustuvės reikalavimų. 
Viskas tada butų ant vienų lubų. Bet jei Su
sivienijimas bus priverstas keltis į Pennsylva
niją. — na kadir už metų ar kitų, — tada šių 
pataisų ir perkraustymo kaštai nueina per
niek, nes kraustymas į Pennsylvaniją nei kiek 
daugiau kaštuos kaip kraustymas iš New 
Yorko į Brooklyną (tą sakau žinodamas 
“truck-drivers” unijos ratas, pagal kurias ma
žiau apsieina nuvežimas siuntinio iš New Yor
ko į Klaipėdą, kaip to paties siuntinio perkė
limas iš New Yorko į Brooklyną, o be unijos 
New Yorke nemėgink!). Be to žinotina yra. 
kad ta apielinkė yra labai nuskurusi, nebe tai 
kas buvo.

Taigi ir kyla klausimas, ar negeriau pasi
remiant Detroito seimo tarimu, kada atsirado 
netik “patogios”, bet tiesiog priverstinos są
lygos, kraustyti visą centro raštinę į 
sylvaniją ir sykį ant visados baigti šį 
ir visuomet gyvą klausimą?

Nors Detroito seimas ir parinko
burghą. bet nariai ir kuopos pareiškė noro dar 
sykį savo nuomonę patikrinti. Tai yra pagir
tinas narių savo organizacijos reikalais susi
domėjimas ir budingumas. Todėl Pildomoji 
Taryba, konstantuodama visus faktus su cen
tro perkėlimo klausimu surištus, pažymėjo 
netik Detroito seimo numatytą Pittsbughą' 
bet ir kitus Pennsylvanijos miestus ir paliko 
balsavimo balote vietą, kurioje nariai gali pa
reikšti savo pageidavimą, kad centro raštinė 
pasiliktų toje pat vietoje kur dabar yra, arba 
butų perkelta į Brooklyną, arba į bile kurį kitą 
P. T. neįvardytą miestą.

“Tad jei jau centrą kelti, tai kur kelti?” 
klausia manęs skaitlingas mano draugų ir prie- 

< telių būrys.
Kodėl ne į Brooklyną?
Asmeniškai man butų Brooklynas ar New

Yorkas arčiausia vieta. Bet čion ne mano as
meniškas dalykas. Čion yra organizacijos, ne 
politikos (ir neleiskit sau kokiems malkonten- 
tams kitaip įkalbėti!) ir ne asmeniški ir nė ki
tokį išrokavimai... Brooklynas užlaiko Lais
vę, Vienybę, Ameriką, Naująją Gadynę. 
Voice ir jo profesionalai ir biznieriai dar užlai
ko keletą “radio valandų”. Minėti laikraščiai 
ir radio valandų vedėjai turi šimtus apgarsi
nimų. Kaip visi žinome, diduma laikraščių 
Amerikoj tiktai ir pasilaiko iš biznierių ir pro
fesionalų. Prašau SLA. narių pažiūrėti į Tė
vynės lapus ir pasakyti man, kiek SLA. para
mos gauna iš brooklyniečių ? Jei SLA. ir jo 
organas nėra jiems reikalingas ir svarbus, 
žinau kad jie nepasiges musų, jei mes busime 
kur kitur... Aš čia noriu tik priminti Brooklyn© 
profesionalams ir biznieriams, kad mums labai 
gaila, kad mes nemokėjom jų padaryti savo 
prieteliais ir rėmėjais, kaip kad kiti laikraščiai 
tą mokėjo padaryti, nors skaitytojų skaičiumi 
jie toli gražu su musų Tėvyne negali lygintis.

Tad kodėl ne Shenandoah, antroji po Ply- 
mouthui Amerikos lietuvių sostinė?

Puikus miestelis, švarus, gražus, ramus. 
Tai garsi Birštonu, Tabarų. Mockaičių, Kapo
čių, Kaziunų ir kun. Miluko bei Darbininkų 
Vilties (Šliakio-Stagoro) veikimo dirva. Bet 
aliejui išstūmus kietąsias anglis iš ekonominės 
rinkos (nors kol kas dar ir nevisai), musų my
limas ir senovėj garsus Shenandoah, taip kaip 
ir Plymouth, gyvena tiktai šaunios praeities 
atsiminimais, be iliuzijų

Wilkes Barre arba 
nių miestukų reiktų toli 
giškesnių Susivienijimo narių ir veikėjų nie
kur gal nebūtų galima rasti. Vienok reik at
minti, kad abudu miestai, nors pilnai tiktų 
SLA. centro raštinei, yra kietųjų anglių sri
tyje. su aprubežiuota komunikacija (gelžke- 
liais ir orlaiviais), bet kas svarbiausia, tai kad 
SLRKA. centras dabar yra Wilkes Barre ir 
ar verta butų dar musų Susivienijimui ten 
persikelti? Ar mes nepakenktume musų bro
liškam Katalikų Susivienijimui ir jo organui 
Garsui ?

Philadelphia? Milžiniškas miestas, ko
munikacija beveik taip gera, kaip ir Chicagos, 
New Yorko arba Pittsburgho. Tai musų Gri
niaus. Klimo. Celedino. Tvaranavičiaus. Jan
kausko ir didelio skaitliaus jiems panašių vei
kėjų buveinė, šu Camdenu antroj pusėj upes, 
turi tris kuopas, 
vių, o tik beveik 
istoriškos Kovos. 
Žvaigždės buvusi

Ten yra
120 SLA.

Dilgėlių 
buveinė...

Penn- 
keblų

Pitts-

reikalavimus 
kuriuose da- 
turi žinoti, 

centro rasti-• • . -• ■ 
atvykusioms

apie 20.000 lietu- 
narių! Tai musų 
ir kun. Miluko 

Jei ten butų nu
spręsta musų centrą kelti, tai ar negalima bu
tų Philadelphijos lietuvius išjudinti prie darbo?

Pittsburghas ?. Gyvenau jame, kaip ir 
Brooklyne, New Yorke ir Philadelphijoj. to
dėl pažystu jį. Tai musų Mažuknos. Bakano. 
Dargio. Baltrušaičio (iš Kovos ir Dilgėlių) 
bei Virbicko, Pikelio, Mackeliunų. kun. Sut- 
kaičio, kun. Viparto, kun. Vaišnoros. Miliaus
ko bei “durnų” tvirtovė! Durnus paskutiniais 
laikais įstatymai prašalino, o jų garbės vietą 
dabar užėmė Mokslo Katedra su žinomu Lie
tuvių Kambariu. Pittsburghiečiai patys už 
save kalba ir tvirtina, kad jų mieste ir 400 
mylių apielinkėje yra net suvirs 190 SLA. kuo
pų su beveik 9.000 narių. Jie taipgi skundžia
si, kad kituose dideliuose miestuose, kaip New 
Yorke. Chicago j. Bostone. — lietuviai turi 
net po kelis laikraščius, o jie. pittsburghiečiai, 
— nė vieno. Ir prižada mums pittsburghiečiai, 
kad jų profesionalai ir biznieriai Tėvynę rems, 
kaip kitų miestų vietiniai laikraščiai profesio
nalų ir biznierių yra remiami. O tokia para
ma musų organui, kaip ir kiekvienam laikraš
čiui, yra reikalinga. Ar mes ją gausime?

O apie legališkus klausimus surištus su 
Centro perkėlimu iš vienos vietos į kitą vietą 
toj pačioj Pennsylvanijos valstijoj nariams ne
reikia rūpintis. Sulyg naujų įstatymų legalė 
procedūra yra labai paprasta ir tame jokių 
komplikacijų nebus. Pačio kraustymosi kaštai 
irgi yra taip menki, kad nariams nėra ko apie 
juos svarstyti. Tai taip, kaip kokių dviejų šei
mynų rakandus pervežti.

Susivienijimo nariai savo kuopų susirin
kimuose turi rimtai ir broliškai centro kėlimo 
klausimą išdiskusuoti ir skaitlingai balsavi
muose dalyvauti. Ar centro raštinė bus vie
name mieste ar kitame, tai nėra Susivienijimo 
gyvybės klausimas. Susivienijimo nariams 
nei cento nekaštuos, nežiūrint kur centrą kel- 
tume. Tai yra paprastas reikalas, kuris neti
kėtai iškilo — greičiau negu norėjome! — ir 
kuris reikalauja atsakymo: Jei kelti SLA. 
Centrą, tai kur?

Atsakymus nariai turite duoti slaptu bal
savimu, kaip Pildomoji Taryba to nori.

Broliškai Jūsų,
F. J. BAGOČIUS,

SLA. Prezidentas.
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Trečiai

Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galim Apsisaugoti Ligų
Sveika 
pasivaikščioti 
rudeny

Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS.

RUDENS sezonas yra gamtos apdovanotas vaiz
dais ir grožybėmis del žmonių gerovės. Vasara 
jau užsibaigė. Žiema už trumpo laiko prasidės. Rei

kia sveikatą sustiprinti, kol oras yra gražus.
Sveika yra eiti ilgai pasivaikščioti. Smagiai, grei

tai eiti ir giliai kvėpuoti — orą giliai į plaučius įkvėp
ti. Tyras oras j plaučius įeina, o netyrą mes iškvėpuo
jame.

Smagus pasivaikščiojimas atgaivina sustingusias 
kūno dalis, išblaško nerangumą, suteikia gerą jausmą, 
malonumą ir tampi kupinas energijos, norisi dirbti, dai
nuoti ir šokti. Tikrai sakant, pasidaro miela gyventi.

Imkime pavyzdį iš jaunimo. Jaunimas pageidau
ja atletiško gyvenimo. Visi sportai ir ant lauko gim
nastika turi naudą sveikatai. Kraujo cirkuliacija pa
sididina, kūnas geriau maitinamas, nuodai greičiau iš
valomi ir upas pakyla, energija pasidaugina.

Orą kvėpuoti sveikiausia per nosį ne. per burną. 
Nosis yra tas organas, kuris orą išvalo nuo dulkių ir 
bakterijų ir dar apšildo orą pirma, negu jis plaučius 
pasiekia. - Taipgi drėgnumą priduoda.

Rudens sezone, kuomet yra vėsu eik pasivaikš
čioti! Vaikščiodami giliai kvėpuokite. Orą reikia 
įtraukti išlėto per keturis žingsniavimus ir išpusti at
gal per kitus keturis žingsnius. Taip einant, bus ir 
kvėpavimas ir žingsniavimas ritmiškas, reguliarus ir 
sistematiškas. Bus lengviau vaikščioti ir lengviau 
kvėpuoti.

Žmonės, kurie reguliariai pasinaudos gamtos nau
dingumu, bus sveikesni, malonesni ir kupini energijos. 
Bus naudingi ir savo užsiėmimuose. O tai suteiks 
naudą sau ir kitiems.

Pastiprinkite savo sveikatą. Pasivaikščiokite.

Šalčiai, influenza 
ir pneumonia

. j Rašo
DR. S. SJLAKIS

NUO dabar iki pavasario yra ir bus daug žmonių, 
kurie turi ir turės šaltį. O nemažam skaičiui teks 
atsigulti su influenza ir neretai su pneumonia (plaučių 

uždegimu). Tai atsitinka nuo užsikrėtimo bakterijo
mis, kuomet žmogaus kūnas nusilpęs ir tampa auka 
šalčio bakterijoms.

Vyras darbe nuo kitų užsikrečia šalčiu. O sirgda
mas užkrečia kitus ir savo šeimyną.

Šalčiu galima greitai užsikrėsti vienas nuo kito. 
Tiesa, yra ir tokių žmonių, kurie niekad negauna šalčio, 
arba jei ir gauna, tai labai retai. Jei žmogaus kūnas 
yra stiprus, jo bakterijos neįveikia, tai ir šalčiu neužsi- 
krečia.

Daugelio ligų bakterijos perduodama iš rankų į 
rankas. Juk rankos daug dalykų paliečia ir jose bakte
rijų yra galybė. Todėl reikia rankas dažnai nusiplauti. 
O būtinai tai reikia padaryti pirm valgymo ir parėjus 
namo.

Dirbtuvėse ir namie turi būti vienokia temperatū
ra, apie 70°, Išprakaitavus, į vėsų orą nereikia išei
ti.

Paprastai šaltis gali išsivystyti į plaučių uždegimą
arba pneumonią.

Sotus valgiai, kaip tai krakmoliniai, saldus ir rie
bus, bet neturinti reikalingų mineralų ir vitaminų ne
apsaugoja kūno nuo nusilpimo. Netikusio maisto val
gymas ir perdaug valgymas mus nusilpnina. O tai 
duoda gerą progą ligų bakterijoms mus nugalėti.

Žmogaus kūnas yra kaipir kemiška laboratoriją ir 
reikalauja mineralų ir vitaminų, kad jis galėtų sveikai 
ir tinkamai veikti, šie valgiai yra tinkami valgyti: 
pienas, kiaušiniai, vaisiai ir daržovės. Jie apgina krau
ją ir nervus ir sustiprina kūną bei priduoda energijos. 
Citrina ir vaisiai ypatingai reikia valgyti kasdien. Kas
dien gerkite orandžių ar tameičių sunką. Tai labai 
sveikas kunui maistas.

Keli pasergėjimai nuo šalčio:
1. Nebūk arti to, kuris čiaudi ir kosti.
2. Nebūk dideliuose žmonių susirinkimuose, kur 

nešvarus oras ir daugelis kosti bei ligas platina.
3. Nesušlapk kojų.
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4. Negyvenk tamsoje. Įsileisk į butą saulės spin

dulių ir tyro orp...
5. Nedąleisk , butui atvėsti ir sudrėkti. Temperatū

ra turi būti tarpe 60°—70°.
6. Kasdien vaikščiok tyrame ore arba kitokiais 

budais išsimankštink.
7. Miegok prie atdarų langų miegkambary. Bet 

žiūrėk, kad vėjas neitų skersai kambarį.
8. Nepavargk darbe ir ilgais pasilinksminimais 

nakčia. Miegok nors aštuonias valandas per parą.
9. Nevartok perdaug valgio ir svaiginančių gėri

mų.
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Kai. liga pasireiškia jums patiemą ąr kam nors 

jūsų šeimynoje, tuojau kreipkis pas(gydyĮęją.
IX. Nesigydyk save tais vaistais, kokiais gydėsi 

jūsų giminė ar kaimynas.

12. Neimk patarimų iš savo draugų ar kaimynų. 
Pasiklausk apie ligą pas gydytoją. Jis duos tau ge
riausią patarimą.

Šitaip elgiantis nepagausi šalčio, o jei ir pagausi, 
tai rasi geriausią būdą pasveikti.

Kas yra 
infekcija?

Rašo
DR. BR. J. ZUBRICKAS

DAŽNAI atsitinka, kad ligonis atsilankęs pas gydy
toją ir išgirdęs jį vartojant išsireiškimą “infekci
ja” paklausia, ką tai reiškia? Tas pat neretai pasikar

toja kai gydytojas nuvyksta į namus, kur be ligonio 
dar ir kiti šeimynos nariai nugirdę tą žodį pradeda pe
čiais traukyti, kaktas suraukia, pasižiūri vienas kitam 
į akis ir pagaliau galvas nuleidę pradeda mąstyti, ką 
tas keistas diagnozas galėtų reikšti?

Infekcija yra ne kas kita, kaip užsikrėtimas. Kai 
kurie žmonės mėgsta vadinti “užsinuodijimas”. Šis 
terminas nėra visai tikslus. Žinodami, kad infekcija •b • • • ' * ‘ ’ v . ’yra užsikrėtimas, dabar bus pravartu arčiau susipažin
ti su šio žodžio sąvoka. Užsikrėtimas reiškia buvimą 
arba patekimą į mūšų kūną tam tikrų mikro-organįzmų 
arba mikrobų, kurie iššaukia vienos ar kitos ligos simp
tomus bei negalia vimus. Užsikrėtimas įvyksta, mik
robai veisiasi labai greitai, padaugėja savo skaičiumi 
ir gamina nuodus.
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Mikrobai arba mikro-organizmai yra labai maži 
sutvėrimėliai, kuriuos paprasta akimi negalima paste
bėti. Tam tikslui reikia apšarvuoti akis padidinamais 
stiklais arba mikroskopu. Todėl ilgą laiką niekas ne
žinojo, kaip tie mikrobai arba gemalai atrodė iki neiš
rado mikroskopo. Ne tik mikrobai yra keiksmingi 
žmogaus sveikatai, bet ir kirminai, utėlės, blusos ir in- 
sektai. Šie gyvūnėliai pastebimi musų akimi be jokios 
technikinės pagelbos ir kartais gali daug žalos pridary
ti, jeigu prieš juos nekovotume. Mokslas visose srityse 
yra padaręs didelę pažangą. Tačiau reikia prisipažinti, 
kad ir šiandien yra mikrobų, kurių esamais technikos 
instrumentais negalima pastebėti bei pasakyti kaip jie 
tikrenybėje atrodo, nors apie jų egzistenciją neabejo
jama. Ne visi mikrobai yra tokie baisus. Daugelį jų 
mes nešiojame visą laiką su savimi, bet jie jokios blė- 
dies nepadaro. Juos vadinama saprofitais. Tik kai 
organizmas yra žymiai nusilpęs ir neturi ganėtinai at
sparumo, tada jie pasinaudodami proga gali daug blo
go padaryti. Bendrai imant, mikrobai yrą .skirstomi 
į dvi klases: į gyvūnų ir į augalų. Kai kuriuos iš jų net 
nežinoma kur prikergti. Nenorėdami įsigilinti į smulk
menas tik pastebėsime, kad tąi yra visų paprasčiausi 
sutvėrimėliai, kurie turi apvalkalą, branduolį ir proto- 
plasmą. Apvalkalas atatiktų musų odai, branduolys 
tai apvalaus pavidalo grūdelis pačiame kūnelio centre 
ir svarbią rolę vaidina prasiplatinimui, o protoplasmas 
yra skystimas tam tikros komplikuotos sudėties, kuri 
yra svarbi del gyvybės palaikymo organiniame pasau
ly-

Taigi, jei išgirstame, kad žmogus turi arba turėjo 
infekciją, tas reiškia, kad jo kūne atsirado arba tuo lai
ku radosi daugybė mažų gyvūnėlių, kurie besidaugin
dami bei begamindami nuodus iššaukė visokeriopus 
negaliavimus, ką mes vadiname užkrečiama liga. Iš to 
seka, kad užkrečiama liga yra ne kas kita kaip para
zitinė liga. Šie parazitai laisvai gamina nuodus, ku
riuos medicinos mokslas vadina toksinais. Kaipo pa
vyzdį tokių pąrazitų galima paimti dvi ligas, difteriją 

'ir tetanus (sustingęs mėšlungis). Kai kurios bakteri
jos nešioja savy nuodus ir kai jos numiršta, šie nuodai 
atsipalaiduoja nuo jų kūno ir taip pradeda veikti į 
žmogaus organizmą. Šios rųšies atstovais galima pa
sirinkti cholerą arba tifusą.

Dabar paklauskime savęs, kaip tię mikrobai-ge- 
malai patenka į musų kūną arba, kitais žodžiais tariant, 
kaip galima gauti užkrečiamą ligą. Tam tikslui yra 
įvairus keliai, būtent per kvėpavimo ir lytinius organus, 
per virškinamąjį traktą (kelią) ir pagaliau per sužeis
tą odą. Paprastai musų kūnas yra išoriniai apsaugo
tas ir apdengtas oda, kuri sulaiko gyvūnėlius nuo įsi- 
briovimo. Tačiau maži uodų ar kitų insektų įkandi
mai gali daug žalos atnešti. Žaizda gali būti tokia ma
ža, kad jos paprasta akimi ir nepastebima, bet tai pil
nai pakanka, kad gemalai įkeliautų ir savo kenksmin
gą darbą dirbtų. Kaip lietuvių patarlė sako, kad ir ma
žas kupstas galįs didelį vežimą apversti. Taip žmonės 
gauna abscessus bei kitas puliavimo rųšis.
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Jau minėjome, kad užkrečiamą ligą gaunąme per 

virškinamuosius, organus. Tas įvyksta, kai. vartojama 
nešvarius valgomuosius produktus, kaip antąi suterštą 
pieną, vaisius, daržoves arba net vandenį. Prie tokių 
ligų priskaitoma dizinterija, tifusas, cholera ir.kt. Šie 
gemalai nebūtų pavojingi, jei pasiliktų ant musų odos 
paviršaus. Yra kita rųšis bakterijų (bacillų), kurie 
įvairiais takais pakliūna į musų kūną ir tuo budu iššau
kia tam tikras ligas. Tai įvyksta su džiovos gemalu. 

. Jis nepasitenkina vienu keliu, bet tuo pačiu laiku gali 
pasirinkti keletą iš jų ir kur jis nenusileistų ten jisai 
pridaro žalos. Nežiurįnt kokią infekciją. žmogus, turė
tu, tas j visuomet reiškia, kad svętimas “ponas” yra įkę- 
liavęs į ,kuną ir stengiasi jį užkariauti. Ištikrųjų kiek
vieną infekciją galima įsivaizduoti kaipo karą. . §is ka
ras vyksta tarp žmogaus iš vienos pusės ir mikrobų ar

ba gemalų iš kitos. Žmogus yra užpuolamas, o gemalas 
užpuolikas-priešininkas. Idant vesti karą, reikia būti' 
prisiruošiusiam? Panašiai yra su limpamomis ligomis. 
Žmogus užsikrėtęs kuria nors liga ne tuč tuojau ap- 
serga, bet kiek vėliau. Mat, mikrobai gana sparčiai dir
ba bei veisiasi. Todėl praeina tam tikras laikas iki 
asmuo pradeda sirguliuoti. Šis laikas vadinamas inku
bacijos laiku. Tai yra ne kas kita kaip tas laikotarpis, 
kuris tęsiasi nuo pirmo užsikrėtimo arba gemalo įke
liavimo į organizmą ir liga pasirodo pirmu ligos reiški
niu bei negaliavimu. Kai priešas prisiruošęs karo ve
dimui, jisai visuomet linkęs pradėti akciją. Pradžioje 
kiek atsargiau, vėliau smarkiau be jokios atodairos.

Didelis panašumas pasireiškia ir užkrečiamos ligos 
išsivystime. Iš pradžių žmogus jaučiasi nesmagiai, 
skundžiasi galvos skausmais, silpnumu, greitu nuovar
giu ir taip toliau, o tik vėliau pasirodo tikroji liga su 
jos ryškiais simptomais. Karas, kaip žinoma, gali būti 
trumpas arba ilgas. Kartais atrodo, kad paskelbta pa
liaubos, tada karo lauke ramu, tarytum viskas užsibai
gė. Panašumas matosi ir ligoj. Žmogus smarkiai pa
sirgęs, pradeda sveikti, jaučiasi daug smagiau, bet štai 
netikėtai jisai gauna naują ataką, kurią mes vadiname 
rilapsu arba atkritimu. Del to yra įvairios priežastys. 
Kai mušis, pasibaigia, visuomet matomi ir jo vaisiai, 
rezultatai: žmogus palieka žymiai pasikeitęs, sumen
kęs, suliesėjęs, oda pakeičia savo spalvą, etc. Vienu 
žodžiu, jis ne tas pats asmuo. Tik laikui bėgant,* jis 
atgauna savo pirmykščias jiegas, jeigu lieka pergalė
toju to smarkaus mūšio -

Dar vienas klausimas lieka mums atsakyti, bū
tent: kaip mikrobai plečiasi, jei jie kartą patenka į sve
timą kūną? Tai priklauso nuo mikrobų rųšies. Kai 
kurie įėję į vieną vietą apsigyvena joje kaip viensė
džiai, iššaukia puliavimo žydinį vadinamu abscessu etc., 
arba savo ypatįngu judėsiu toliau keliauja. Kiti pasi
likdami ant vietos, čia jokios žalos nepridaro, tačiau 
savo pagamintais nuodais žymiai kenkia ir net mirtį 
iššaukia. Kita grupė turi ypatingą patraukimą prie 
nervų sistemos arba kraujo bei lymfatinės sistemos.

Iš viso kas aukščiau rašyta, matome, kad infekci
ja arba užkrečiama liga yra iššaukta musų gyvūnėlių 
parazitų, kurie naudojasi svetimu trusu bei maistu, 
dauginasi ir plečiasi įvairiais keliais musų organizmo, 
stengdamiesi jį užkariauti pridarydami daug blėdies, 
b kartais net yra mirties priežastimi. Kas daugiau pa
sipriešinimo bei atsparumo parodo, tas palieka nugalė
toju.

Apsaugos 
medicina

Rašo
DR. A. L. GRAIČUNAS.

TU gerbiamas ir mylimas gydytojau, gydyk su
sirgusį, lopyk sužalotą, pjaustyk pilvą. O ge

ras, kilnus ir garbingas tai darbas! Bet tas taikoma 
tik vienutėm.

Mano mintis, siela ir akys nukreipta į apsaugos 
mediciną (“Preventive medicine), nors nuo gydymo 
vienučių ir aš neatsisakau. Noriai reikale atsišauku
siems patarnauju! Man rodos, kad visgi kur kas na
šesnis ir produktingesnis darbas, jei aš ne vienutę, o 
mases žmonių apsaugosiu nuo limpamų-užsikrečiamų 
ligų, supažindinsiu žmones su disinfekcijos priemuo- 
nėmis, su asmens hygiena, su patalpa gyvenimo stu- 
boj,. maitinančio maisto rūšimis, su vandeniu tinkamu 
gėrimui, su išmatų naikinimo priemonėmis, motinos 
ir kūdikio hygiena, industrijos hygiena, su eugenika, 
su vitaminais, su alkoholiniais gėrimais ir tt ir tt.

Kas tokis pasakė: “Aš atėjau, kad jus gyventu
mėt ir gyventumėt kur kas smagiau, sveikiau ir lai
mingiau”. Studijuojant žmogaus kilmę — gonetiką 
ir maitinimosi būdą, studi juodam s žmogaus esybę 
kaipo nepadalinamą vienetą, nuo gilaus sąmoningumo 
pareigų ėjimo draugijiniame gyvenime ir nėra abejo
nės, kad iš nepermatomo kampelio ateis Žinija, kur 
padarys galimu ne tik paliuosuoti vienutės gyvenimą 
nuo ligų, bet pagerinti žmogaus fizinį ir protinį pajie- 
gumą. Ir tuom būdas ir ateitis žmogaus pasidarys 
neįmanomai tobula ir prakilni. Ir tą laipsnį pasieks 
tik Preventive Medicine (apsaugos medicina) !

Sterilizacija prie operacijų

OPERACIJOS seniau būdavo visuomet be galo 
pavojingos. Nuo operacijų mirdavo pasibaisė
tinai didelis procentas ligonių. Bet nuo to laiko, kaip 

Listeris, o paskui Pasteuras surado operacijų pavo
jaus priežastį, operacijos darėsi vis mažiau ir mažiau 
pavojingos. Ta priežastis buvo bakterijos. Jų paša
linimas nuo visų instrumentų, indų, rankų ir rūbų 
pašalino užsikrėtimo pavojų ir sumažino žmonių mir
tingumą po operacijų. Bakterijų pašalinimas vadinasi 
sterilizacija. Paprasčiausias sterilizacijos būdas yra 
virinimas aukštoj temperatūroj.
., . Tačiau bakterijos randasi ne tik ant daiktų ir 
žmogaus kūno. Labai daug bakterijų yra ore. Maž
daug 50,000 orę esančių bakterijų nukrenta ant ope
ruojamo žnąogaus žaizdos į vieną .valandą. Iš to vi
suomet buvo daug pavojaus žaizdoms užsikrėsti.

Du budai dabar yra vartojami orui sterilizuoti. 
Vienas — tai ištepimas operacijos kambario sienų ir 
lubų dažais su 4 nuošimčiais chlorino. Taip išteptos 
sienos užmuša bakterijas. Antras naujausias būdas 
yra užmušimas oro bakterijų su pagelba “spinduliuo
jančios energijos”. Viršuj operacijos stalo pakabi
namos yra neoninės tūbos, kurios ultra violetine švie
sa užmuša' aršiausias bakterijas į 60 sekundžių. Prie 
tokios šviesos žaizdos ne tik esti pilnai apsaugotos nuo 
užsikrėtimo, bet ir po operacijos greičiau ir maloniau 
sugyja.

Pasauliui reikalinga 
gimdymo kontrolė

DAR nesenai Amerikoje buvos draudžiama laik
raščiuose rašyti apie sifilio pavojų. Vienas drą
suolis (McFarland) už atspausdinimą savo žurnale 

straipsnio apie sifili buvo pasodintas šešiems mėne
siams į kalėjimą, šiandien jau pati federalė valdžia 
daugybe straipsnių ir paskaitų mokina. žmones kaip 
saugotis ir gydytis nuo sifilio. Kiekvienas dešimtas 
žmogus Amerikoje turi sifilį, o baisi daugybė miršta 
nuo sifilio. Tai yra neatleistina, nes medicina jau 
šiandien sifilį išgydo.

Apie gimdymo kontrolę taipgi buvo draudžiama 
rašyti laikraščiuose, o gimdymo kontrolės mokytojai 
buvo sodinami į kalėjimus. Bet šiandien jau ir “puri
toniški” Amerikos moterų laikraščiai plačiai rašo apie 
gimdymo kontrolės reikalingumą.

“Pasauliui reikia gimdymo kontrolės,” rašo 
“Women’s Home Companion,” ir pataria kiekvienai 
moteriai gauti iš savo daktaro patarimų, kaip apsisau
goti nuo užsivaisinimo, kuomet užsivaisinimas yra 
nepageidaujamas.

Gimdymo kontrolei iki šiol daugiausia priešinosi 
įvairių tikėjimų kunigai. Vienok patys kunigai, o 
taipgi vienuoliai ir vienuolės, buvo pirmieji, kurie pra
dėjo gimdymo kontrolę vartoti. Jie senai nenorėjo 
perdaug priveisti žmonių šiame pasauly, ir kad to ne
daryti, sumanė būti “vienuoliais,” tai yra, vyrai su
manė apseiti be moterų, o moterys be vyrų. Toks 
gimdymo kontroliavimas jiems nepergeriausia sekėsi.

Karas visuomet kontroliavo žmonių perdidelį pri- 
siveisimą. Bet tai nebuvo gimdymo kontrolė. Tai bu
vo tiesioginė žmogudystė ne tik užgimusių bet ir iš
augusių žmonių. Valdovai visuomet ragindavo mo
teris. kad daugiau vaikų turėtų, kad išaugintų “vais
kų, ” kurį vėliau galima butų išžudyti.

Penkiolika metų prieš Pasaulio Karą Vokietijoj 
moterys gimdė vis daugiau ir daugiau vaikų. Tuomet 
jau buvo pranašaujama, kad greit Vokietija nebeturės 
kur dėti savo žmonių, ir turės arba gauti jiems dau
giau žemės, arba kelis milionus išžudyti per karą. 
Taip ir atsitiko.

Italijoj Mussolinio raginamos moterys irgi pradė
jo pernemier vaikų gimdyti. Jau dešimt metų atgal 
buvo sakoma, kad italų greit nebus kur dėti. Taip ir 
atsitiko. Italijai prireikė Ethiopijos karo ir Ethiopi- 
jos. Tos pačios priežastys veikė Japonijoj ir Kinijoj. 
Japonų tiek prisiveisė. kad jiems nebėr kur dėtis.

Mažinti žmonių skaičių žudymais yra perdaug 
žiauri ir nežmoniška “gimdymo kontrolė.“ Iš tokios 
“kontrolės žmonija turėtų kuogreičiausia pasiliuosuo- 
ti.

Perdidelis žmonių prisiveisimas iki šiol sudarė ir 
kitų priežasčių, kurios naikina gyvus žmones. Indijoj 
taip daug yra žmonių, kad ten labai dažnai užeina ba
das ir tuomet milionai žmonių miršta iš bado, o kiti 
milionai baisiame varge skursta savo trumpą gyveni
mą. Del perdidelio susikimšimo užeina ir maras ir 
kitos epidemijos. Del perdidelio žmonių prieaugliaus 
visos valstybės šiandien leidžia įstatymus apie emigra
ciją ir imigraciją. Vienos nori savo žmonių atsikra
tyti, o kitos bando ateivių neįsileisti.

Teisingas naujųjų laikų supratimas reikalauja pa
laikyti esančią gyvybę, o ne žudyti jos. Kas užgimė, 
tas turi gyventi. Todėl Amerikoje yra daroma dide
lių pastangų palaikyti gyvais net ir tuos, kurie užgi
mė silpni ir niekam netikę. Mažiau civilizuotuose 
kraštuose tokiais visai nesirūpinama ir jie yra paskir
ti greitai mirčiai. Čia mes jiems neduodame mirti, 
kiek tas yra galima. Bet po teisybei mes pripažysta- 
me. kad daugeliui tokių bevilčių paliegėlių butų buvę 
geriau visai negimti. To galima atsiekti tiktai per 
išmintingą gimdymo kontrolę. Musų vaikai turi at
sirasti pas mus tik kada mes jų norime, kada esame 
pasirengę juos savo globon paimti ir juos gražiai iš
auginti. Nei vienas neturėtų ateiti į šį pasaulį kaipo 
“neprašytas svečias.”

Kadir Amerikoje daugiausia vaikų turi tie. kurie 
mažiausia jais gali rūpintis. Tie. kurie dabar gyvena 
iš pašalpos, gimdo tiek vaikų, kad jie sudarys vieną 
trečdalį Amerikos gyventojų. Mažiau vaikų gimdo 
tie. kurie turi nuolatinius darbus, o dar mažiau turtin
gieji žmonės. Iš to matyti, kad tarp skurdžių ir pa
vargėlių gimdymo kontrolė dar visai nežinoma. Teikti 
gimdymo kontrolės pamokinimus neturtingiems turė
tų būti valstybės pareiga.

Nedaktaras.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla

pakalbinti ir

gau-

dis-

pa- 
su-

gavi- 
nėra

Kiek jūsų kuopa narių prirašė 
praeitame susirinkime?

Kiekvienas turim begaliniai 
daug pareigų visos lietuvių 
tautos naudai. Bet dvi parei
gos prieš mano akis stovi ir 
laukia apčiuopiamų davinių — 
matomo darbo. Tos dvi gyvai 
rimtos, našios ir garbingos 
pareigos reikia nuveikti be ati
dėliojimo, be atsikalbėjimo.

Pirma pareiga, tai žiūrėti, 
kad Pažangos Vajus butų sėk
mingas ir kad desėtkai tūk
stančių naujų narių įsirašytų 
į SLA. Čia turim visi SLA. 
nariai veikti. Visi turim pa
tapti agentais SLA. per šiuos 
likusius 6 mėnesius. Nereikia 
atsidėti tik ant vieno ar dvie
jų kuopos išrinktų organizato
rių. Turim veikti visi SLA. na
riai. Ir geriausiais norais kuo
pų ar distriktų organizatoriai 
nepajiegs vieni apeiti, atlan
kyti, pamatyti,

prikalbinti brolį ir sesę tapti 
SLA. nariu. Bet kada mes visi 
nariai atsiraitosime rankoves 
ir iš širdies padirbėsime-pa- 
agituosime, tai kaip bematant 
ir turim desėtką tūkstančių 
narių.

Gana išsisukinėti, diskusuo- 
ti! Einam dirbti. Kada darbą 
nudirbsim, tada pasikalbėsim 
ir padiskusuosim.

Dabar žiūrėk, kad sekančia
me kuopos susirinkime atneš
tame išpildęs naujų narių apli
kacijų ar savo nario persikė
limo į aukštesnį laipsnį aplika
ciją. Tai busi vyras!

Antra pareiga, tai žiūrėti, 
kad brolis ar sesė narys neuž
vilkintų savo duokles ir netap
tų suspenduotas už neužsimo- 
kėjimą laiku. Tai musų visų 
SLA. narių šventa pareiga.

Dr. A. L. Graieunas.

Atsakymas: Ne. Vedybų liu
dijimuose gimimo metai daž
niausia nebūna pažymėti.

4. Del IV apdraudos sky
riaus pranešu, kad to skyriaus 
visai nevartokite. Nevartokite 
taipgi ir senųjų skyrių I. II ir 
III, nes į juos nauji nariai ne
priimami.

Iš Johnson City , III. 103 
kuopos rašo J. Noreikienė. Ji 
dėkoja už gerus patarimus ir 
prašo, kad ją užregistruoti 
kaip 103 kuopos organizatorę. 
J. Noreikienė prižada darbo 
nevilkinti ir dirbs Susivieniji
mo ir kuopos gerovei.

Iš Harrisburg, Ill. 16 kuopos 
rašo Antanas Geraltauskas. 
Jis sako, kad kuopa jį išrinko 
organizatorium Pažangos Va
jui ir jis prižada dabartinius 
kuopos narius perkelti į aukš
tesnį apdraudos skyrių jeigu 
jam nepasiseks gauti naujų 
narių. Mat, Harrisburg, Ill. 
turi labai mažą lietuvių koloni
ją. Aš patariu, kad ir kitos 
kuopos taip darytų jeigu nau
jų narių negalite gauti.

Nuoširdžiai dėkoju visoms 
20 distrikto kuopoms už ben
drą darbavimasi.

Walter Domasli.

SLA. narės Centro kėlimo 
klausimu narašė. Ne todėl, kad 
joms Centro kėlimo klausimas 
nerūpėtų. Mums šis klausi
mas lygiai svarbus, kaip ir visi 
organizacijos reikalai. Jos ne
rašė todėl, kad didžiumos mo
terų gyvenimo aplinkybės skir
tingos nuo vyrų. Vyras nuo 
ryto ligi vakarui dirba vieno
dą darbą, už kurį gauna algą 
užlaikymui savo šeimynos. O 
moterys-šeimininkės per dieną 
turi atlikti labai daug darbų-

reikalų, kurių daugelis turi bū
ti pirma gerai apsvarstyta ir 
tada padaryti, kad butų pasek
mingi ir naudingi.

Todėl ir Centro kėlimo klau
sime SLA. narės kada tai pra
dėta svarstyti rimtai susido
mėjo. Bet pagal savo papro
čius mes mažiau viešai kalba
me ir rašome, o daugiau stu
dijuojame, kad nepadarytume 
klaidos atėjus balsavimo lai
kui.

Aš tikiuosi, kad prieš prasi
dedant balsavimams pareikš 
viešai savo nuomones Ohio, 
Illinojaus ir kitų valstijų na
rės, ką jos mano apie Pitts
burghą musų Centrui.

Moterų balsas apie centro kėlimą 
Pennsylvanijon

Rašo V. J. KOLIČIENE.

butinai privalo būti perkelta ir 
buk to reikalauja įstatymai. 
Įstatymai reikalauja, kad or
ganizacijos centras butų Wil
kes Barre, tai taip ir yra. Kam 
reikalinga ta visa komedija“: 
Kodėl mėtyti pinigai žaidi- 
mams-balsavimams ?

Kaip aš atlikau savo SLA. pareigą
Turint norą ir tikrą suprati

mą savoms pareigoms atlikti, 
tai nors tos pareigos butų ir 
labai sunkios, bet tikroji pa
reiga visokius sunkumus vi
suomet lengvai nugalės. Todėl 
ir SLA. uždėta pareiga, prie 
gero noro ir supratimo, nėra 
sunki ir negalima, kaip kad 
daugelis savęs pateisinimui 
bando aiškintis.

Organizacijos reikalas yra 
visų narių reikalas ir mano su
pratimu, kad atlikimas uždėtų 
pareigų yra daug lengvesnis 
darbas už bandymą nuo to iš
sisukti ir save pateisinti. Kiek
vienas SLA. narys turėtų sa
vęs paklausti: “Ar aš atlikau 
savo SLA. nario pareigą?” Ši
tas klausimas sau reikalinga 
statyti iki bus gautas atsaky
mas: “Taip, aš jau savo parei
gą atlikau”. Tuomet, kalbant 
su SLA. nariais, bus galima 
paklausti: “Ar atlikote savo 
SLA. pareigą?”

Tiktai taip dirbdami galėsi
me atlikti reikalingas atlikimui

ir mums organizacijos naudai 
uždėtas pareigas.

Prasidėjus SLA. Pažangos 
Vajui, aš per pirmą šio vajaus 
mėnesį užsidėjau sau pareigą 
rasti del SLA. 50 kandidatų. 
Ir radau. O kuomet iš šitų 
rastų kandidatų jau 11 užpildė 
paliktas aplikacijas, tai aš esu 
daugiau negu tikras, kad bent 
25 naujus narius tikrai 
siu.

Į musų Susivienijimą 
mui narių aplikacijos
lengvos užpildyti ir dažniausiai 
kandidatas paliktą aplikaciją 
nebaigia užpildyti. Tuomi vi
sas reikalas ir baigiasi. Todėl 
mano patarimas yra, kad ne
palikti aplikacijas, o patiems 
organizatoriams jas užpildyti, 
kaip kad daro apdraudos kom
panijų agentai. Tiktai taip 
dirbdami galime tikėtis gerų 
pasekmių.

Taipgi pirmiausiai reikia 
prirašyti savo žmoną ir vai
kus, o tiktai tuomet bandyti 
prirašyti kitus.

A. S. Trečiokas.

Dvidešimtas distriktas žengia pirmyn
Turiu pasigirti, kad 20 dis

trikto Pažangos Vajaus Gene- 
ralis Organizatorius ir kuopų 
valdybos pilnai patenkintos 
Pažangos Vajaus eiga musų 
distrikte. Kasdien gaunu laiš
kus iš kuopų su broliškais iš
sireiškimais, kurie man pri
duoda geresnį ūpą ir daugiau 
energijos Pažangos 
darbe.

W. Frankfort, Ill., 
pos organizatorė F. 
nienė prisiuntė eilę naujų na
rių:

Stasys Šimkus, 
$250.00 apdraudos, 
šalpos.

A. Lapinskas,
$100.00 apdraudos.

Natalija Sukoskis, 23 metų, 
$500.00 apdraudos, $6.00 pa
šalpos.

Lucille Bedauges, 21 metų, 
$500.00 apdraudos, $9.00 pa
šalpos.

Marė Traideris, 
$500.00 apdraudos.

A. Bukauskienė, 
$500.00 apdraudos.

Jonas Davis, 13
.. kų skyriaus, $150.00 apdrau

dos.
Tai 

kiuos, 
gėris 
distrikto kuopų. Minėtos kuo
pos finansų raštininkas, V. S. 
Kreivėnas, rankoves irgi rai- 
tojasi prie darbo ir prašo, kad 
jį užregistruočiau kaip Pažan
gos Vajaus organizatorių.

Čia noriu pastebėti, kad 
kiekviena kuopa gali turėti 
daugiau kaip vieną organiza
torių Pažangos Vajuje. Be to,

Vajaus

311 kuo- 
Siugždi-

48 metų, 
$9.00 pa-

55 metų,

57 metų,

51 metų,

kiekvienas organizatorius tu
rėtų užsiregistruoti, nes tokiu 
budu už prirašytus narius at
lyginimą galės gauti tiesiog iš 
Centro, o neregistruoti organi
zatoriai atlyginimą turės gauti 
iš registruoto Pažangos Va
jaus organizatoriaus.

Herrin, Ill., SLA. 181 kuo
pos organizatorė I. Simokienė 
rašo, kad kuopa išrinko tris 
organizatores: M. Ravitienę, 
N. Linkutienę ir I. Simokienę 
kaip Pažangos Vajaus orga
nizatores. Tai labai gerai 
ir tikiuosi, kad pasekmės bus 
labai geros. Ponia I. Simokie
nė užklausė keletą klausimų, 
kurie liečia ir kitas kuopas, 
todėl atšakaus per musų or
ganą Tėvynę.

1. Jeigu aplikantas turi dau
giau kaip 40 metų ir neturi nei 
metrikų nei kitų dokumentų, 
kurie parodytų jo amžių, ką 
reikia daryti ?

Atsakymas: Tokį kandidatą 
turi pažinti kuopos nariai ir 
padaryti affidavitą pas Nota
ry Public, paliudydami, kiek 
metų kandidatą pažysta ir 
kiek maždaug metų pagal jų 
žinias, jis turi. Du nariai turi 
pasirašyti.

2. Ar galima vartoti Ame
rikos pilietybės popieras, kan
didato amžiaus įrodymui?

Atsakymas: Galima. Bet 
siunčiant tokius svarbius do
kumentus į Centrą būtinai re
gistruokite, nes tokie doku
mentai turi būti grąžinami at
gal.

3. Ar galima vartoti vedybų 
liudijimą kandidato amžiaus 
įrodymui?

Tūlas laikas kaip kiekvie
nam Tėvynės numery rašoma 
apie kėlimą SLA. Centro iš 
New Yorko į Pennsylvanijos 
valstiją. Ir visi iki šiol viršmi- 
nimu klausimu Tėvynėj ir ki
tuose laikraščiuose tilpę raši
niai buvo SLA. narių vyrų pa
rašyti. Tai atrodytų, kad mu
sų SLA. susideda tik iš vienų 
vyrų ir SLA. labas ir gerovė 
rupi tiktai vieniems vyrams. 
Bet tikrenybėje SLA. suside
da iš apie 60% vyrų ir 40% 
moterų, kurios savo užduotį 
pilnai atlieka SLA. gyvenime.

Pradėkim nuo Pildomosios 
Tarybos, kur visas moteris at
stovauja p-lė Mikužiutė. Pas
toviose komisijose moterys ir 
neatsilieka. O kuopose?! Jei 
visur yra kaip pas mus, tai 
tikrai moterims priklauso pir
menybė, nes musų kuopos val
dyboj ir komisijose moterys 
sudaro didžiumą ir jos atlieka 
ne tik protiniai, bet ir fiziniai 
sunkius darbus SLA. labui ir 
gerovei.

Tat mes galime neabejoti, 
kad SLA. šeimynos 40% narių 
(moterų) nesigriebs kitus nie
kinančių priemonių, kad tuo 
laimėjus SLA. Centrą į savo 
koloniją. Nes jei šiandien gy
venimo aplinkybės ir įstatymai 
reikalauja, kad SLA. Centras 
butų Pennsylvanijos valstijoj, 
tai mes neturime tam priešin
tis nei griebtis juokingų prie
monių (kaip newyorkieciai no
ri naujo čarterio kad Centras, 
paliktų New Yorke), kad tuo- 
mi patenkinus savo ypatiškus 
ar privatiškus reikalus nepai
sant, kad organizacija gali la
bai skaudžiai nukentėti. Tad 
mes SLA. narės ir veikėjos žiū
rėkime į SLA. Centro kėlimo 
reikalą rimtai, taip kaip į sa
vo šeimynos reikalą, nes mes 
iš patyrimo žinome, kad jei 
mes tiktai bandytume tvarky
tis prieš susidedančias aplin
kybes ir įstatymus, tai pasek
mių neturėsime, o šeimynai ir 
nariams prisieis nukentėti.

Detroito Seimas nutarė kel
ti Centrą į Pittsburghą ir tas 
tarimas yra pilnoj galėj, nes 
kiti Seimai nepanaikino. Susi
dėjus dabartinėms aplinky
bėms Centras turi būti iškrau
stytas iš New Yorko į Pennsyl
vanijos valstiją. Pildomoji Ta
ryba kadir turi teisę kelti Cen
trą į Pittsburghą, bet atsira
dus neteisėtoms priešingoms 
nuomonėms, Pildomoji Tary
ba praeitame suvažiavime, pa
tenkinimui visų SLA. narių, 
nutarė visuotinu balsavimu 
visiems SLA. nariams pasi
rinkti Pennsylvanijos valstijoj 
miestą, į kurį SLA. Centras 
turės būti keliamas.

Balsavimai įvyks ateinan
čiuose gruodžio ir sausio mė
nesiuose. Kuriame kuopos su
sirinkime Centro kėlimo balsa
vimai įvyks, kuopų valdybos 
praneš visiems nariams, o na
rių, ypatingai visų moterų, pa
reiga rūpintis, kad visi šeimy
nų nariai dalyvautų susirinki
muose ir balsuotų už tinka
miausią - vietą SLA. Centrui

Pennsylvanijos valstijoj.
Koks miestas Pennsylvani

jos valstijoj gali būti tinka
miausias SLA. Centrui? Kaip 
mes šį klausimą išspręsime? 
Juk kiekvienam SLA. nariui, 
Pennsylvanijos valstijos gy
ventojui, butų malonu SLA. 
Centrą turėti savo mieste. Bet 
ar drys nors vienas SLA. na
rys nepagalvojęs balsuoti kelt 
Centrą į tokią vietą, kur ne
būtų užtikrinta SLA. širdžiai 
gyvenimas ir ateitis?

Todėl šiuo klausimu SLA. 
3-čias apskritis ir Pittsburgh© 
apielinkės veikėjai rimtai su
sirūpino. Ir susirūpino ne tam, 
kad atsigynus nuo brolių SLA. 
narių (kaip philadelphiečiai), 
kurie Pittsburghą jau apipylė 
durnais, ledais, potyiniais ir ki
tais nesamais dalykais, kad 
tuo pas save laimėjus SLA. 
Centrą. Pittsburghiečiai gavę 
į vieną ausį, neatsuks kitos 
neigi bandys kitam uždrožti. 
Tiktai rimtU'ir švariu budu jie 
įrodys visiems SLA. nAriamš 
koks šiandien Pittsburghas 
yra, kokioj žemlapio daly ran
dasi tarp kitų kolonijų ir kiek 
SLA. kuopų ir narių randasi 
Pittsburgh© apielinkėje bei ko
kia pramonė ir biznio šiandien 
Pittsburghą užkariavęs.

Maždaug tokio pavyzdžio 
kaip viršuj suminėta apie 
Pittsburghą su Pittsburgh© 
žemlapiu paaiškinimai bus pa
siųsta kiekvienos SLA. kuopos 
valdyboms, kad kuopų valdy
bos supažindintų visus narius 
su Pittsburgh© aplinkybėmis, 
jog Pittsburghas tikrai yra 
tinkama vieta SLA. Centrui.

Be to, ką įrodys 3-čias ap
skritis, praeitame Tėvynės nu
mery 40-tos kuopos narys bro
lis Petraitis pažymėjo, kad 
Pittsburgh© ir apielinkėje yra 
labai daug lietuvių ir SLA. na
rių biznierių (brolis Petraitis 
irgi biznierius) ir kuomet Tė
vynė bus spausdinama ir lei
džiama Pittsburgh©, tai biznie
riai garsinsis Tėvynėje.

Tai yra labai teisingas, rim
tas ir svarbus pasakymas, nes 
Tėvynei garsinimai yra labai 
svarbu. O mes gerai žinome, 
kad visi lietuviški laikraščiai 
turi didžiumą garsinimų 
miesto gyventojų-biznierių, 
riame laikraštis išeina.

O kuomet New Yorke 
Brooklyne išeina net keli 
tuviški dienraščiai
raščiai, tai Tėvynė ir neturi 
apmokamų garsinimų. Pitts
burghas gi kaip tik plati dir
va šiam svarbiam reikalui.

Tad visi SLA. nariai ir na
rės, kai tiktai aplaikysite 3-čio 
apskričio atsišaukimus su 
Pittsburgho žemlapiu ir paaiš
kinimais, pastudijuokite gerai, 
ar tikrai Pittsburghas yra tin
kama vieta SLA. Centrui, kad 
atėjus balsavimams galėtumėt 
drąsiai skirti vietą savo Cen
trui.

Kadangi šio rašinio antraš
tėje miniu moteris, tai čia pa
reikštų atvirai, ką aš tikrai ži
nau, kodėl iki šiolei nei Tėvy
nėj nei kituose laikraščiuose

to 
ku

ir 
lie- 

ir savait-

Ar reikia kelti kur kitur SLA. Centrą?
Nors daug yra kalbama 

apie SLA. Centro kėlimą iš 
New Yorko į Pennsylvania, 
bet dabar jau prisiartino pats 
svarbiausias momentas, kuris 
verčia kiekvieną narį susido
mėti šiuo klausimu, nes jau 
yra išsiuntinėti iš Centro bal
savimo balotai. Tatai bukime 
atsargus ir rimtai pagalvoki
me pirm atiduosiant savo bal
są — pažiūrėkime ką tas reiš
kia SLA. nariams.

Lig šiol kas buvo kalbama 
organe, tai buvo agitacija va
roma už perkėlimą Centro sek
retoriaus raštinės ir Tėvynės 
spaustuvės į Pennsylvania. Ži
noma tokis vienpusiškas reika
lo nušvietimas, kad ir rimtai 
mąstančius narius gali suklai
dinti ir įtikinti, kad jau Susi
vienijimas priėjo kritingos pa
dėties, kad jau ilgiau Centro 
sekretoriaus raštinė ir Tėvy
nės spaustuvė negali vietoje 
pasilikti, kur gręsia visoki pa
vojai: tai miesto valdžia ilgiau 
neleidžianti savo name gyven
tai, tai Susivienijimas apgau
dinėjo Pennsylvanijos valstiją 
per daugelį metų ir ilgiau taip 
neprivalo būti, tai perdidelės 
išlaidos Susivienijimui laikyti 
Centro sekretoriaus raštinę 
New Yorke. Įrodinėjama, koki 
patogumai bus, kuomet Cen
tro sekretoriaus raštinė bus 
perkelta į Pittsburgh, kokis 
taupumas pasidarys ir šimtai 
kitų įrodymų, kodėl Centro 
sekretoriaus raštinė privalo 
būti perkelta.

Tai viena medalio pusė. Da
bar atverskime ir kitą pusę.

1. Niekuomet Pennsylvania 
valstija nepareikalo, kad Cen
tro sekretoriaus raštinė butų 
likviduota New Yorke ir įkur
ta Pennsylvanijoj.

2. Niekuomet SLA. Pild. Ta
ryba nesislėpė nuo Penn. val
stijos apie buvimą Centro sek- 
Faktinai Susivienijimo Centras 
buvo ir yra Pennsylvanijos 
valstijoj, mieste Wilkes Barre, 
nuo jo susiorganizavimo iki 
šiai dienai, tad nėra reikalo jį 
kur nors kitur kelti.

Kur privalo būti Centro sek
retoriaus raštinė, SLA. nariai 
nubalsavo 1909 m. Pasirinko 
New Yorką ir Centras yra 
New Yorke. Kol nebuvo Cen
tro sekretoriaus raštinei pasto
vios vietos, tai su kiekvienais 
rinkimais, pasikeitus Centro 
sekretoriui, keitaliojosi ir vie
ta. Kai J. Žemantauskas buvo 
sekretorium, raštinė buvo 
Conn, valstijoj; kai vėl. M. J. 
Damijonaitis buvo sekreto
rium, raštinė buvo III. valsti
joj. Velioniui T. Astramskui 
esant sekretorium, raštinė bu
vo Philadelphijoj. Bet organi
zacijos Centras visuomet buvo 
Wilkes Barre, ant vietos, kur 
jis ir dabar yra ir tenai gali 
būti ant visados, jei bent 
Penn. valstijos nariai panorė
tų insikorporuoti New Yorko 
valstijoj.

Dabar SLA. reikalams pa
didėjus, jau Susivienijimas ne
apsieina vien tik su Centro 
sekretoriaus “office”. Dabar 
jau turi raštinę Centro pirmi
ninkas, taip pat raštinę turi ir 
Centro iždininkas, kur atlieka 
ma dalis darbų Susivienijimui 
ir mokama darbininkams al
gos, taip lygiai, kaip Centro 
sekretoriui, pirmininkui, iždi-

t

ninkui ir visiems jų pagelbinin- 
kams, nes visi darbininkai yra 
raportuojami darbo departa
mentui ir už juos mokamos 
premijos. Tatai kodėl nieko ne
kalbama apie perkėlimą Cen
tro pirmininko, iždininko raš
tinių į Pennsylvanijos valstiją, 
o tik bandoma įkalbėti, kad 
Centro sekretoriaus raštinė

New Yorke SLA. turi trejis 
namus ir nereikalauja dar dau
giau išmesti pinigų naujų na
mų pirkimui. Su mažomis iš
laidomis gali tuos namus pasi
taisyti į puikiausius ir pato
giausius ofisus Centro sekreto
riui, pirmininkui ir Tėvynės 
spaustuvei, taipgi Centro iždi
ninkui ir visam generaliam šta
bui.

New Yorkas yra visos Ame
rikos kultūrinis centras, tai ir 
Susivienijimo Centrui tik vie
nintelė vieta yra New Yorkas. 
Tatai kuomet gausite balsavi
mo balotus su pažymėtais ko
kiais norint miestais, mano 
broliškas patarimas yra įrašy
ti į balotą New York. Taip 
balsuodami sutaupysite orga
nizacijai pinigus ir apsaugosi
te nuo nuolatinių didelių išlai
dų. A. B. Strimaitis.

SLA. 6-to apskričio suvažiavimas
Lapkričio 23 d., Gramonto 

salėje, 4535 S. Rookwell St., 
Chicago, Ill., įvyko SLA. 6 ap
skričio suvažiavimas, kurį ati
darė pirmininkas Dr. A. Mont
vidas ir paprašė sekretorių K. 
J. Semašką perskaityti proto
kolą iš praeito suvažiavimo. 
Pirm to buvo peršaukti vardai 
delegatų, kurie ir kokias kuo
pas atstovauja. Viso dalyvavo 
65 delegatai.

Po priėmimo sekretoriaus 
protokolo, Dr. Montvidas išda
vė raportą už visą 6-to apskri
čio valdybą, kuris buvo vien
balsiai priimtas be jokių 
kusi jų.

Pirm. Dr. A. Montvidas 
reiškė, kad jis nepaduoda
važiavimui jokių nurodymų, 
kas turėtų būti nutarta, arba 
nenutarta, bet tą teisę palie
ka suvažiavimui laisvai kiek
vienam delegatui paduoti su
manymus del apsvarstymo.

Buvo pakelta daug įdomių 
dalykų del apkalbėjimo. Nu
tarta, kad 6 apskričio valdyba 
parūpintų kalbėtojus kuopoms, 
kurios reikalaus del sukėlimo 
entuziazmo prirašymui naujų 
narių. Taipgi buvo išnešta pa
geidavimas, kad visos kuopos 
surengtų bent po vienas pra
kalbas, sukviestų pas save 
svečių supažindinti su nauda 
prigulėjimo prie Susivienijimo.

Buvo iškeltas sumanymas 
įsteigti lietuvišką mokyklą 
Chicagos apielinkėje. Apie tai 
daug kalbėta ir gražių minčių 
pareikšta, tačiau visas tas rei
kalas pavestas 6-to apskričio 
valdybai padaryti. Tas rei
kalas yra labai svarbus, nes 
daug musų jaunimo yra norin
čio pramokti lietuviškai, o lie
tuviškos mokyklos nėra.

Iškeltas buvo pageidavimas, 
kad dėta butų musų Pildomo
sios Tarybos visos pastangos 
paimti Chicagos Auditorium 
į savo rankas, o nedaleisti, 
kad ta įstaiga patektų į kita
taučių rankas.

Ant galo pirm, pakvietė 
viešnę ponią Kemėšienę, atvy
kusią iš Detroit, pasakyti ke
letą žodžių. Jinai pagyrė chi- 
cagiečius už gražų veikimą ir 
pasižadėjo parvykus į Detroitą 
imtis už darbo, kad pralenkti 
chicagiečius prirašyme naujų 
narių prie SLA.. Na, o Chica
gos delegatai žadėjo nepasi
duoti Detroitui.

Po to pirm. Dr. Mondvidas 
pakvietė ką tik sugryžusį iš 
Lietuvos seną SLA. 36 kuopos 
finansų raštininką p. Balčiū
ną pasakyti, ką jis matė ir gir
dėjo Lietuvoje. Ponas Balčiū
nas nupasakojo labai gražiai 
apie Lietuvą. Sakė, kad Lie
tuva smarkiai progresuoja ir 
nenori pasiduoti kitoms tau
toms visuose gyvenimo reika
luose. Sparčiai eina statyba 
namų miestuose, statyba nau-

jų plentų, tiltų ir gerinimas 
žemės ūkio.

Priminė, kad tie, kurie siun
čia drabužių į Lietuvą, kad ne
siųstų naujų drabužių, nes už 
tai reikia Lietuvos žmonėms 
labai didelius muitus mokėti. 
Todėl patarė, jei kas reikalau
ja prisiųsti drabužių, kad siųs
tų apdėvėtus, tai tada Lietu
voje gaunanti iš Amerikos to
kius siuntinius neturės mokė
ti didelių muitų. Vienu žodžiu, 
apie Lietuvą nupasakojo ne
blogai.

Tuo ir baigėsi suvažiavimas. 
Dr. Montvidas, padėkojęs vi
siems delegatams už skaitlingą 
atsilankymą, priminė, kad kai 
į kitą suvažiavimą atsilankys, 
tai delegatai bus gerai pavai
šinti. Priminė, kad visos kuo
pos imtųsi darbo prirašinėji
me ir gelbėjime organizato
riams prirašyti kodaugiausiai 
naujų narių.

Spaudos Komisija:
V. Stulpinas 
Eva Juozapaitis, 
J. Naujalis.

S. S. Pittsburgh, Pa
Iš SLA. 104 kuopos 
susirinkimo

kuopos mėnesinis 
buvo lapkričio 2 
Lietuvių Piliečių

išdavė rapor-
“Card Party”.

$40.00. Visi 
ir valdyba iš-

SLA. 104 
susirinkimas 
d.. 1938 m., 
salėje. Pirmininkas J. Lazaus
kas atidarė ir vedė susirinki
mą. J. Varnagirlis perskaitė 
protokolą, kuris buvo priim
tas. Kom. 
tą apie įvykusį 
Pelno liko apie 
kuopos nariai
reiškė nuoširdžią padėką vi
siems svečiams už atsilanky
mą ir rengėjams už surengi
mą tokio puikaus vakaro.

Valdyba 1939 metams liko 
ta pati: pirmininkas — J. La
zauskas, vice pirmininkas — 
J. Chakauskas, f in. sekreto
rius — V. Burdulis, protokolų 
sekretorius — J. Varnagirlis, 
iždininkė — A. Brazauskienė, 
iždo globėjos — F. Stančaus- 
kienė ir A. Kuiziniutė, ligonių 
lankytojai — A. MakŠtutiene 
ir J. Kuizinas, maršalka — A. 
Petrauskienė, daktaras-kvotė- 
jas — Dr. Evans, korespon
dentė — A. Kuiziniutė. •

Pranešta, kad visi penki na
riai kurie prisirašė pereitame 
susirinkime yra priimti ir visi 
duokles užsimokėjo.

Į susirinkimą atsilankė S. 
Bakanas, kuris prirašė naują 
narę, panelę Z. Venslovaitę ir 
pasakė trumpą kalbą.

Sekantis kuopos susirinki
mas bus gruodžio 7 d., 1938 m. 
Visi nariai kviečiami atsilan
kyti ir atsivesti naujų narių 
prirašyti prie SLA. 104 kuo
pos.

metų, vai

A. Kuiziniutė, 
SLA. 104 kp. koresp.

yra puiki pradžia ir ti- 
kad netrukus gausiu 
pratesimus iš kitų 20
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prie SLA. yra didžiausia 
paguoda ir pasididžiavi
mas kiekvienam geram te- 
tui ir motinai.

♦
“BABY NEWS” speciale lai

da mums pranešama, kad i S. 
L. A. Daktaro-Kvotėjo brolio 
Dr. Stanislovaičio ir sesers 
Stanislovaitienės namus lap
kričio 18 dieną atsilankė labai 
garbingas svetys, Ponas Gar
nys ir paliko jiems sūnelį. Tai 
jau trečias pono Garnio pas 
Stanislovaičius atsilankymas, 
vis paliekant po sūnų, šiuo 
įvykiu laimingi jaučiasi netik 
naujagimio tėvai, bet ir musų 
Susivienijimas, susilaukęs gra
žaus ir sveiko kandidato į S. 
L. A. narius ir skautus. Lai
mingus tėvus ir naujagimį 
sveikiname!

ŠIAME Tėvynės numery 
skaitysite SLA. 60 kuopos na
rio, brolio J. Karsoko, straips
nį apie tai, kaip SLA. nariai, 
mokėdami po $1.20 per metus, 
galėtų įsteigti ir išlaikyti S. 
L. A. senelių prieglaudą.

APIE LIETUVIŲ kalbos 
mokyklų steigimą kalbėjo ir 
SLA. šeštas apskritis savo pra
eitame suvažiavime. Reikalas 
palikta apskričio valdybos 
nuožiūrai. O Chicagoje, kur 
veikia šeštas apskritis, yra pla
ti dirva ir gyvas reikalas lie
tuviškas mokyklas steigti.

SLA. ANTRAS apskritis sa
vo suvažiavime spalio 30 dieną 
nutarė paaukoti $50 nupirki
mui lietuviškų knygų ir vado
vėlių, kurios bus teikiamos 
viešiems knygynams lietuviais 
apgyventose kolonijose. Tuo 
gražiu reikalu pasirūpinti pas
kirta sumanytojas brolis Dr. 
D. Pilka ir apskričio valdyba.

♦
SESERYS I. IVOŠ- 

.... M KlENfc ir I. KARALIŪ
NIENE yra gabios SLA. 
192 kuopos organizatorės. 
Laike Auksinio Vajaus 
jos prirašė 24 narius, o 
laike Pažangos Vajaus 
.jau turi 8 narius. Jos vei
kia mažoje lietuvių kolo
nijoje, New Kensington, 
Pa. Ot, kad mes daugiau 
tokių sesučių organizato
rių turėtume!

ŠIO MENESIO ir sausio mė. 
nėšio kuopų susirinkimuose 
nariai balsuos, kur jie norėtų 
turėti SLA. Centrą. Apie tai 
Pildomoji Taryba oficialiai 
pranešė organe Tėvynėje, o 
SLA. Centro sekretorius taip
gi išsiuntinėjo oficialius prane

SLA. ketvirto apskričio suvažiavimo 
protokolas 26-tas

SLA. 4-to apskričio metinis 
suvažiavimas įvyko spalio 23 
dieną, 1938 m.. Lietuvių sve
tainėje, 243 Front St., New 
Haven, Conn.

Suvažiavimą atidarė pirm. 
B. Vedeikis 10:30 vai. ryte. 
Dalyvavo visa valdyba: pirm. 
B. Vedeikis, vice pirm. J. Me- 
donis, sekr. V. Vitkauskas, 
iždin. S. Bujanauskas, org. A. 
Birieta ir iždo globėjai J. 
Marčiulionis ir J. Žemantaus- 
kas.

Į mandatų ir įnešimų komi
siją paskirta S. Sapiega, P. 
Pilipauskas ir P. Labanauskas. 
Ženklelius delegatams prisag
styti paskirta J. Birietienė ir 
U. Giraitienė. Spaudos kom. 
A. Birieta ir W. M. Chase, mar
šalka V. Kripaitis.

Mandatų kom. raportuoja, 
kad dalyvauja sekanti delega
tai, atstovaudami šias kuopas:

8 kp., Meriden, Conn.: Pin- 
kevičius;

11 kp., Waterbury, Conn.: J. 
Žemantauskas, K. Lukošius, 
P. Motiešius, P. Steponaitis, J. 
Steponaitienė ir K. Strikulis, 
kuris atvyko po pietų;

šimus visoms kuopoms. Kuo
pų valdybos malonės tuos su
sirinkimus sušaukti atvirutė
mis, kad susirinkimai butų 
skaitlingi.

BROLIS Dr. A. L. Graiču- 
nas šiame Tėvynės numery 
primena apie dvi svarbias S. 
L. A. narių pareigas. Tos pa
reigos yra: 1) Visiems dirb
ti, kad Pažangos Vajus butų 
pasekmingas; 2) Visiems na
riams laiku duokles užsimokė
ti, kad netaptų suspenduotais.

NEW JERSEY distrikto or
ganizatorius, brolis A. S. Tre
čiokas, Tėvynės skaitytojams 
praneša, kad jis jau atliko sa
vo pareigą. Dar daugiau, ne
gu pareigą. Jis jau pats asme
niškai gavo kelioliką narių ir 
tikisi gauti nemažiau 25 išviso.

SLA. ANTRO apskričio su
važiavime brolis J. Dvareckas 
išdavė labai džiugų savo, kai
po to apskričio iždininko, ra
portą. Jis pranešė, kad ap
skričio ižde yra $1,021.65. Šis 
apskritis yra aukojęs nemaža 
pinigų svarbiems musų organi
zacijos ir lietuvių reikalams. 
Gal už tai jis yra ir turtingiau
sias Susivienijime apskritis. 
Neblogai stovi ir SLA. ketvir
tas apskritis, kurio ižde yra 
virš $500. Gal todėl šiame 
apskrity eina vienas gražiųjų 
lietuvybės darbų: septynios 
lietuvių kalbos mokyklos jau 
veikia ir rengiamasi dar dvi 
atidaryti. Kiti SLA. apskri
čiai iš šių dviejų galėtų pasi
mokyti kaip veikti.

BROLIS A. B. Strimaitis 
kalbina narius, kad jie balsuo
tų SLA. Centrą palikti New 
Yorke. O sesuo V. J. Količie- 
nė kalbina narius, ypač nares, 
balsuoti už Pittsburghą. Kal
binimas kaip kalbinimas, bet 
ar ne apskričių darbštumas, 
gyvumas ir didesnis pasitama- 
vimas Susivienijimui daugiau 
patrauks narius ir SLA. Cen
trą į savo pusę? Kas darbš- 
tesnis?

*
DISTRIKTE 20 prasideda 

n e me nkas “visapažanginis” 
karas. Apie karo eigą ir pasek
mes mus šiame numery supa
žindina to distrikto gen. orga
nizatorius, brolis W. Domash.

♦
CENTRUI naują vietą 

renkant, SLA. nariai pa
reikš savo pageidavimus 
BALSAIS. Pildomoji Ta
ryba .juos kviečia balsuoti.. 
Bet tokiame dalyke BAL
SAI tai ne viskas. Dar 
svarbesni yra DARBAI.

34 kp., New Britain, Conn.: 
P. Montvilas, A. Brinius, B. 
Griškevičius, A. Liškauskas ir 
P. Pilipauskas;

51 kp., Bridgeport, Conn.:
H. Žukauskaitė ir A. Sapiega;

66 kp., Ansonia, Conn.: J. 
Radževičius, S. Bujanauskas 
ir J. Marčiulionis;

124 kp., Hartford, Conn.: 
P. Labanauskas, A. Sabeika, 
A. Orbeck, E. Plikaitienė ir A. 
Smitkus;

142 kp., New Haven, Conn.: 
V. Kripaitis, J. Šilkienė ir J. 
Čaponis;

207 kp., Manchester, Conn.: 
J. Tvaronaitis, J. Birietienė, J. 
Tvaronaitis Jr. ir N. Giraitie
nė;

306 kp., Danbury, Conn.: V. 
Vaitkunskas ir K. Grajauskas.

Viso 38 delegatai sykiu su 
apskr. valdyba. Taipgi daly
vauja 16 svečių.

Perskaitytas pereito suva
žiavimo protokolas ir priimtas 
su pataisymu. Taipgi buvo per
skaityti valdybos posėdžių pro
tokolai, kurie vienbalsiai pri
imti.

Valdybos raportai vienbal

Pažangos Vedėjas sako, 
kad jis patartų Centrą 
kelti ton apielinkėn, ku-. 
rioj per Pažangos Vajų 
bus daugiausia naujų na
rių prirašyta. Nes iš to 
bus aišku, kad tos apie- 
linkės nariai yra darbš
čiausi, o kur yra darbš
čiausi nariai, ten ir Cen
trui bus geriausia vieta. 
Daugiausia gyvybės turi 
būti apie Susivienijimo 
širdį. Kur nariai yra ap
snūdę, ten ir Centrui butų 
nesveika būti.

♦
KAIKURIOS musų kuopos 

Dėkų Dieną rengė “kalakutie- 
nės” bankietus. Jie buvo pa
sekmingi. Ypač jaukus ban- 
kietas buvo SLA. 135 kuopos 
Philadelphijoje. Čia dalyvavo 
ir svečiai iš SLA. Centro: re
daktorius Jurgelionis su žmo
na ir sekretore p-le Vaivadai- 
te, sekretorius M. J. Vinikas 
su žmona ir New Jersey dis
trikto generalis organiz., bro
lis A. S. Trečiokas su šeima. 
Po smagaus bankieto New 
Yorko svečiai pamatė, kad di
delis sniegas užpustė jiems 
kelią į New Yorką. Tokiu bu- 
du Susivienijimo “Centras” 
priverstas buvo pasilikti Phi- 
ladelphijoj — dar vienai die
nai.

PRAEITĄ savaitę šie bro
liai ir seserys pareiškė noro 
prie SLA. prisirašyti:

Minersville, Pa., 13 kp. — 
O. Paukštienė, V. Starinsky, 
J. Spodis, A. J. Banišauskas 
(kaipo vyriausias to distrikto 
generolas paėmė pridėtinę ap- 
draudą), Dr. J. Radzievich;

Brooklyn, N. Y., 38 kp. — 
J. Sakalauskas, A. Yongonis, 
J. Guzevičius;

Pittsburgh, Pa., 40 kp. —
I. Lelonis;

Scranton, Pa., 30 kp. — F. 
Ragaišis, K. Ragaišienė;

Chicago,'TH.; 63 kp.' — P., 
Simonėlis, P. Snarskis;

Worcester, Mass., 57 kp. — 
R. Jusinskienė, E. Jenušaus- 
kienė;

Ansonia, Conn., 66 kp. —
J. Kwetkowski, V. Navickas;

Pittsburgh, Pa., 104 kp. — 
J. Randing, P. Balonis, E. Ba- 
lonienė, Z. Venslovas, J. Zin- 
kus, E. Keldušienė;

Wilkes Barre, Pa., 115 kp.
— A. Skarnulis;

Cleveland, O., 136 kp. — A. 
Radžiukas;

Brooklyn, N. Y., 152 kp. — 
F. Kalpokas;

Stamford, Conn., 168 kp. — 
O. Rudienė;

New Kensington, Pa., 192 
kp. — E. Cossak, U. Petuliu- 

siai priimta.
Komisijų raportai

1. SLA. 4-to apskr. išvažia
vimo komisijos raportą išdavė 
smulkmeniškai V. Vitkauskas. 
Įeigų buvo $535.75, išmokėji
mų $416.02, apskričiui liko 
pelno $119.73.

2. Mokyklų kom. raštišką 
raportą išdavė iždin. adv. K. 
Lukošius. Įeigų buvo $380.29, 
išmokėjimų $281.81. Ižde yra 
$98.59. Taipgi visas bilas pri
davė del patikrinimo. Pranešė, 
kad SLA. Seimas paskyrė 
$500 del mokyklų Conn, val
stijoje, iš kurių tik dalį yra 
gavę. Raportas priimtas.

3. Mokyklų kom. pirm. W. 
M. Chase išdavė raštišką ra
portą, nušviesdamas mokyklų 
reikalingumą jaunuoliams ir 
pageidaudamas, kad kiekviena 
kuopa Conn, valstijoje steng
tųsi pagelbėti finansiškai. Taip 
pat raportavo, kad Conn, val
stijoje yra 7 lietuviškos mo
kyklos ir neužilgio bus dar dvi- 
atidarytos. Raportas priimtas.

Laiškų skaitymas
Laiškas buvo skaitytas nuo

J. Januškevičiaus, Jr., kaslink 
suorganizavimo jaunuolių 368 
kuopos New Britain, Conn. 

nienė, A. Paskey;
Shaft, Pa., 199 kp. — J. Ka

lėda, E. Mikelienė;
Chicago, Ill., 226 kp. — J. 

Kanapka, Jr., A. čęrnauskas;
Thomas, W. Va., 232 kp. — 

A. Grigaliūnas;
Hammond, Ind., 273 kp. —

S. Linkiewicz, O. Spogienė;
Linden, N. J., 285 kp. — S. 

White, P. Yeshus;
Flatbush (Brooklyn), N. Y., 

287 kp. — J. Balicias;
Danbury, Conn., 306 kp. — 

V. Vaitkunskas;
W. Frankfort, Ill., 311 kp. — 

A. Bukauskienė, L. Bedokis, 
N. Sukosky, M. Treideras;

Rockford, Ill., 348 (nauja 
jaunuolių kuopa) ■— S. Gus- 
titus, B. Kruvelis, G. Baleitis, 
C. Merkei, P. Raskewich, J. 
Miklas, A. Jacob, A. Allen, E. 
Allen, Dr. A. Braze, V. Petrai
tis, M. Chopulis, S. Mateika, K. 
Balčitis.

Tai gražus būrys brolių ir 
seserų. Tai jau viena nauja 
jaunuolių kuopa suorganizuo
ta laike Pažangos Vajaus. Pa
žangos Vajus žengia pirmyn! 
Žengia dideliais šuoliais!

KURIAME mieste S. L. 
A. nariai pasirodys darbš- 
tesni ir daugiau naujų na
rių gaus per Pažangos Va
jų, tai į tą miestą turėtų 
keltis ir SLA. Centras. 
Darbštumui o ne tuščiom 
kalbom turėtume atiduoti 
didžiausią pagarbą.

♦
NE ŽODŽIAIS, bet gražiais 

DARBAIS Susivienijimo gero
vei šiame Pažangos Vajuje per 
du mėnesiu daugiau už kitus 
pasižymėjo šie broliai ir sese
rys, prirašydami daugiau už 
kitus naujų narių į Susivieni
jimą:

M. Čepulienė iš Rockford, Ill. 
Ch. K. Pikielis iš Pittsburgh, 

Pa.
S. šiugždinicnė iš W. Frank

fort, Ill."'
A. Frenzelis iš Toronto Ca

nada.
A. J. Banišauskas iš Miners

ville, Pa.
Iz. Ivoškienė iš New Ken

sington, Pa.
V. A. Kerševičius iš Scran

ton, Pa.
A. Laurutėnas iš Chicago, 

Ill.
V. Mickus iš Easthampton, 

Mass.
J. Tvaronaitis iš Manches

ter, Conn.
A. Žemaitis iš Pittsburgh, 

Pa.
Jonas Aymanas iš Woodha

ven, N. Y.
V. J. Količienė iš Pittsburgh, 

Pa.

Nutarta prisilaikyti seno nu
tarimo.

SLA. 4-to apskričio 
statistika

Apskrity yra 18 kuopų — 
17 suaugusių ir 1 jaunuolių. 
Statistikų blankas prisiuntė 13 
kuopų. Apskrity yra apie 556 
vyrai, 448 moterys ir 41 vai
kas. Prisirašė per metus 9. 
Išbraukta per metus 13. Nu
mirė 10. Parengimai buvo se
kanti: prakalbų 1, vakarienių 
2, “card party” 1, balių 7, pik
nikų 7. Kuopų reikalams mo
kama sekančiai: 3 kp. moka po 
5c. kas men., 1 kp. moka po 
10c. kas men., 1 kp. moka po 
10c. kas trys mėn. Abelnas 
apskričio turtas yra apie 
$3,228.93.

Įnešimai
1. SLA. 11 kp., Waterbury, 

Conn., įneša, kad apskričio me
tiniai suvažiavimai butų ren
giami apie vidurį rugsėjo mė
nesio. Įnešimas priimtas ir 
yra praktiškas, priklauso nuo 
valdybos, kuri sušaukia suva
žiavimą ir kada galima gauti 
vietą.

2. SLA. ll jcp., 124 kp. ir 
142 kp. įneša, kad apskritis 

pasipriešintų perkėlimui SLA. 
raštinės ir spaustuvės iš New 
Yorko. Jeigu kada reikės 
perkėlimas daryti, tai turės 
būti tiktai visuotinu narių bal
savimu. Įnešimas priimtas.

3. SLA. 11 kp., Waterbury, 
Conn., įneša, kad moksleiviai, 
pasiskolinę pinigų iš Mokslei
vių Fondo, butų prašomi su
grąžinti paskolas ir kad butų 
Tėvynėje paaiškinta, ar pasis
kolinusieji yra visi Susivieniji
mo nariai. Įnešimas priimtas 
ir nutarta pasiųsti Pildomąja! 
Tarybai rezoliuciją, kuri šiaip 
skamba:

Kad ateity SLA. Pildomoji 
Taryba dėtų pastangas atgau
ti paskolas išduotas mokslei
viams.

Kad ateity SLA. Pildomoji 
Taryba, išduodama paskolas 
moksleiviams, gautų užtikrini
mą paskolų atgavime.

4. SLA. 124 kp., Hartford, 
Conn., įneša, kad SLA; 4-tas 
apskritis kitą vasarą surengtų 
du piknikus ir kad vieno pikni
ko pelnas butų skiriamas tau
tiškiems reikalams. Įnešimas 
priimtas ir nutarta pirmą pik
niką rengti Hartford, Conn., o 
antrą — Ansonia, Conn.

5. SLA. 142 kp., New Haven, 
Conn., įneša, kad 4-tas apskr. 
pageidautų Pildomosios Tary
bos paskirti didesnę sumą pi
nigų iš Tautiškų Centų del lie
tuvių kalbos mokyklų, delei 
jaunuolių lavinimo. Įnešimas 
priimtas.

6. SLA. 142 kp., New Haven, 
Conn., įneša, kad 4-tas apskri
tis užprotestuotų apšvietos ko
misijai, kad nebūtų spausdina
ma Tėvynėje neteisingų apra
šinėjimų apie Lietuvą ir kad 
nebūtų jokia politika vedama 
Susivienijimo organe Tėvynė
je. Įnešimas priimtas vienbal
siai ir nutarta pasiųsti Apšvie
tos Komisijai sekamą rezoliu
ciją:

Kad SLA. organo Tėvynės 
redaktorius netalpintų Tėvynė
je partinės politikos raštų, ku
riuose yra neteisingai nušvie
čiama padėtis Lietuvoje ir par
tinės politikos motyvais nei
giamai vertinama santvarka 
Lietuvoje.

Kad Tėvynėje butų spausdi
nama Lietuvos žinios pirmame 
puslapy, o ne paskutiniame.

Užgirdami SLA. organo Tė
vynės redaktoriaus tobulas pu
ses ir pagerinimus SLA. orga
no Tėvynės įtalpoje, labai ver
tiname ir prašome, kad Tėvy
nė butų vedama nepartinėje 
dvasioje.

RED. PASTABA. — Ši ap
skričio rezoliucija dalinai tur 
but indeda savo ‘‘partinės po
litikos motyvus”, kuomet kal
ba apie redaktoriaus “partinės 
politikos motyvus.” Redakto
rius vienok nieko nededa Tė
vynėn “partinės politikos mo
tyvais,” bet vien Susivienijimo 
kaipo fraternalės organizacijos 
motyvais, kaip jis juos sup
ranta iš SLA. konstitucijos ir 
SLA. seimų nutarimų bei rezo
liucijų. Apie Lietuvos sant
varką Tėvynėje neduodama 
vietos jokiai partinei propa
gandai, nei neigiamai nei tei
giamai. Vienok Tėvynėje, kiek 
leidžia vieta, pateikiamos yra 
informacijos arba gautos kiek
vieną savaitę žinios ir apie 
Lietuvą ir apie kitus kraštus. 
Jų teisingumas ar klaidingu
mas niekad negali būti pilnai 
patikrintas toj valandoj, kuo
met jos esti gautos. Tik laikas 
jas patikrina. Jos yra skel
biamos tik kaipo bėganti me
džiaga, naujiena ar indomybė. 
Tačiaus dėdamas Tėvynėn ir 
tokią informacijinę medžiagą 
ar naujienas, jūsų redaktorius 
stengiasi laikytis Amerikos 
žurnalizmo gražiųjų paprbčių, 
principų ir etikos, kurie įsi
gyveno šioj laisvoj šalyj spau
dos laisvės pagrindais. Be to 
Tėvynės redaktoriui prieš vi
sus kitus žmones pirmenybę 
turi Susivienijimo nariai, o 
ypač vyresnieji ir daugiau pa
sidarbavę nariai. Susivieniji
mo nario pateikiamos informa
cijos yra brolio informacijos. 
Apie Lietuvą Tėvynėje, buvo 

trumpai atpasakota brolių T. 
Mato, J. Balčiūno ir adv. F. 
Bradchulio įspūdžiai, jiems 
parvykus iš Lietuvos. Jie buvo 
paduoti teisingai, taip kaip tie 
broliai papasakojo. Jeigu juose 
butų buvę kokių klaidų, jie 
butų “užprotestavę” arba klai
das atitaisę. Tų visų brolių 
žodžiuose redaktorius nematė 
ir nemato jokios “partinės pro
pagandos.” Jie kalbėjo tik 
apie jiems žinomus faktus, ku
rie jiems tur but daugiausia 
įspūdžio padarė. Jų atvežtos 
žinios neabejotinai buvo indo- 
mios visiems, kurie myli Lie
tuvą ir trokšta gerovės Lietu
vos liaudžiai. Tokiems daly
kams Suvienytose Amerikos 
Valstijose, o todėl ir Tėvynėje 
cenzūros nėra. Iš to, ką pa
pasakojo broliai Matas, Balčiū
nas, adv. Bradchulis ir kiti. Tė
vynės redaktorius nedarė ir 
nedaro jokių “partinių” ar tų 
“propagandinių” išvadų. Nes 
iš informacijų išviso galima 
butų padaryti tik tokią išva
dą, kad Lietuvos ūkininkų 
gyvenimas didžiumoje yra taip 
pat skurdus, kaip ir didžiumos 
Amerikos farmerių.

Jokios partinės dvasios Tė
vynėje nėra. Tėvynė yra var
tojama tik dviem “propagan
dom“ — už Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje ir už bendruo
sius lietuvių tautos gerovės 
reikalus. O prie to visko, re
daktorius užima mokytojo ir 
švietėjo vietą. Jį reikia steng
tis suprasti. Tačiau šiuo at
veju Tėvynės redaktoriui ne
tenka skųstis. Kone visi na
riai labai lengvai ir noriai jį 
supranta.

SLA. 4-to apskričio 
suvažiavimo nutarimai

1. Įnešta ir priimta laikyti S. 
L. A. 4-to apskr. antras 25 me
tų apvaikščiojimas Waterbury, 
Conn., vasario mėn., 1939 m. 
Į komisiją išrinkta: K. Luko
šius, Waterbury, Conn.; K. 
Strikulis, Waterbury, Conn.; 
A. Pinkevičius, Meriden, 
Conn.; P. Montvilas, New 
Britain, Conn.; S. Bujanaus
kas, Ansonia. Conn.; P. Mo- 
tiečius, Waterbury, Conn.; A. 
Sapiega, Bridgeport, Conn.; V. 
Vaikunskas, Danbury, Conn.

2. Įnešta, kad kiekviena 
kuopa sukeltų paskirtą dalį 
pinigų del lietuviškų mokyklų. 
Po pasikalbėjimo buvo priim
ta, su pataisymu, kad mokyk
lų komisija paskirtų tam tik
rą kvotą kiekvienai kuopai su
lig narių proporcingumo ir iš
siuntinėtų joms, o kuopos kiek 
galėdamos tą kvotą išpildytų 
delei lietuviškų mokyklų para
mos finansiškai.

3. Įnešta ir priimta paaukoti 
150 dol. iš apskr. iždo lietuviš
koms mokykloms.

4. Įnešta ir priimta paskelb
ti Tėvynėje SLA. 4-to apskr. 
25 metų gyvavimo nuveiktus 
darbus.

5. Įnešta ir priimta įsteigti 
4-tam apskrity tautišką fon
dą.

6. Mokyklos komisija tapo 
išrinkta ta pati, išskiriant V. 
Vitkauską, iš New Britain, 
Conn., kuris atsisakė, todėl jo 
vietoje išrinkta A. Liškauskas.

7. Sekantis suvažiavimas į- 
vyks New Britain, Conn.

Apskričio valdybos rinki
mai. 1939 metams buvo iš
rinkta sekanti: pirm. J. Mar
čiulionis, Ansonia. Conn.; vice 
pirm. J. Medonis, Hartford, 
Conn.; sekr. V. Vitkauskas, 
New Britain, Conn.; iždin. S. 
Bujanauskas, Ansonia, Conn.; 
iždo globėjai J. Žemantauskas, 
Waterbury, Conn., J. Tvaro
naitis, Manchester, Conn.; org. 
A. Birieta, Manchester, Conn.

Suvažiavimas uždarytas 6 
vai. vakare su giedojimu Lietu
vos himno ir sykiu pagerbiant 
mirusius apskr. narius.
SLA. 4-to apskričio 
finansinis storis

Išmokėjimai:
Valdybos išlaidos 

1938 metais_____ $62.10
Svetainė del suva

žiavimo’ _________ 12.00

Antro pikniko
rankpinigiai parko __ 10.00 

Apgarsinimai del
antro pikniko_____ 3.00

W. M. Chase mokyklos
kom. išlaidos_______ 12.68

Svetainė del valdybos
posėdžio___________ 2.00

Viso išmokėta 1938 m. $101.78
Įeigos:

Sugrąžino B. Vedeikis $75.00
Sugrąžino V. Vit

kauskas ___________20.00
Išvažiavimo pelnas__ 119.73

Viso pribuvo 1938 m. $214.73 
Pribuvo apskr. ____ $214.73 
Išmokėta________ 101.78

Lieka pelno $112.95 
Pas iždin. buvo ant 

rankų_________ $7.62

Dabar randasi pas ižd. $120.57 
Banke, Ansonia,

Conn., randasi __ $412.37
Pas iždininką

randasi________ 120.57

Visas SLA. 4-to
apskr. turtas yra S532.94 

V. Vitkauskas,
SLA. 4-to apskr. sekr.

Racine, Wis.
Svarbus SLA. 100 
kuopos susirinkimas

SLA. 100 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas bus gruodžio 
4 d., Union Hali, 2 vai. po pie
tų. Gerbiamieji SLA. 100 kuo
pos nariai ir narės, būtinai tu
rite atsilankyti į šį kuopos 
susirinkimą, nes turėsime iš
sirinkti kuopos valdybą atei
nantiems 1939 metams. Taipgi 
turėsime nutarti rengti paren
gimą kuopos naudai.

Nora pereitas kuopos susi
rinkimas buvo kiek skaitlin- 
gesnis, bet toli gražu ne tiek, 
kiek turėtų būti. Musų kuo
pos susirinkimai turėtų būti 
skaitlingi, įdomus taip, kad 
galėtume gražiai praleisti va
landą laiko ir atlikti naudin
gą darbą. Tą mes galėtume 
atsiekti skaitlingai lankydami 
į kuopos susirinkimus.

Jau baigiame senus metus. 
Ateinantis kuopos susirinki
mas bus paskutinis šiais me
tais. Daug musų 100 kuopos 
narių per visus metus neat
silankė nei į vieną kuopos su
sirinkimą. Tat nepamirškite 
atlikti savo pareigą, ateiti 
gruodžio 4 dieną. Mes turim 
nugalėti tą tingėjimą ir sutikti 
Naujus Metus su nauja ener
gija ir entuziazmu. Kitos kuo
pos gyvai veikia su pradžia 
Pažangos Vajaus. Jos gauna 
naujų narių ir darbas eina pir
myn. Tad lai šitas mano obal- 
sis pasiekia kiekvieną SLA. 
100 kuopos narį. Brolau ir se
sute, laikas bėga ir atidėlioti 
nėra ko. Visi stokime į dar
bą su tvirtu pasiryžimu dirbti 
Pažangos Vajaus laiku ir vė
liaus galėsime patys pasi
džiaugti savo nuveiktais dar
bais. A. Pakšys,

Pažangos Vajaus org., 
1219 — 10-th St.

Inkerman, Pa.
A. a. Mare šiugždiniene.
SLA. 79 kuopos nare

A. a. Marė Šiugždinienė, 
SLA. 79 kuopos narė, mirė 
lapkričio 6 d., 1938 m. Velionė 
buvo gerai žinoma ir visų my
lima. Velionė šiugždinienė gi
mė Lietuvoj. Atvažiavus į A- 
meriką apsigyveno musų apie- 
linkėj. Velionės vyras mirė 5 
metai atgal. Paliko dideliame 
nuliudime dvi dukreles, Anelę 
Bartkienę gyvenančią Detroit, 
Mich., Magdę Seilienę gyve
nančią namie, vieną anūkę 
Rosemarie Salus, vieną seserį 
Oną Slumpienę Detroit, Mich, 
ir brolį Simaną Mažeiką, taip 
gi Detroit, Mich.

Velionė buvo palaidota Šv. 
Kazimiero bažnyčios kapinėse, 
Pittston, Pa. Lai buna jai leng
va šios šalies žarnelė.

O. Žiurienė, 
SLA. 79 kp. sekr.



Šeštas

Apie SLA. prieglaudos namą
Jau per daugelį metų buvo 

kalbama ir gvildenama įsteigi
mas SLA. seneliams prieglau
dos. SLA. 60 kuopos narys, 
brolis W. J. Morris, praeitame 
SLA. seime išrinktas į to rei
kalo specialę komisiją. Lapkri
čio 10 d. SLA. 60 kuopa turė
jo special; susirinkimą, kuria
me apkalbėta SLA. prieglau
dos namo steigimas.

Kaip išrodo, tai juo toliau 
nariai vis labiau tuo reikalu 
domisi. Kai kurie nariai nu
mato, kad Susivienijime yra 
perteklius pinigų ir tie pinigai 
leidžiama spekuliacijai, per
kant bonus ir tt. Tai esą butų 
nesunku ir prieglaudos namą 
pastatyti. Tie nariai klaidin
gai mano šitaip galvodami. 
Nariai turėtų suprasti, kad 
tas reikalas priklauso daugiau 
nuo pačių narių.

Į minimą kuopos susirinki
mą p. W. J. Morris atsinešė 
pavyzdžių apie užlaikomus prie 
glaudos namus. Nurodė, kokia 
sulig valdžios reikalavimų, tu
rėtų būti priežiūra. Viena to
kių seneliams prieg. yra Grand 
Rapids, Mich. Čia užlaikoma 
500 senelių, kurie yra daugu
moje virš 60 metų amžiaus ir 
vis šiokią-tokią ligą turi. Tas 
namas vedinamas “Poor 
House” ir gauna pašalpą iš 
valstijos bei šiaip labdaringi 
žmonės pagelbsti. Tą prieglau
dą nesunku išlaikyti.

Tenai gyvenanti seneliai jo
kio darbo nedirba. Jie turi dak
tarą, keletą slaugių ir gyvena 
kaip kokie “senatoriai”. Bet 
ar musų organizacija. Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje, 
galėtų tokią įstaigą įsigyti ir 
užlaikyti, tai priklauso nuo pa
čių narių; priklauso nuo to, 
kiek nariai galėtų tam reikalui 
paramos suteikti.

Bet daugelis musų organiza
cijos naiių visai kitaip į šį rei
kalą žiuri. Kai kurie nariai 
mano, kad SLA. šiam reikalui 
nupirktų tik didelę farmą ir 
seneliai patys ant tos farmos 
sau duoną užsidirbtų, bedirb
dami ūkio darbus. Reiškia, te
nai jie turėtų dirbti, kaip sako-

SLA. antro apskričio suvažiavimo 
protokolas

SLA. antras apskritis turėjo 
savo 8-tą metinį suvažiavimą 
spalio 30 d., 1938 m., L. U. 
Svetainėje, 12 Verton Street, 
Worcester, Mass.

PIRMA SESIJA
1. Suvažiavimą atidarė ap

skričio pirm., A. Kriaučialis, 
11:30 vai. ryte.

2. Delegatų mandatų pri
ėmimo komisijon pirmininkas 
paskyrė J. Samsoną, J. Mozu- 
raitį ir M. Matonį.

3. Pirmininkas pakvietė pa
sakyti po kelis žodžius sekan
čius veikėjus: L. Paulauską, 
S. Uždavinį, A. Kandrotą, P. 
Juoziuną, J. Dirvelį, Dr. D. 
Pilką, K. Mereškevičių, W. 
Anestą, Oną Laurinaitienę, E. 
Gibavičienę, Helen Purers, A. 
Ramaneckienę, J. Dragašių, 
SLA. iždo globėją S. Mockų ir 
kitus. Visi pasakė po trumpą 
prakalbėlę pasveikindami su
važiavimą.

4. Mandatų komisija rapor
tuoja, kad į suvažiavimą yra 
prisiųsta delegatai iš sekančių 
kuopų:

17 kp., Montello, Mass.: A. 
Patelčius, M. Kemzūra ir J. 
Samsonas;

41 kp., Lawrence, Mass.: M. 
Stakionis, J. Kancevičius ir A. 
Pivnickas;

43 kp., So. Boston, Mass.:
L. Stasiui)s, J. Dragašius, S. 
Jakubauskas, A. Krapienė, K. 
Vileišis, K. Sangaila, J. Kra
pas, M. Žilinskienė ir K. Adam- 
kevičius;

53 kp., Chelsea, Mass.: K. 
įteikus ir J. Klanionis;

57 kp., Worcester, Mass.: J. 
Povilaitis, M. Civinskas, G. 
Arentas, A. Lingaitis, A. Kan- 
drotas, P. Račila, M. Čepulio- 

ma, tik “už pilvą”. Man neis- 
rodo, kad butų bent kiek tiesos 
taip kalbant ir manant. Juk 
retas kuris ūkininkus gali gau-, 
ti sau darbininką, kuris dirbtų 
tik “už pilvą”. Rasime taipgi 
nemaža ūkininkų, kurie su vi
sa šeima dirbdami, dar ir ant 
geros žemės, vos pragyvenimą 
pasidaro. Kaipgi tad galėtų 
ūky prasimaitinti musų orga
nizacijos šeimyna, jei ji negau
tų jokios pašalpos? Jei mes 
tokį prieglaudos namą įsteig
tume, tai turėtume ir ten esa
mus senelius užlaikyti. Mes 
turėtume del to turėti tam tik
rą fondą ir į jį mokėti atatin
kamas metines duokles. Aš sa
kyčiau, turėtume mokėti bent 
po 10c. kas mėnesis tam rei
kalui, kas reiškia kožnas su
mokėtume po $1.20, per me
tus, kas nėra daug, o per visą 
organizaciją susidarytų tokia 
suma pinigų, kad jau butų ga
lima pradėti apie prieglaudos 
namo įsteigimą rimtai galvoti 
ir įsteigus jį išlaikyti.

Pats Susivienijimas to reika
lo pradžiai galėtų paimti kiek 
iš Našlių ir Našlaičių Fondo. 
O gal ir kokį namą galėtų del 
to paaukoti pradžiai.

Tai tokia yra mano nuomo
nė. Tai yra, kad seneliams 
namą galėtume įsteigti ir jį 
palaikyti mokėdami duokles. 
Kitaip negalima. Juk jau ne 
sykį esame skaitę Pildomosios 
Tarybos pranešimus, kad da
bar surenkami pinigai į tam 
tikrus fondus galimi naudoti 
tik tam tikslui, kuriam tie 
fondai įsteigti. Kitaip daryti 
neleidžia valdžia. Senelių prie
glaudai irgi nebūtų galima nau 
doti kitiems reikalams turimus 
pinigus. Turėdami senelių prie
glaudai fondą, galėtume drą
siai tuos pinigus tam reikalui 
naudoti.

Man butų labai malonu, jei 
ir kiti SLA. nariai šiame rei
kale prabiltų, nes jau laikas 
apie tai pagalvoti, kad sekan
čiame SLA. Seime butų galima 
pradėti darbą.

J. Karsokas, 
SLA. 60 kp. sekr.

nis, G. Gibavičius, C. Gibavi- 
čienė ir B. Sipavičius;

102 kp., Haverhill, Mass.: J. 
Kvedaravičius, S. Uždavinis ir
M. Matonis;

127 kp., Lynn, Mass.: K. 
Preitis ir K. Mereškevičius;

173 kp., Lowell, Mass.: V. 
Pieslikas, A. Ramaneckienė ir
S. Kučinskas;

188 kp., Boston, Mass.: B. 
F. Kubilius ir J. Kučinskas;

194 kp., Roxbury, Mass.: P. 
Davulis;

202 kp., Roslindale, Mass.: 
Katarina Namaksy;

318 kp., Worcester, Mass.: 
P. Skrickis, P. Juoziunas, A. 
Šablinskas, A. Janušonis, J. 
Babraitis, J. Mozurąitis, O. 
Laurinaitienė ir O. Gaidienė;

320 kp., Hardwick, Mass.: 
Helen Purers;

359 kp., Dorchester, Mass.: 
W. V. Anesta;

360 kp., Milton, Mass.: Dr. 
D. Pilka;

365 kp., Jamaica Plain, 
Mass.: A. Bratėnaitė ir H. 
Snaphy;

371 kp., Cambridge, Mass.: 
J. Vinciunas.

Taipgi dalyvavo su spren
džiamu balsu apskričio valdy
ba: pirm. A. Kriaučialis, vice 
pirm. P. Jankus, sekr. J. Le- 
kys, iždin. J. Dvareckas, iždo 
globėjai P. Bratėnas ir V. Min- 
kienė, organizatorius A. J. 
Namaksy ir SLA. iždo globė
jas S. Mockus. Pikniko komi
sijos nariai F. KeslerisįrL. 
Paulauskas, koncertų, ręngimo 
komisijos narys J. Dirvelis.

Viso 64 atstovai iš 17 kuo- 
pų.

Kuomet delegatų vardai bu
vo iššaukti, tai panelė Kriau- 
čialiutė ir ponia Skrickienė 

prisegė delegatams ženklelius.
.5. Suvažiavimo vedėjais 

vienbalsiai ųžgirta apskričio 
valdyba, tik, darinktą , sekr. 
pageĮbininku K. Mereškevičius 
ir maršalka A. šablinskas. .

6. Įnešimų ir rezoliucijų ko-
misijpn išrinkta: J. Samsonas, 
J. Mozurąitis, M. Matonis ir 
S. Mockus. , ,

7. Skaitytas praeito suvažia
vimo protokolas, kuris vienbal
siai priimtas.

$. Apskričio valdybos rapor
tai: ; . . • , . •

a) Pirm. A. Kriaučialis iš
duoda raportą žodžiu, nušvies
damas visą apskričio veikimą 
nuo praeitų metų suvažiavimo. 
Raportas vienbalsiai priimtas 
su aplodismentais. . ,...

b) Vice pirm. P, Jankus iš
davė raportą žodžiu, kuris taip 
pat vienbalsiai priimtas.

c) Sekretoriaus raportas
SLA. antro apskričio sek

retoriaus raportas 8-tam me
tiniam suvažiavimui, Worces
ter, Mass., spalio 30 d., 1938 
metų.
Gerb. Delegatai ir Delegatės:

Praeitame apskričio suva
žiavime jus užpareigavote ap
skričio valdybą daug ką nu
veikti. Aš gi iš savo pusės 
dariau viską, kas tik buvo ga
lima, kad tos pareigos butų 
tinkamai atliktos. . ■

Dalyvavau visuose valdybos 
susirinkimuose ir buvau kon
takte su visom komisijom, pri
sidėdamas visu kuo, kad tik 
vienos ar kitos komisijos dar
bas butų tinkamai atliktas su 
nauda apskričiui.

Kadangi per šį metų veiki
mas buvo platesnis, tai ir man 
kaipo sekretoriui darbo buvo 
daugiau. Per tų metų laiko
tarpį parašiau apie 300 laiškų, 
del tos priežasties buvo daug 
suvažiavimų ir abelnai visokio 
darbo.

Aš tuo nesiskundžiu, tik pa
reiškiu, kad jūsų uždėtas pa
reigas mes pagal išgaiš atli
kom.

« J. Lekys,
SLA. 2-ro apskr. sekr.

Sekretoriaus raportas pri
imtas vienbalsiai.

d) Iždininko raportas
Gerbiamas Pirmininke,

1

Delegatai ir Delegatės:
Dėkoju jums visiems už su

teikimą man progos tarti ke
letą žodžių kaipo apskričio iž
dininkui.

Šiandien suvažiavome iš ei
lės aštuntame metiniame su
važiavime, kur mes kuopų at
stovai išklausom darbuotės 
apskričio valdybos ir įvairių 
komisijų ir kartu parenkam 
žmones, kurie rūpinas visais 
musų reikalais sekamais me
tais.

Gerbiamieji, pažvelgus į pra
eitus aštuonis metus pamaty
sime, kad musų apskritis yra 
teikęs dovanas už prirašymą 
narių, aukojęs kuopoms, ku
rios palaiko lietuviškas mo
kyklėles, aukojęs silpnesnėm 
kuopom ir parengimėliuose 
pasidariusiom nuostolių. Taip
gi buvo bandoma seneliam 
prieglaudą steigti, vėliaus , pa
sirodė, kad šis darbas šiuo kar
tu dar neįvykdomas- Taipgi 
musų apskritis pereitam su
važiavime užsibrėžė dar pla
čiau darbuotis, ne vien vasa
ros laike rengti išvažiavimą, 
bet išrinkta komisija ir žiemos 
laike ką nors surengti, kaip 
tai: dailės srityje, lietuvybės 
reikalais rūpintis ir kitais, iš 
kurios tai komisijos mes turė
sim progą išgirsti darbo vai
sius,

'■ "J r , j .... .Gerbiamieji, kąip. kitais me
tais taip ir šiais mętaįs bėgyje 
metų visuose susiriųkimųose 
dalyvavau ir visame kame žo
džiu ir darbu prisidėjau prie 
visų darbų.

Čionai paduodu metų laiko 
įeigas išmokėjimus sekamoj 
sutraukoj; r .

Nuo praeitų metų

pas mane buvo $126.31 
1937 m; pikniko

pelnas____ _____ 305.96
Sugrąžinta paskolos 7.62 
Pelnas Iš surengto

Worcestery koncerto 5.55

Viso pribuvo $445.44
Pedėta į banką ___ $100.00 

Išmokėta įvairių
bilų____ 340.03

Viso išmokėta $440.03 
Pas. mane ant rankų

lieka _____________ $5.41 
SLĄ. 2-ro apskričio turtas: 
Worcesterio banke $969.36 
Nariąpis paskolinta 46.88 
Pas mane ant rankų 5.41

Visas tuntas $1,021.65 
J. Dvąreckas,

, ,SLA. 2-ro apskr, iždin. 
., Iždininkę raportas vienbal

siai priimtąs.
; .e) Iždo globėjų Raportas, R. 

Bratėno įr V, Minkienės, kurie 
sutiko su iždininko raportu. 
Raportas taip pąt priimtas.

f) . Organizatorius, ,A. J. Na
maksy, rapprtą išdavė , žodžiu, 
paaiškindamas, kad per pasta
ruosius metus nebuvo galima 
daug. ką nuveikti, nes palisąi 
Bendrosios Tarybos buvo kei
čiami įr ,naujų palisų dąr nega
vo., Raportas tapo priimtas.

9. Komisijų raportai:
ą) Koncertų rengimo rapprtą 

išdavė J. Dirvelis, J. Samsonas 
ir V. Minkienė. Pagal rapprtą 
pasirodė,, kad iš laikyto kon
certo Worcester, Mass.,, gajuta 
pelno $5.55. O kuomet buvo 
laikyta Norwoode ir So. Bos
tone, tą pačią . dieną, . tai per 
abi vietas panešta nuostolių 
$76.15. Raportas priimtas.

Šiuomi delegatai 173 .kuo
pos, iš Lowell, Mass, nusiskun- 
džia, kad ir jie buvo pasikvietę 
muziką J.. Dirvelį perstatyti 
jiems operetę “Už Vilnių“ ir 
tas vakaras jiems,.davė nuo
stolių $30.00. Suvažiavimas 
nutarė 173 kuopai tuos nuos
tolius padengti iš apskričio iž
do. SLA. iždo globėjas S. 
Mockus įnešė, kad suvažiavi
mas priimtų atatinkamą, rezo
liuciją su padėka “Aušrelės” 
chorui ir jos vadui J. Dirve
lių) už pasidarbavimą apskri
čiui. Įnešimas priimtas ir pa
vesta S. Mockui paruošti tą 
rezoliuciją.
» V * f 4 ,

Rezoliucija
SLA. apskričio suvažiavi

mas, išklausęs parengimų ko
misijos raportą, rado reikalin
gu tarti padėkos žodį “Auš
relės” chorui ir muzikui Jonui 
Dirveliui iš Worcester, Mass., 
už jų darbuotę SLA. parengi
muose.

Suvažiavimas sveikina “Auš
relės” chorą su 20 metų jubi
liejum, linki chorui ir vadui 
ištvermės darbuotis muzikos 
srityje. ; _ ,

b) Pikniko komisijos rapor
tą išdavė pikpiko komisijos 
pirm. F. Kesleris, komisijos 
nariai P. Bratėnas ir L. Pau
lauskas.

Pagal raportą pasirodė, kad 
piknike laikytame rugpjūčio 
18 d., 1938 m.,. Westboro, 
Mass., įeigų buvo $1,048.49, iš
mokėta $926.60. Pelno liko 
$121.89. Raportas priimtas 
vienbalsiai. ........... .

c) Komisijos sustiprinimui
lietuvybės Amerikoje raportą 
davė prof. B., F. Kubilius, po
nia V. Minkienė ir kiti šios ko
misijos nariai. Paaiškėjo, kad 
dalykas progresuoja. Raportas 
priimtas. Visą dalyką suvažia
vimas paliko tai pačiai komi
sijai. .... , ..

2:30 valandą padaryta per
trauka pietums. Nutarta su
sirinkti 4 vai. po pietų.

v? iĄji^A SĘSIJA
Antrą sesiją atidarė pirm. 

A, .KpaučiaĮis į .yaį po pietų. 
Pribuvo ^delegatai iš 347 kuo
pos, Providence, R. I. Š. Rusas 
ir V. Jankauskas.

10. Skaitymas laiškų.
a) Skaitytas laiškas nuo 

geperalio konsulo J. Budrio su 
padėka už $50.00 - auką Vil

niaus Geležiniam Fondui. Laiš
kas priimtas.

b) Skaitytas laiškas nuo 
“Friends of Lithuanian Art” 
su prašymu finansinės para
mos užmokėti skulptoriui Pet
rui Rimšai už jo kurinį “Ar
toją”, kurį Bostono lietuviu 
veikėjai yra . įteikę Bostono 
Dailės Muziejui, prižadėdami 
skulptoriui atlyginti bent 
$1,000.00. Suvažiavimas nuta
rė aukoti $100.00, bet neišmo
kėti pirm negu kita dalis pi
nigų tam reikalui bus sukelta.

11. Įnešimų ir rezoliucijų 
komisijos raportas: ,

a) SLA. 318 kuopa, Worces
ter, Mass. įneša, kad apskritis 
ištirtų, kas atsitiko su SLA. 
57 kuopos teismu, kurį Pildo
moji Taryba buvo pavedus 
adv.. F. J. Bagočiui.
■ SLA. iždo globėjas S. Moc
kus paaiškina, kad Pildomo
sios Tarybos posėdyje tas bu
vo svarstoma ir bus per orga
ną paskelbta, šis klausimas 
tuo ir užsibaigė.

b) SLA. 318 kuopa įneša, 
kad apskritis ateinantį metą 
pikniko ti kietus išdalintų vi
som kuopoms ir kolonijoms 
proporcionaliai pagal narių 
skaičių ir paskelbtų katra kuo
pa kiek pardavė. Komisija 
siūlė tą priimti. Suvažiavimas 
komisijos pasiūlymą priėmė.

c) Kad butų apkalbėta Cen
tro kėlimas į Pennsylvanijos 
valstiją šiuose bloguose lai
kuose.

Komisija rekomenduoja, kad 
Pildomoji Taryba, jeigu jau 
yra neišvengiamas reikalas 
Centrą kelti, nors vengtų di
delių išlaidų ir kad tuo neap- 
sunkintų SLA. narių. Po ilgam 
apkalbėjimui delegatai nutarė 
rekomenduoti Pildomąja) Ta
rybai, kad SLA. inkorporuoti 
New Yorko valstijoj ir Centrą 
kelti į savo namą Brooklyn,
N. Y.

RED. PASTABA. — Apie 
panašų sumanymą, tilpo per
sergėjimas . Tėvynės Nr. 46. 
Delegatai turėjo suprasti, kad 
imti Susivienijimui kitą čarte- 
rį kitoj valstijoj tai reikštų 
skaldyti Susivienijimą. Penn
sylvanijos kuopos visuomet 
pasiliks prie seno, čarterio, 
o su senuoju čarteriu pasiims 
ir visus Susivienijimo pinigus. 
Iš Pittsburgh© SLA. pinigai 
neišeis. Pačiam Susivieniji
mui jo senas Pennsylvanijos 
čarteris yra didelė brangeny
bė. Jis gyvuos su tuo čarte
riu dar šimtus metų. Kel
dama Centrą, musų Pildomo
ji Taryba, žinoma, vengs dide
lių išlaidų, ir nežiūrint kur 
Centras bus keliamas, nariams 
nereikės nei vieno cento pri
dėti. Apie aukas ar mokes
čius iš narių pusės tam reika
lui niekas nei sapnuoti nesap
navo.

d) SLA. 318 kuopa įneša, 
kad apskritis išneštų papeiki
mą Pažangos Vajaus vedėjui
K. Jurgelioniui už paskyrimą 
generalių organizatorių neat
siklausdamas nei apskričių, 
nei kuopų, kuris butų tinka
mesnis į tą vietą, taipgi už su
teikimą tiems organizatoriams 
tokios galios, kad jie gali praša 
linti iš vietos net kuopų pas
kirtus organizatorius.
..Komisija rekomenduoja, kad 

distriktų arba, apskričių orga
nizatoriai,. jeigu jie mato ką 
nors blogo prieš kuopų organi
zatorius, turi kreiptis prie kuo
pų apie jų prašalinimą b* kad 
kuopų, organizatoriai butų at
sakomingi ne prieš apskričių 
organizatorius, bet prieš savo 
kuopą,,

Suvažiavimas komisijos re
komendaciją priėmė.

RED. PASTABA. — Iš šio 
įnešimo, komisijos rekomenda
cijos ir apskričio tarimo maty
ti, kad tarp visų suvažiavimo 
delegatų nebuvo nei vieno or
ganizatoriaus, kurs butų skai
tęs Instrukcijas Pažangos Va
jaus Organizatoriams, nęs vi
sose instrukcijose xnėra nięko 
panašaus — generąliąi organi
zatoriai neturi tokios galios, 

kokią apskričio suvažiavimas 
iš nežinojimo nori jiems įkal
bėti. Instrukcijose apie gene
ravus organizatorius pasakyta 
tik tiek:

“5. Kiekvieno organizato
riaus pareiga yra veikti iš- 
vieno su savo apielinkės ge- 
negaliu organizatorių, rei
kale klaustis jo patarimų ir 
prašyti pagelbos.”
Laiške SLA. kuopų virši

ninkams yra pasakyta:
“Kuopų viršininkai visa

me kame turi bendradar
biauti su savo distrikto Ge- 
neraliais Organizatoriais.” 
O spausdintuose nurody

muose Generaliems Organiza
toriams yra pasakyta, kad jie 
turi:

“Kooperuoti su kuopų 
valdybomis ir raginti, kad 
kiekviena kuopa pasiskirtų 
vieną ar daugiau organiza
torių. Kuopos organizato
riui neveikiant, Generalis 
Organizatorius turi prašyti 
kuopos paskirti kitą.” 
Suprantamas dalykas pagal 

šių instrukcijų kuopų organi
zatoriai yra atsakomingi prieš 
savo kuopas.

Generaliai Organizatoriai tu
ri teisę pasiskirti savo pagel- 
bininkus arba deputatus orga
nizatorius, ir tokie pagelbinin- 
kai jau niekam kitam negali 
but atsakomingi, kaip tik sa
vo Generaliems Organizato
riams.

Šia tvarka Pažangos Vajus 
jau eina ir niekas iš tų, kurie 
dirba, nesiskundžia kad tvar
ka netiktų. Anaiptol rodos vi
si labai patenkinti.

e) Įnešimų komisija nuo sa
vęs įnešė, kad apskritis pas
kirtų pastovų laiką atidary
mui suvažiavimų ir to laiko 
griežtai laikytųsi. Suvažiavi
mas su tuo sutiko. Iš delegatų 
buvo padaryta įnešimas, kad 
butų suvažiavimai atidaromi 
punktuališkai 10 vai. ryte, pa
gerinimas 11 vai. ryte. 29 
balsais prieš 26 balsus nubal
suota, kad apskričio suvažia
vimai prasidėtų lygiai 11 vai. 
ryte.

f) Dr. D. Pilka įnešė, kad 
apskritis susidomėtų įvairio
mis lietuviškomis knygomis ir 
vadovėliais, kad apskritis pas
kirtų sumą pinigų tam tikslui, 
tai yra apskritis galėtų nu
pirkti įvairių knygų ir vado
vėlių ir suteikti juos lietuvių 
apgyventose vietose Amerikos 
viešiems knygynams. Įnešimas 
priimtas. Buvo įnešta, kad 
tam tikslui paskirti $100.00, 
pagerinimas $50.00. 19 balsų 
prieš 18 nubalsuota $50.00.

Tų knygų nupirkimas palik
ta apskričio valdybai pasita
riant su Dr. D. Pilka.

g) Dr. D. Pilka įneša, kad 
butų plačiau apkalbėta SLA. 
Pažangos Vajaus reikalas. Po 
trumpo pasikalbėjimo vienbal
siai nutarta remti šį Pažangos 
Vajų ir raginti kitus jį remti.

12. Apskričio valdybos rin
kimas. Balsų skaitymo komi
sija paskirta iš J. Mozuraičio, 
St. Mockaus ir A. Kandroto. 
Nutarta nominuoti viešai, bal
suoti slaptai.

Ant pirmininko A. Kriaučia
lis gavo 35 bal., Dr. D. Pilka 
gavo 26 balsus. A. Kriaučia
lis išrinktas pirmininku. Ant 
vice pirmininko P. Jankus ga
vo 36 bal., M. Stakionis gavo 
17 bal., V. Minkienė gavo 7 
bal. P. Jankus išrinktas vice 
pirmininku. Ant sekretoriaus 
K. Mereškevičius gavo 42 bal., 
H. Purers gavo 17 bal. K. Me
reškevičius išrinktas sekreto
rium. Ant iždininko J. Dva
reckas gavo 35 bal., L. Pau
lauskas gavo 24 bal. J. Dva
reckas išrinktas iždininku. Ant 
iždo globėjų P. Bratėnas gavo 
38 bal., V. Minkienė — 33 bal., 
W. Ąnesta — 18 bal., M. Sta
kionis — 22 bal. P. Bratėnas 
ir V. Minkienė išrinkti iždo 
globėjais. Apskričio organiza
torium A. J. Namaksy išrink
tas aklamacijos būdų.

13. Renkama pikniko komi
sija.

F. Kesleris gavo 25 bal., L.

Paulauskas — 46 bal., L. Star 
siulis — 30 bal., H. Purers — 
22 bal. Pikniko rengimo ko
misija susideda iš F. Keslerio,
L. Paulausko ir L. Stasiuko.

14. Sekantis suvažiavimas 
nutarta laikyti So. Boston. 
Mass.

Suvažiavimas baigėsi 8:15 
vai. vakare.

A. Kriaučialis, pirm.,
P. Jankus, pirm, pageib.,
J. Lekys, sekretorius,
K. Mereškevičius, sekr.

pagelbininkas.

Lawrence, Mass.
Iš SLA. 41 kuojx>s 
darbuotes

Mėnesinis SLA. 41 kuopos 
susirinkimas įvyko lapkričio 
6 d. šiame susirinkime neper- 
daugiausiai narių buvo, tai 
daug ką nebuvo galima nutar
ti, bet veikė pagal savo išga
lės. Buvo išduoti įvairus ra
portai apie kuopos veikimą. 
Visi raportai priimti. Taipgi 
buvo išduoti raportai iš 2 ap
skričio suvažiavimo, kuris į- 
vyko Worcestery. Delegatai 
raportus išdavė vienodai, bet 
pareiškė, kad nesutinka su 
suvažiavimo politika. Apie 
jaunuolius daug kalbama, bet 
jų neįleidžiama į komitetus. 
Panašus raportai buvo išduoti 
pernai. Delegatų raportai pri
imti.

Metinis susirinkimas
Metinis SLA. 41 kuopos su

sirinkimas įvyks sekmadieny, 
gruodžio 4 dieną, 2 vai. po 
pietų, L. U. Kliubo Svetainėj, 
41 Berkeley St. Visi kuopos 
nariai būtinai turite dalyvauti, 
nes pagal konstituciją tai yra 
būtina. Turėsime išrinkti se
kantiems metams komitetą ir 
kitas komisijas. Turėsime ir 
daugiau naujų tarimų. Todėl 
visi nariai būtinai dalyvaukite.

M. Stakionis.

Haverhill, Mass.
Svarbus SLA. 162 
kuopos susirinkimas

Pirmiausia noriu atkreipti 
visų SLA. 102 kuopos narių 
domę į tą faktą, kad daugiau 
rupintumės savo organizacija 
ir jos naudingumu del dar prie 
SLA. neprigulinčių gerų lietu
vių. Kad paaiškintumėt savo 
draugams ir pažystamiems, 
kad jie nesiduotų prikalbėti 
visokiems agentams, kurie dau 
žo virtuvės duris jieškodami 
iš lietuvių apdraudos biznio.

Kiekvienas lietuvis privalo 
žinoti, kad jis gali prisirašyti 
prie SLA. organizacijos, kuri 
lygiai gera ir net geriausia 
ir už pigesnį mokestį gali
ma apsidrausti kiekvienam do
ram lietuviui. Pakalbinkite 
geros valios ir sveikus lietu
vius prisirašyti prie SLA. Juk 
žinote, kad Susivienijimas yra 
didžiausia lietuvių organizaci
ja, kuri aprūpina savo visus 
narius ligai ištikus ir jų šeimy
nas kuomet narys numiršta. 
Todėl nuoširdžiai kviečiame vi
sus vietinius lietuvius ir lietu
ves į šitą organizaciją įsirašy
ti.

Sekantis SLA. 102 kuopos 
susirinkimas bus labai svar
bus. nes jame bus renkama 
valdyba 1939 metams. Visų na
rių pareiga tokiame susirinki
me dalyvauti ir prisidėti prie 
išrinkimo tinkamiausios kuo
pos valdybos. Susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d., 7 vai. va
kare, Lietuvių Ukėsų Gedimi
no Kliubo Svetainėje. Visi na
riai ir narės nepamirškite ir 
būtinai ateikite į susirinkimą. 
Taipgi nekurie nariai bus sko
lingi po 3 mėnesius, tai malo
nėkite ateiti ir užsimokėti, kad 
neliktumet suspenduoti. Finan
sų raštininkas pradės priimdi
nėti mėnesines mokestis lygiai 
7 vai. vakare. Pereitame kuo
pos susirinkime lapkričio 2 d. 
taip nutarta.

A. Satkevičius, 
SLA. 102 kp. fin. rast.
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Pittsburgh, Pa.
IS SLA. 40 kuopos 
veikimo

SLA. 40 kuopa per paskuti
nius keletą metų labai puikiai 
veikia. Surengia kas metai po 
kelis puikius parengimus savo 
vardu ir kartu su kitomis 
draugijomis. Visi parengimai 
ei uodą materialės ir moralės 
naudos, nes beveik kiekvienas 
parengimas mažiau ar daugiau 
duoda pelno, kas reikalinga 
kuopos reikalų tvarkymui. O 
svarbiausia tai garsinimas or
ganizacijos.

Spalio 31 d. parengimų ko
misijos rupestingumu buvo su
rengta “Hallaween pare”, ku
ri buvo visapusiškai pasek
minga, nes publikos atsilankė 
daugiau negu tikėtasi ir labai 
daug buvo dailiai apsimaska- 
vusių. Už dailiausi apsirėdymą 
gavo dovanų SLA. 40 kuopos 
narės, kurios vaizdavo smertį 
su dalgiu ir raudoną velnią 
(amerikonišką) su šake. Buvę 
pares smertis ir velnias tikrai 
visus dalyvius prigazdino be
sukdami dalgį ir šakę visiems 
apie galvas ir šonus. Iš to bu
vo daug ir juoko.

Šia proga rengėjoms ir daly
viams, kuopos vardu, tariu 
širdingą ačiū.

Lapkričio 27 d. SLA. 4 kuo
pa, kartu su kitomis Soho 
draugijomis, rengia Dr. Kaš- 
kiauvičiui prakalbas ir bankie- 
tą. V. J. Količienė.

Rockford, III.
SLA. 11 kuopos 
nutarimas

SLA. 77 kuopa savo mėne
siniame susirinkime spalio mė
nesyje svarstė kaip geriau bu
tų galima pardavinėti SLA. iš
leistus Albumus. Pagaliau pri
ėjo prie išvados ir nutarė, kad 
SLA. Centras išleistų tikietų 
knygeles (serijas) ir siuntinė
tų SLA. kųopųms juos pąrda- 
vinėti. Tikietų kaina butų ne 
daugiau kaip 10 centų.

Šitoks Albumų pardavinėji
mo būdas gal butų pasekmin
gas.

P, A. Deltuva, 
j SLA. 77 kp. sekr.

New Kensington, Pa.
SLA. 192 kuopos 
darbuotė

SLA. 192 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko lapkričio 
13 dieną. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas J. Maslauskas. 
Pirmiausia, valdybos vardo- 
šaukis. Dalyvavo visi valdy
bos nariai išskyrus maršalką.

Užrašų raštininkas V. Ga- 
mulis perskaitė spalio mėn. 
protokolą. Protokolas priim
tas su dideliais pataisymais. 
Finansų raštininkas J. Svipas 
perskaitė kelis laiškus iš Cen
tro sekr. apie naujų aplikan- 
tų priėmimą. Pasirodė, kad 
keturi nariai priimti, o vienas 
nepriimtas.

Organizatorės Iz. Ivoškienė 
ir I. Karaliūnienė pranešė, kad 
jos turi 3 naujus aplikantus su 
išpildytom aplikacijom. Visi 
nariai viešu balsavimu, vienbal 
šiai priėmė naujus narius. Ma
tyt, kad musų organizatorės 
dirba nenuilstančiai. Pažangos 
Vajaus laiku iki šiol jau prira
šė 8 naujus narius, o per 1938 
metus iš viso prirašė 24 nau
jus narius. Turbut jos nemie
ga ir gali sakyt, kad jos labai 
sunkiai dirba SLA. 192 kuopos 
ir visos organizacijos gerovei.

Iš ligonių lankytojų raporto 
pasirodė, kad yra vieną ligo
nė A. Zagurskienė. Minimą 
ligonė labai ilgai ir sunkiai 
serga.

Pranešimas SLA.
192 kuopos nariams

Mėnesinis ir metinis SLA. 
192 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 11 d., 1938 m., pri
prastoj vietoj ir priprastu lai
ku. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti šiame susi

rinkime, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti ir rinksime 
kuopos valdybą del ateinančių 
1939 metų. Taipgi nepamirš
kite atsivesti savo draugus bei 
pažystamus prirašyti prie S. 
L. A. 192 kuopos. Gerbiami 
draugai ir draugės atsiminki
me, kad SLA. yra geriausia, 
didžiausia ir turtingiausia lie
tuvių organizacija visam pa
sauly.

Nepamirškite užsimokėti už
vilktas duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti.

J. Svipas, 
SLA. 192 kp. sekr.

St. Clair, Pa.
Vabalas norėjo 
nuversti Kauną

Ar girdėjote, kad Vabalas 
norėjo nuversti Kauną? Ne tą 
Kauną, kuris yra Lietuvos sos
tinė, bet SLA. 290 kp. St. 
Clair kuopos organizatorių 
Kauną. Ir ne tas vabalas, ką 
yra mažiukas, bet didelės S. 
L. A. 187 kp. New Philadel
phia organizatorius brolis Va
balas. Mat, broliui Vabalui 
gerai sekasi gauti naujų narių 
laike Pažangos Vajaus, tai jis 
manė, kad tik peršoks per 
kalną į Kauno apielinkę ir ver
buos naujus rekrutus į SLA. 
Bet jis pastebėjo, kad kur 
Kaunas, tai Kaunas. O A. 
Kaunas jau turi keliolika nau
jų kandidatų ir dar vis daro 
planus, kaip daugiau jų gauti. 
Jis užsimojo net visą Lietuvos 
Sūnų draugiją iš St. Clair su 
visu turtu nelaisvėn paimti. 
Kaip matome, brolis Kaunas 
yra plačiai užsimojęs dirbti. 
Jis net klausė pas distrikto 
organizatorių, ar butų galima 
žydus laike Pažangos Vajaus 
į SLA. prirašyti. Gavo atsa
kymą, kad jei žydai per vedy
bas susigiminiavę su lietuviais 
— yra tinkami musų organi
zacijai nariai.

Ir jus broli Vabale, jei nori
te savo gabumą parodyti, tai 
Cumbola, Pa., viešpatystė yra 
derlinga lietuviais. Bet turė
tumėt pasiskubinti, nes SLA. 
28 kp. iš Port Carbon senas 
veikėjas brolis J. Bigalis ren
giasi plaukti per Skulkil upę 
prie tos žemės. O jo premje
ras, brolis M. Zigmantavičius, 
jau senai rengiasi jam į pagel- 
bą stoti su didelėmis kanuolė- 
mis. Senas Tarnas.

Wilkes Barre, Pa.
Atsakymas SLA. 115 
kuopos pirmininkui

Gerbiamieji SLA. 115 kuo
pos nariai ir narės, kurie skai
tėt Tėvynę praeitos savaitės, 
tai matėt Juozo Adomaičio nu
siskundimą ir apkaltinimą fi
nansų sekr., Jurgio Kiguolio, 
buk jis pasakė susirinkime, 
kad pirmininkas neturi teisės 
patikrinti kuopos knygas ir 
narių stovio ir neduodu pasira
šyt. ant bilų. Šiuo pareiškiu, 
kad aš niekad taip nesakiau 
ir jeigu buna ant ko pasirašyti, 
tai aš jam visada priduodu su
sirinkime ir visi nariai tą ma
to.

O kaslink knygų peržiūrėji
mo, tai J. Adomaitis pareiškė, 
kad jis mane ir gatvėje pasi
gavęs gali tikrinti knygas, o 
aš jam pareiškiau, kad jis gat
vėje knygų tikrinti neturi tei
sės ir jų gatvėje netikrins. Bet 
jeigu nori tikrinti, tegul atei
na į stubą ar į susirinkimą ir 
tikrina. Ne tik J. Adomaitis, 
bet kiekvienas narys girdėjo, 
kaip aš tą pareiškiau susirinki
me.

Kaip visiems yra žinoma, 
kada mane išrinko sekreto
rium, tai buvo palikta kuopos 
knygos didžiausioj, betvarkėj 
ir as turėjau daug sunkaus 
darbo kol viską ištaisiau ir da
bar viskas yra geroje tvarko
je. Ir man nariai pritaria už 
gerą darbą, o senų politikierių 
neklauso, tai juos ir ima di
džiausias piktumas ant manęs 
nuo praeito Seimo delegatų 
rinkimo, už tai kad jų neišrin
ko delegatais į Šeimą. Mat jie 

vis sakydavo, kad kaip nuva
žiuos į Scrantus, tai padarys 
viską kaip jie tik norės. Bet 
jų neišrinko, tai dabar už tai 
ant manęs labiausia ir pyksta, 
nežinodami patys ko jie nori.

Jurgis Kiguolis, 
SLA. 115 kp. fin. sekr.

Chicago, III.
Svarbus SLA. 129 kuopos 
susirinkimas

SLA. 129 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 2 d., 7:30 vai. vakare, Jo
no Petrausko svetainėje, 1750 
So. Union Avė. Visi nariai 
stengkitės dalyvauti tame su
sirinkime, nes yra svarbių rei
kalų aptarimui organizacijos 
naudai. Užsimokėkite mėnesi
nes duokleą, kad neliktumet 
suspenduoti. Taip pat šiame 
susirinkime bus renkama nau
ja kuopos valdyba ateinan
tiems 1939 metams.

Taipgi nepamirškite, kad tą 
patį vakarą, po susirinkimo, 
bus laimėjimas radio. Kurie 
turite tikietus del išlaimėjimo, 
malonėkite priduoti susirinki
me gruodžio 2 d., o kurie dar 
neturite, tai galėsite pasiimti. 
Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 
129 kuopos.

W. Pankauskas, sekr.

Trenton, N. J.
A, a. Katrė Turonienė, 
SLA. 302 kuopos narė

Nepraslinko nė vieni metai, 
kaip SLA. 302 kuopą ištiko 
antra nelaimė — netekome sa
vo narės a. a. Katrės Turonie- 
nės, kuri numirė spalio 16 d.

A. a. K. Turonienė paėjo jš 
Varėnos miestelio, Alytaus ap
skričio. Į Suvienytas Valsti
jas atvyko birželio mėnesy, 
1913 m. Prie SLA. 302 kuo
pos priklausė nuo kovo 6 d., 
1923 m. Kuopoje ji visą laiką 
širdingai darbavosi. Numirė 
sulaukus vos 45 metų amžiaus. 
Dideliame nuliudime paliko 
savo vyrą Kazį Turonį, tris 
dukreles ir žentą Praną Eke- 
levičių. Palaidota St. Mary’s 
kapinėse spalio 17 d.

Lai jai bus lengva šios ša
lies šaltoji žemelė.

K. Velivis,

Akron, Ohio
SLĄ. ir LDS. kuopos 
sutartinai veikia

Malonu pažymėti, kad Ąk- 
rono SLA. ir LDS. kuopos gra
žiai sugyvena ir kooperuoja. 
Praeitą vasarą minimos kuo
pos bendrai turėjo du pikni
kus, kurie davė pelno $130.00. 
Net pati rengimo komisija nu
stebo, kada tokiu nedarbo ir 
streikų laiku galėjo turėti to
kias geras pasekmes. Nuo to 
laiko kuopos susitarė daug pa
rengimų nerengti, bet parengti 
kelis gerus. Sekantis bendras 
parengimas įvyks naujų metų 
laukiant, gruodžio 31 d. Pa
rengimas bus su programų.

Čia noriu truputį pakalbėti z 
apie komisiją, kuri surengė 
pirmą pikniką. Komisija nema
nė, kad gali būti pelno, o grei
čiausia gali būti nedateklius. 
Pasirodė priešingai. Pasekmės 
buvo geros. Tuomet surengė 
ir kitą pikniką ir kada kiek
viena kuopa gavo po virš 
$43. pelno, tai manė dabar ga
lėsime biskį pasilsėti, galės ki
ti pasidarbuoti. Bet musų kuo
pos gerai žino lietuvių patar
lę ir ją išpildo: “Katras ark
lys veža, tam ir krauja”. To
dėl piknikų komisijos nepa- 
liuosavo, bet dar du parengi
mus užkrovė. Ir, su maža per
mainą, veik visa ta pati komi
sija darbuojasi.

Žinoma, daug priklauso nuo 
darbščios komisijos, kuri pa
tyrus parengimų darbe įrYuri 
tam gabumus. Tiesa, mes to
kią ir turime. Bet nemanykite, 
kad tai usuoti seniai, kurie 
“daug visko prityrę”, arba ko
kie energingi jaunuoliai. Tai 
kasgi? Nugi didelėje didžiu

moje pusamžės moterys. Pa
vyzdžiui, SLA. 198 kuopos vi
sos trys moterys B. A. Belec
kienė, K. Gaškienė ir P. Bra- 
zienė. Taipgi ir iš kitų kuopų 
yra moterų komisijoj. Mat, 
Akrono moterys ne vien moka 
pečių nušveisti. O ne, jos mo
ka pirmininkauti, sekretoriau
ti, būti organizatorėmis ir tt. 
Žinoma, ne visos, bet aukščiau 
paminėtos tai jau gali ir da
bar eina tas pareigas įvairio
je draugijose. , ( .

V. T. Neverauskas, 
SLA. 198 kp. koresp.
* *• < f

So. Boston, Mass.
SLA. 188 kuopos 
darbuotė

SLA. 188 kuopos susirinki
mas įvyko lapkričio 18 d., Lie
tuvių Žinyčios svetainėje. Su
sirinkimą vedė pirmininkas

SLA. Kuopų
NEW YORK, N. Y. — SLA. 126 

kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 2 dieną, 8 valandą 
vakare, SLA. Raštinėje, 307 West 
30-th St., New York City. Šiame su
sirinkime bus renkama kuopos val
dyba 1939 metams. Taipgi turime ir 
kitų svarbių reikalų apsvarstymui. 
Neužmirškite atsivesti savo drau
gus, drauges ir pažystamus prirašyti 
prie SLA. 126 kuopos.

A. Pupeliutė, sekr.

N. S. PITTSBURGH, PA. — SLA. 
86 kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 11 d., priprastu laiku, Sūnų Lie
tuvos Salėje, 818 Belmont St. Visi 
nariai ir narės privalo būti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1939 me
tams ir aptariami kiti svarbus rei
kalai. M. Šimkienė, sekr.

BENLD, ILL. — SLA. 155 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 4 d., 
3:30 vai. po pietų, Zboyawsko sve
tainėj. Visi nariai dalyvaukite, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1939 
metams. Kurie neatsilankys į šį 
susirinkimą, bus baudžiami sulig 
konstitucijos nurodymo.

A. Laukaitis, sekr.

MT. GREENWOOD, ILL. — SLA. 
178 kuopos .prięšų^tinis, susirinki
mas įvyks gruodžio 4 d.. 1 vai. po 
pietų, J. Artimo svetainėje, 3260 W. 
11-th Street. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti, nes bus renkama kuopos 
valdyba ateinantiems 1939 metams. 
Bus išduoti kuopos valdybos ir į- 
vairių komisijų raportai.

B. Walantinas, koresp.

CASTLE SHANNON, PA. — S. 
L. A. 266 kuopos metinis susirinki
mas įvyks gruodžio, 4 d. Kiekvie
no nario pareiga šiame susirinkime 
dalyvauti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1939 metams. Taip pat 
turite užsimokėti visas duokles, kad 
nebūtumėt suspenduoti.

P. Laurinaitis.

WEST FRANKFORT, ILL. — S. 
L. A. 311 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 11 d., 2 vai. po pietų, Lie
tuvių Namo Bendrovės svetainėj, 
105 E. 4-th St. Visi nariai malonė
kite dalyvauti. Kaip žinote bus 
renkama kuopos valdyba, taip pat 
bus balsuojama del Centro kėlimo iš 
New Yorko. Bus svarstoma ir kiti 
svarbus reikalai. Užsimokėkite vi
sas duokles iki Naujų Metų. Apkal
bėsiu! kaip pasekmingiau darbuotis 
Pažangos Vajaus laiku. ,O) ,

V. S. Kreivėnas, sekr.

SO. CHICAGO, ILL. — SLA. 74 
kuopos metinis susirinkimus bus 
gruodžio 7 d., 7 vai. vakare, Besmer 
Park svetainėje, antrame aukšte, 
89 Muskegan Avė. Visi nariai ir na
rės būtinai dalyvaukite, nes bus 
renkama kuopos valdyba ir aptaria
mi svarbus reikalai. Užsimokėkite 
savo užvilktas mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. Ateida
mi atsiveskite savo draugus prira
šyti prie SLA. 74 kuopos. Neatsilan
kiusieji busite baudžiami 50 centų.

M. Muižia, sekr.

FRACKVILLE. PA. — SLA. 164 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., 1 vai. po pietų, visiems žinomoj 
senoj svetainėj.. Visi nariai malo
nėkite atsilankyti, nes turėsime 
daug reikalų aptarti. Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba 1939 me
tams. Ateidami atsiveskite savo 
draugus ir pažystamus prirašyti prie 
SLA. 164 kuopos, nes tai yra kiek
vieno nario pareiga tai padaryti.

J. A. Kazlauskas, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA. 247 
kuopos metinis susirinkimas įvyk.s 
gruodžio 11 d., 6 vai. vakare. . pas 
draugus Kavaliauskus, šiame susi
rinkime bus renkąma kuopos vaidy
ba 1939 metams ir balsavimas (3LA. 
Centro perkėlimo į kitą miestą.

Rev. B. F. Kubilius. Protoko
las priimtas su pataisa.

Antro apskričio suvažiavi
mo delegatai, Rev. B. F. Kubi
lius ir J. Kučinskas, išdavė ra
portą, kuris buvo priimtas.

Parengimų komisija prane
šė, kad visi planai išdirbti del 
rengimo koncerto ir šokių. 
Parengimas greičiausia įvyks 
sausio mėn. 1939 metais. Ko
misijos nariai, J. Krukonis, J. 
Mikalauskas ir J. Kučinskas, 
pasiryžę dėti visas pastangas, 
kad parengimas pasisektų.
- Sekantis kuopos susirinki

mas įvyks gruodžio 16 d. Na
riai būtinai turite susirinkime 
dalyvauti ir užsimokėti duok
les, kad neliktumet suspenduo
ti. Šiame susirinkime bus ren
kama nauja kuopos valdyba 
1939 metams.

J. Kučinskas, 
SLA. 188 kp. org.

Susirinkimai
Taipgi yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Atsiveskite nors .vieną 
naują narį prirašyti prie SLA. 247 
kuopos, nes dabar eina Pažangos 
Vajus ir jis turi būti pasekpiingas.

J. Plečkaitis, sekr.

EAST VANDERGRIFT, PA. — S. 
L. A. 165 kuopos metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 11 d., 1 vai. po 
pietų, pas draugus Rakickus. Na
riai ir narės . kviečiami dalyvauti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1939 metams. Taipgi bus ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui.

A. Juškai t is, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA. 21 kuo
pos mėnesinis susirinkimas bus 
gruodžio 4 d., 10 vai. ryte, 4615 
Junction Ave. Malonėkite visi na
riai ir narės dalyvauti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1939 metams. 
Taip pat yra ir kitų svarbių reika
lų aptarimui. V. Norkus, sekr.

FOREST CITY, PA. — SLA. 2 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 11 d., 2 vai. po pietų, pri
prastoj svetainėj. Malonėkite visi 
draugai ir draugės atsilankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1939 
metams. Nepamirškite užsimokėti 
mėnesines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti. 
Ateidami atsiveskite kožnas po vie
ną naują narį prirašyti, prie SLA. 
2 kuopos. J. Gedraitis, sekr.

JOHNSTON CITY, ILL. — SLA. 
103 kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 4 d., priprastu laiku ir pripra
stoj vietoj. Draugai ir draugės ma
lonėkite atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesinius mokesčius, kad neliktu
met suspenduoti. Taipgi yra ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui. Bus ren
kama kuopos valdyba 1939 metams.

P. Noreikis, sekr.

MARQUETTE PARK. — SLA..260 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
4 d., 2 valandą po pietų, Mrs. Gri
cius svetainėj, 2449 W. 69-th St. Su
sirinkimas bus tuo svarbus, kad ja
me bus renkama kuopos valdyba 
1939 metams. Visi nariai pribukite. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 260 kuopos.

K. Liutkus, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA. 352 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
4 d., 2 vai. po piet. Lietuvių Svetai
nėje. . šiame susirinkime bus ren
kama kuopos valdyba 1939 metams. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti.

J. Ovcraitis.

McNaughton, wis. — sla. 
341 kp. priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 4 dieną, pas Joną 
Gužauską. Visi nariai malonėkite 
į tą susirinkimą atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba sekantiems 
metams. Yra ir kitų svarbių reika
lų aptarimui.

P. P. Simanauskas, sekr.

COLLINSVILLE, ILL. — SLA. 
159 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 7 d., 6:30 vai. 
vakare, Blahas svetainėj. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti ir užsi
mokėti pilnai duokles už šiuos. me
tus, kad neliktumet suspenduoti. 
Taipgi bus renkama kuopos valdy
ba 1939 metams. Ateidami atsives
kite savo draugas ir drauges prira
šyti prie SLA. 159 kuopos.

M. Girdziuviene, pirm.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 303 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
4 d., 2 vai. po . pietų, Sweeto Svetai
nėj, kampas Main ir Lloyd gatvių. 
Meldžiu visus narius susirinkti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1939 
metams. Taipgi malonėkite užsi
mokėti mėnesinius,, mokesčius. Atei
dami atsiveskite savo, draugus pri
rašyti prie SLA. 303. kuopos.

Juzefą Paula vilionė, sekr.

TAMAQUA, PA. — SLA. 204 kuo
pos metinis susirinkimas įvyks gruo
džio mėnesio antrą sekmadienį' pri
prastu laiku ir priprastoj vietoj. 
Visi nariai yra kviečiami dalyvau
ti tame susirinkime ir užsimokėti 
savo mėnesines duokles. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 204 kuopos.

A. Jacunskas, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 4 d., 2 vai. po pietų, 
Eagens salėje. Visi nariai ir narės 
dalyvaukite šiame susirinkime, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1939 
metams. Taipgi ateidami atsiveski
te ir savo draugus bei pažystamus 
prirašyti prie SLA. 23 kuopos. Ne
pamirškite užsimokėti savo mėn. 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti. J. K. Urbonas, sekr.

HERKIMER. N. Y. — SLA. 233 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 d., 8 valandą vakare, 
po num. 347 So. Washington St. 
Prašomi visi nariai atsilankyti ir 
užsimokėti mėnesines duokles. Taip 
gi atsiveskite ir savo draugus pri
rašyti prie SLA. 233 kuopos.

A. Daniunas, sekr.

PORT AMBOY, N. J. — SLA. 138 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
4 d., 2 vai. po pietų, priprastoj vie
toj. Visi nariai ir narės malonėkite 
pribūti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1939 metams. Užsimokėkite 
užvilktas mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti.

K. Saksinskas, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 
211 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 4 d., priprastu 
laiku, K. of C. svetainėj. W. Maha- 
noy Avė. Visi nariai ir nares ma
lonėkite ateiti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1939 metams ir ap
tariami kiti reikalai. Atsiveskite 
savo draugus « prirašyti prie SLA. 
211 kuopos. A. Ramanauskas, sekr.

CHICAGO. ILL. — SLA. 36 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., 8 vai. vakare, Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj. 3133 S. 
Halsted St. Kviečiami visi nariai 
atsilankyti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1939 metams. Taipgi 
Dr. Kazys Drangelis skaitys paskai
tą, kuri bus įdomu visiems išgirs
ti. Jeigu esate skolingi, tai prašau 
būtinai užsimokėti už 1938 metus.

A. Kaulakis, sekr.

BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 
51 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 6 d., 7:30 vai. vakare. 
407 Lafayette St. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų atlikti. Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba 1939 me
tams. Užsimokėkite mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 51 kuopos.

A. Sapiega, sekr.

ROCKFORD. ILL. — SLA. 77 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d.. 2val. po pietų, Gri
ciaus svetainėj, po num. 510 Island 
Ave. šiame susirinkime bus renka
ma kuopos valdyba 1939 metams, 
todėl visi pribukite. Tuojaus po susi
rinkimo ten pat įvyks pasilinksmi
nimas su programų. Užkviečiame i 
pasilinksminimą ir ne narius. Įžan
gos nebus. P. A. Deltuva, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA. 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d.. 1:30 vai. po pietų, po 
num. 48 E. Ridge St. Nepamirškite 
visi draugai atsilankyti, nes yra 
svarbių dalykų aptarimui. Atsives
kite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 12 kuopos.

B. Kvcdaravičius, sekr.

WILKES BARRE. PA. — SLA. 
35 kuopos susirinkimas įvyks gruo
džiu 4 d. 2 vai. po pietų, B. Pote- 
liuno salėj, 35 E. Bank St. Malonė
kite visi nariai būtinai atsilankyti, 
nes bus kuopos valdybos rinkimas 
1939 metams ir aptariami kiti svar
bus reikalai. V. Botyrius, sekr.

BINGHAMTON. N. Y. — SLA. 50 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 6 dieną. 7:30 vai. 
vakare. Lietuvių Svetainėj. Visi kuo
pos nariai prašomi atvykti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1939 me
tams. Taipgi kiekvienas narys turi 
pasistengti atlikti savo pareigą ir at
sivesti nors po vieną kandidatą pri
rašyti prie SLA. Pažangos Vajus 
jums uždėjo tą pareigą, todėl būti
nai turite ją atlikti.- .

P. B. Balčikonis, sekr.

, LUZERNE. PA. — SLA. 67 kuo
pos pietinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d., 2 vai. po pietų, pri
prastoj vietoj. Malonėkite visi na
riai ir narės atsilankyti, nes bus 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
bus reąkama kuopos valdyba 1939 
metams. Ateidami atsiveskite savo 
draugus ir pažystamus prirašyti 
prie SLA. 67 kuopos. Ateidami atsi
veskite kiekvienas nors po vieną

naują narį prirašyti prie SLA. 67 
kuopos. Peter Dunlis.

HARVEY. ILL. — SLA. 289 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 d.. 7 vai. vakare, J. Se- 
mataničiaus svetainėj. 15609 So. 
Halsted St. Visi nariai atsilankyki
te, nes bus renkama kuopos valdy
ba 1939 metams. Taipgi turime ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui.

SLA. 289 Kp. Valdyba.

LOS ANGELES. CAL. SLA. 
75 kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 9 dieną, 7 vai. va
kare, Veterans Hall. 246 So. Hill 
Street. Visi nariai ir narės malo
nėkite pribūti ir užsimokėti duokles, 
kad neliktumet suspenduoti, o vė
liaus išbraukti. Taipgi bus renka
ma kuopos valdyba 1939 metams. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui.

K. Lubiu, sekr.

CLEVELAND. OHIO. — SLA. 14 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 dieną, priprastoj 
vietoj ir priprastu laiku. Visi nariai 
atsilankykite, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1939 metams. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite nors po 
vieną naują narį prirašyti prie S.
L. A. 14 kuopos. J. G. I’.

TORONTO. CANADA. SLA. 
236 kuopos svarbus susirinkimas 
įvyks gruodžio 11 d., 2 vai. po pietų, 
Ukrainų svetainėje. 404 Bathurst 
St. Susirinkimas bus svarbus, nes 
jame bus renkama kuopos valdyba 
ateinantiems metams. Praeitame su
sirinkime. į naują valdybą kandida
tais. buvo nominuoti šie asmenys: 
Į pirmininkus V. Dagilis. A. Kuniu- 
tis. Į vice pirmininkus J. Bernato
nis, A. Margis ir I. Bieliauskas. Į 
fin. sekretorius O. Indrelicnė. Į 
prot. sekretorius Ant. Batkus. Į iž
dininkus A. Frenzelis ir M. Jokuby- 
nienė. Taigi visi kuopos nariai pra
šomi atsilankyti į šį susirinkimą ir 
išsirinkti sau tinkama valdybą ir ap
tarti daug kitų svarbių reikalų.

Korespondentas.

EASTON, PA. — SLA. 342 kuo|M>s 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
4 dJ. 1:30 vai. po pietų. Žydų Sve
tainėj. Ferry ir Walnut Sts. Būtinai 
visi nariai ir narės dalyvaukite, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1939 
metams. Taipgi užsimokėkite visas 
duokles už 1938 metus, kad neliktu
met suspenduoti. Nepamirškite at
sivesti savo draugus prirašyti prie 
SLA.. nes tai yra geriausia apdrau- 
dos organizacija.

Juliau Johnson, sekr.

EAST HAMPTON. N. Y. SLA. 
15 kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 3 d.. 8 vai. vakare, 
pas K. Gricienę. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti šiame susirinki
me ir užsimokėti mėnesines mokes
tis. kad neliktumet suspenduot:. 
Taipgi bus renkama kuopos valdy
ba 1939 metams.

Ona Stanevičienė, sekr.

SLA. APSKRIČIU 
IR KUOPŲ 

PARENGIMAI
DORCHESTER. MASS. — SLA. 359 

kuopa rengia 10 metų sukaktuvių 
bankietą, tai yra 10 metų nuo kuo
pos įsteigimo. Bankietas įvyks 
nedėlioj. gruodžio 11 d.. 7 vai. va
kare. Emery Hali. 1436 Dorches
ter Ave., prie Ficldcs corner, 
Dorchester. Mass. Bankietc daly
vaus Gerb. SLA. Prezidentas F. J. 
Bagočius. bus geras programas: 
muzika, dainos, prakalbos ir kiti 
pamargininiai. Vakarienė bus pa
gaminta iš kalakutų ir kitų prie
skonių. Taipgi bus stipraus gė
ralo. Taigi nuoširdžiai kviečiame 
visus SLA. 359 kuopos pritarėjus 
šiame šauniame bankiete dalyvau
ti ir kartu su mumis musų kuo
pos 10 metų sukaktuvių proga 
smagiai laiką praleisti. Bilietas as
meniui $1.00. — Kviečia SLA. 359 
kuopa.

; Reumatizmas Sausgėlė ;
i Nesikankykite savęs skaus- < 

<' mais. Reumatizmu, Sausgėlė.
<, Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun- <

• giu — raumenų sukimu, nes < 
? skaudėjimai ant patalo pagul-
< Į do. (

CAPSICO COMPOUND ino- <
< ’ stis lengvai prašalina viršmi-

> nėtas ligas; mums šiandien (
• daugybė žmonių siunčia pa- <

i ’ dėkavones pasveikę. Kaina ' 
1, 50c.. per paštą 55c. ar dvi už (
; > <
? (Knyga: “ŠALTINIS SVEI- J

KATOS” augalais gydytis, !
' ► kaina 50 centų. i
<1 Dukart tvirtesnė 75c.
!' Justin Kulis< J 3259 South Halsted Street, J

> CHICAGO, ILLINOIS. *



Žinios iš Lietuvos
Vilniaus lietuvių akademinio jaunimo 

memorialas Lenkijos prezidentui

h 
k 
I

r Spalio 7 d. Vilniaus lietuvių 
akademinis jaunimas pasiuntė 
prezidentui prof. J. Moscickiui 
memorialą apie lietuvių būklę 
Vilniaus krašte. Tarp kita ko. 
memoriale atkreipiama prezi
dento dėmesys į šiuos lietu
viams gyvybinius klausimus ir 
prašoma jie išspręsti kuosku- 
biausiai: 1) Vilniaus krašto 
lietuvių tautybės gyventojus 
teisės ir kitų konstitucijų nu
matytų privilegijų atžvilgiu su
lyginti su visos Lenkijos gy
ventojais; 2) leisti steigti sa
vo privačias mokyklas, skai
tyklas. kooperatyvus; 3) plėsti 
užmokyklinį švietimą per tė
vų samdomus mokytojus, bib
liotekas, lavinamuosius kur
sus, vaidinimus, paskaitas ir 
kL: 4) Vytauto Didžiojo gim
nazijai ir licėjui pripažinti vie
šųjų mokyklų teises; 5) pra
džios švietimą lietuvių vai
kams tvarkyti taip, kad dėsto
moji kalba butų lietuvių ir 
mokytojų sąstatas irgi lietu
viai: 6) parūpinti kaimui lie
tuvių kalba dėstomas profesi
nis švietimas ūkio, amatų ir 
prekybos srityse; 7) pradžios 
mokyklose duoti darbą prieš 
porą metų pašalintiems lietu
viams mokytojams; 8) panai
kinti vaivadijų aplinkraščius, 
kurie vadinamajame pasienio 
ruože suvaržo lietuvių švieti
mo ii- kulturinj-organizacini 
darbą; 9) leisti gryžti i savo 
gyvenamąsias vietas lietu
viams tremtiniams, vienintelis 
jų nusikaltimas — dirbo vi
suomenini ir kulturinį darbą:
10) pakeisti vadinamųjų “mo
ralybės liudijimų” davimą, 
ateityje neigiamu atveju tesi- 
reriti teisingu teismų sprendi
mu: 11) panaikinti tautybės 
deklaracijas, kurias tėvai, no
rėdami savo vaikus siųsti i lie
tuviškas mokyklas, turėdavo 
ir turi gauti pas valsčių vir
šaičius ar miesto taryboje; 
12) leisti lietuviams Vilniaus 
krašte Įsigyti žemės ar trobė- 
siir; sau ir kultūriniams reika
lams. dabar tai. be vaivados 
leidimo, negalima; 13) leisti 
mokyklinio amžiaus jaunimui 
atostogų metu nuvykti pas 
tėvus, kurie gyvena vad. pa
sienio ruože: 14) leisti lietu
vių besimokančiam jaunimui 
organizuoti Į lietuvių gyvena
mus kaimus turistines ir kraš
to pažinimo išvykas; 15) pat
virtinti lietuvių renkamus at
stovus Į valsčiaus ir apskričio 
savivaldybes; 16) lietuvius pri
imti Į valstybines ir savivaldy
bių tarnybas; 17) duoti lietu
viams teisių magistrams advo
katūrai reikalingą praktiką 
teismuose; 18) panaikinti 
sprendimą, kuriuo sulikviduo- 
ta lietuvių gimnazija Švenčio
nyse; 19) leisti dirbti šioms 
uždarytoms lietuvių organiza
cijoms. būtent: a) Tautiniam 
Vilniaus lietuvių komitetui, b) 
Lietuvių labdarybės draugijai.
c) Lietuvių Mokslo Draugijai.
d) švietimo draugijai “Rytui” 
Vilniuje, e) švietimo draugi
jai “Rytui” Švenčionyse, f) 
Lietuvių š. Kazimiero draugi
jai. g) Lietuvių ūkio draugijai,
11) Vilniaus lietuvių sporto 
kliubui, k) Lietuvių mokytojų 
sąjungai; 20) Vilniaus lietu
vių studentų sąjungai leisti 
vartoti savo vėliavą, kepures 
ir monogramą, kas storastijos 
sprendimu yra nuo pernai me
tų uždrausta.

Plačiau gyvybinių Vilniaus 
krašte lietuvių reikalų memo
riale neaiškinama, tepabrė
žiama, kad šiuo reikalu buvo 
rašyta memoriale prezidentui 
1937 m. vasario 20 d. ir me
moriale ministerial pirminin
kui 1938 m. kovo 31 d., pas
taruosius memorialus pasiun
tė Vilniaus krašto lietuviškoji 
visuomenė.

Memorialą pasirašė apie šim 

tas akademinio jaunimo, stu
dijuojančio Stepono Matono 
universitete ir Politinių moks
lų mokykloje. Reikia pastebė
ti, kad praėjusią žiemą Vil
niaus lietuvių studentų sąjun
ga jau šiuo reikalu rašė pre
zidentui memorialą, bet jo uni
versiteto vadovybė nepersiun- 
tė Į atatinkamas rankas. Da
bar parašė visas akademinis 
jaunimas ir tiesiog nusiuntė 
respublikos prezidentui prof. 
J. Moscickiui. (L. Ž.)

Naminio alaus 
pasėkos

Naminės degtinės žala la
biau iškeliama ir todėl visų 
atatinkamai vertinama. Bet 
naminis alus, kuris Šiaurės 
Lietuvą visai smukdo ir veda 
tais pačiais keliais, kažkaip 
lyg niekais nuleidžiamas, lai
komas tradicija, šio krašto 
etnine ypatybe. Čia alus ati
ma ne tik visą metų derliaus 
išteklių, bet ir žmonių darbš
tumą, sąžiningumą, tvarką, 
dorovę.

Štai pavyzdėlis, kurių čia 
dažnai pasitaiko. Per visą 
Šventę vienoje vietoje (Daujė- 
uų valsčiuje, Smilgių km.) 
buvo naujokų išleistuvės. Pri
sigėrę naminio alaus susirin
kusieji ėmė peštis. To pasėko
je vienas. Ant. R., tuoj buvo 
mirtinai užmuštas, o keletas 
kitų irgi liko vos ne vos su 
gyvybe bekovoją. Užmušta
jam pramuštas galvos kiaušas 
ir sužaloti smegenys, be to, 
subadytos rankos. Tokio pat 
griežtumo kovą reikėtų pas
kelbti ir alui, kaip ir nam. deg
tinei. (L. A.)

Didėja girtavimas
Prieš karą visame Rokiškio 

apskr. tebuvo 10 traktierių ir 
nė vieno samagono bravorėlio. 
Dabar yra per 40 alkoholio vie
šų parduotuvių, nemaža slap
tų ir daug naminės bravorėlių. 
Žmonės lankėsi ir žiurėjo pa
rodą kovai su namine degtine, 
bet suprato, kad tai stengia
masi apjuodinti valstybinės 
degtinės konkurentę, todėl ne
labai tiki rimtiems Įrodymams. 
Reikėtų jieškoti kitų būdų ko
vai su namine ir, apskritai, su 
alkoholiu, nes neribotas girta
vimas gręsia tautos išsigimi
mui. (L. Z.)

Baigiama remontuoti 
Vytauto Didžiojo 
bažnyčia

Didesnieji Vytauto Didžiojo 
bažnyčios remonto darbai jau 
baigti. Beliko tik sutvarkyti 
palanges ir sudėti vitražus. 
Kadangi vitražų dėjimas yra 
gana suvėluotas, tai tas dar
bas užims kelias savaites lai
ko. Vytauto Didžiojo bažny
čios remontas kaštuos apie 
30,000 lt. (L. ž.)

Pernai žuvo 25 
darbininkai

Pagal Draudimo nuo nelai- 
mingų atsitikimų kasos turi
mus davinius 1937 m. Lietuvoj 
Įvairiose pramonės Įmonėse 
žuvo 25 darbininkai. Pagal 
pramonės rųšis, darbininkai 
žuvo šiose Įmonėse: tekstilės 
fabrikuose 1, medžio apdirbi
mo Įmonėse 3, miško eksplo
atacijoje 4, žemės — akmens 
pramonėje 1, maisto pramonė
je 3, elektros — 2, prie staty
bos — 9, kanalizacijos — 1 ir 
prie transporto 1. Daugiau
siai darbininkų žuvo prie sta
tybos, kur iki šiai dienai paste
bima atsargumo stoka. 1937 
m. buvo 2,504 nelaimingi atsi
tikimai, iš kurių I pusm. 1,027, 
II — 1,477. Apdraustų dar
bininkų 1937 m. buvo apie 
100,000. šiais metais numa

toma, kad apdraustų darbinin
kų skaičius pasieks 300,000, 
nes jau pradėti drausti ne tik 
pramonės, bet ir laukų darbi
ninkai. (L. Ž.)
Šiemet vienasėdžiais 
išskirstyta 500 kaimų

Žemės Tvarkymo Departa
mento žiniomis, šiemet kaimų 
vienasėdžiais skirstymo dar
bus visame krašte vykdė dau
giau kaip 200 matininkų. Bus 
sutvarkyta apie 90,000 ha, iš
skirstyta vienasėdžiais 500 
kaimų, apie 15,000 sklypų. Iš
skirstytoji žeme bus padalin
ta apie 10,000 savininkų. Be 
to, nemaža šiemet atlikta ir 
bendrosios nuosavybės dalini
mo darbų. Šie darbai palietė 
400 vienetų, 1,000 savininkų, 
apie 1,500 sklypų, viso 10,000 
ha plote. (L. A.)

Išteisino
Spalio 22 d. Vilniaus Ape

liaciniame teisme du kartus 
teistasai lietuvis mokytojas 
Aleksandras Dundulis išteisin
ta. Apygardos teisme A. Dun
dulis buvo nubaustas už 18 
knygų, kurias policijos parei
gūnai buvo pas jį radę kratos 
metu ir kurias kvestijonavo, 
kaipo nelegalią biblioteką.

(V. Ž.)

Obuolių eksportas 
duos milioną litų

Paskutines dvi savaites la
bai pagyvėjo obuolių supirki
nėjimas ir eksportas. Vien tik 
per praeitą savaitę išvežta 61 
vagonas obuolių. O per pas
kutines dvi savaites išvežta 
109 vagonai obuolių.

Iš Vokietijos buvo gautas 
kontingentas išvežti obuolių 
už 700 tūkstančius litų. Jau 
išvežta už 600 tūkstančių litų, 
o už likusius 100 tukstan. lt. 
obuoliai prekybininkų supirkti 
ir Į vagonus sukrauti. Taigi 
skirtas kontingentas pilnai iš
naudotas.

Obuolių kainos neblogos ir 
jų pasiųla eksportui nemaža. 
Todėl tartasi su Vokietija del 
kontingento padidinimo, kuri 
sutiko obuolių kontingentą pa
didinti dar 300 tukst. lt. Nu
matoma, kad ir už šią sumą 
pavyks obuolių išvežti. Tokiu 
budu šiemet už eksportuoja
mus obuolius bus gautas mi- 
lionas litų. (L. U.)

Baravykų eksporto 
galimumai

Baravykų pas mus kiekvie
nais metaiš priauga gana 
daug. Ir šiais metais baravy
kų derlius buvo geras. Rinko
se už juos mokama nelabai 
aukštos kainos. Bet už tat ba
ravykams yra labai geros rin
kos užsieniuose ir juos ekspor
tuodami galėtume gauti nema
žai pinigų. Tik reikia atkreip
ti dėmesį Į jų tinkamą paruo
šimą. Pas mus baravykus 
dažnai netinkamai sudžiovina.

Šiuo metu džiovintus ir ma
rinuotus baravykus perka 
“Sodyba” ir moka gana aukš
tas kainas. Supirktus baravy
kus “Sodyba” eksportuoja Į 
Ameriką, Vokietiją ir Švediją. 
Pereitais metais “Sodyba” eks
portavo baravykų už 70 tūk
stančių litų. (L. Z.)

Valstiečių liaudininkų 
prašymas

Karo stovi panaikinus, buvę 
valstiečių liaudininkų veikėjai 
rengiasi prašyti atatinkamų 
organų, kad leistų veikti vals
tiečių liaudininkų partijai.

• (S.)

Daug protokolų 
Vilniuje

Saugumo pareigūnai spalio 
mėnesį už Įvairius Įstatymams 
nusižengimus surašė Vilniaus 
miesto ribose 917 baudžiamų
jų protokolų.,

“Mano arkliukas, 
mano vargšas 
arkliukas”

Nesenai Kauno Kapinių gat
vėje, prie sodybos 3 nr., Į iš
kastą kanalizacijos griovį Įkri
to vienakis arklys. Darbinio 
vežimo vežėjas buvo gerokai 
išgėręs, tad ir nematė šalia 
griovio pakabinto įspėjimo 
ženklo — raudonos spalvos ži
binto. Buvo iškviesti Kauno 
miesto savivaldybės ugniage
siai, kurie rado vežiką jau 
taip pat įlipusį į duobę, apsi
kabinusį arklio kaklą ir grau
džiai verkiantį — “Mano ark
liukas, mano vargšas arkliu
kas”.

Kanalizacijos griovys 3 m. 
gilumo, taigi ištraukti iš jo 
arklį nebuvo lengva. Ugniage
siai vis dėlto arklį ištraukė 
sveiką ir gyvą. (L. A.)

Iškasė titnago 
amžiaus senieną

Gulbiniškių kaimo. Liudvi
navo apskr. gyventojas Vin
cas Paliokas, kasdamas dur
pes, to pat kaimo gyventojo 
Adolfo Bruzbartos durpyne, 
apie 2-jų metrų gilumoje iška
sė senovės laikų skustuvą, ku
rio ašmenys padaryti iš labai 
nuaštrinto titnago ir įdėti Į 
dvidešimts centimetrų ilgumo 
ir vieno platumo kaulą. Radi
nys gerai išsilaikęs. Radėjas 
Paliokas tą senieną per valse, 
savivaldybę atidavė Mariam- 
polės Sodžiaus Muziejui.

(L. Z.)

Grafo šunes
Vienas Pagirio vietos dvari

ninkas labai myli savo šunis, 
su jais visur eina ir važiuoja. 
Šunes buvo savo drąsumu 
labai įgrisę vietos gyvento
jams. Važiuojant kartą pro 
vieną ūkininką dvarininkas 
pagirdė šunį iš skirto žmonėms 
gerti kibiro. Savininkas nu
siuntė grafui “ultimatumą” 
per 24 vai. sumokėti 50 litų. 
Grafas sumokėjo.

Š. m. spalio mėn. 11 d. Pa
girio nuov. viršininkas, naujai 
čion atkeltas, pastebėjo besi
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Užrašyk Jiems
NAUJIENAS
rfX —bus geriausia
Kalėdų Dovana!

TEGUL KALĖDŲ DIEDUKAS užrašo jūsų šeimai ar jūsų drau
gams NAUJIENAS visiems metams. Tai bus geriausia dovana 
iš visų dovanų, šia dovana jie džiaugsis ne vieną dieną, bet šešias 

dienas į savaite per visus metus. Su dovana mes pasiųsime ir 
Gražių Kalėdų Pasveikinimo Kortelę.

NAUJIENOS metams Chicagoje ................   S8.00
, Kitur 3uv. Valstijose ir Kanadoje .............................. S5.00

JŠPILDYKIT ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.
NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St
Chicago, 111.
Aš čia prisiunčiu už Naujienų prenumeratą visiems metams. Pra- 
dėkit siuntinėti, nuo ......................................... dienos šiuo adresu:
VARDAS ................... . ................................ ......... ................................
ADRESAS ................................................ ................... ..........................
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SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBIŲ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visų pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimų, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslų ir kultū
rų, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterį, Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratų išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovanų — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBĖ turi turtingų knygynų. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontūrams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

VIENYBĖS UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Kiaipėdų ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Ekstra! Ekstra! Ekstra! -
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PR1SIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsea 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdini Laikraščio numerj siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgią Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta • 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.
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valkiojančius du šunis ir juo
dų nušovė. Šunes buvo ap
drausti. Atvažiavo draudimo 
agentai, polic. inspektorius ir 
nuov. viršiųinkas buvo iškel
tas. (L. Ž.)

Lietuviai kandidatai j 
Klaipėdos seimelį

Lietuvių darbininkų ir ama
tininkų susivienijimas savo są
raše į Klaipėdos seimelio rin
kimus kandidatais tarp kitų 
išstatė Dr. Pajaujį, K. Kemežį 
ir kitus, iš viso 29 kandida
tus. (S.)

Turgai pratina 
tinginiauti

Dzūkijoje kiekviename mies
telyje sykį į savaitę buna tur- 
gai. Į turgų dzūkai labai mėg
sta važiuoti, ypač rudenį. Va
žiuoja į turgų ištisomis šeimo
mis, t. y. iš vienos pirkios po 
2—4 asmenis. Vieni veža ką 
parduoti, kiti vyksta šiaip sau 
pasižiūrėti, pažioplinėti. Na
muose paliekami maži vaikai, 
kurie tėvams išvažiavus į tur
gų dažnai žaisdami namus ir 
visą turtą sudegina. Kitur ver
čiami mokyklinio amžiaus vai
kai namie likti, tai jie aplei-

Prašalink pilvo 
skaudulių ne

smagumus
Valgyk ir dirbk su 
mažiausiu rūpesčiu 

del virškinimo

Ferdidelis gaižumas, kuris taip daž
nai buna priežastimi pilvo skaudu
lių. graužiančių skausmų, rūgščių 
atsirūgimų ir dujinių išpūtimų gali 
būti sulaikytas. Bet tam reikia to
kių del tos priežasties prirengtų 
vaistų kaip kad Karbomint. Iškirpk 
šį garsinimų ir pasiųsk šiandien. 
Nesiųsk pinigų, $1.25 užmokėk laiš
kanešiui kada jis Karbomint jums 
atneš.

KARBOMINT Co., Dept. T, 
529 Hudson St., New York, N. Y.
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džia del turgų daug pamokų 
ir trukdo mokykloje patį mo
kymo darbą. Be.to, suvažiavę 
turguje piliečiai randa progų 
pagirtuokliaut!. Tuo užsikrečia 
ir jaunimas, kuris taip pat 
mėgsta visai be tikslo lankyti 
turgus ir tuo pačiu įpranta 
tinginiauti. (L. A.)

knyga apie VALGIŲ GAMINIMĄ, su 340 receptų, 
224 puslapiai. Moksliniai aiškinama maisto rųšys, kiek 
kuri turi vitaminų ir kitų vertybių.

Knygą sutaisė K. Petrikienė, išleido Lietuvių Lite
ratūros D-jos Moterų Skyrius. Kaina SI.

Draugijoms, užsakant ne mažiau 5 knygų, nuolaida 
50%. Iškirpkit šį skelbimą ir sykiu su mokestimi siųskite:

“VIRĖJA”, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
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LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinėse, 
rūkytus kumpius, rūkytų bekonų, luncheon meat, raugintus 
agurkus ir kepeninį paštetų (Liver Pastel.

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžės.
LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT

& EXPORT CORPORATION *
157 CHAMBERS STREET NEW YORK. N. Y. T

Tel. REctor 2-2786 M

y

Real Estate & Insurance
Specialituojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI į MUSŲ GYDYTOJAI
i

Adv. F. J. Bagočius,
"Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. V. S, Nates,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road.
Chicago, Hl. Vai.: 1—3 ir 7-9
Tel.: Hen lock 8151

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Dr. J. S. Staneslow, 
Medikas ir Chirurgas. 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashlaud Avenue, 
Chicago, DI.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Yards 1001.

1_____________________—

Dr. G. J. Tarutis, 
Osteopatas Gydytojas.

“912 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 «r 7—9

Adv. K. P. Gugis,
Chicago. III. Kainb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GRABORIAI
Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

Joseph LeVanda
< L< vandauskas •

General Manager And Embalmer 
LEVANDANCKAS BROS. 

UNDERTAKERS
337 Union Avenue, Brooklyn. N. Y.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergrecn 8-7179

__________ MUSŲ BIZNIERIAI________
A. J. KUPSTIS

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y

Te’.: EVergreen 7-1241

Gruodžio 2. 1938.

Prezidento priesaika 
gruodžio 12 dieną

Atatinkamos įstaigos išaiš
kino, kad naujai išrinktas pre
zidentas Antanas Smetona tu
rės prisiekti gruodžio 12 d., 
nes tada baigiasi ligšiolinė pre
zidento kadencija. (S.)

J

Laivakortėj Lietuvon ir Lenkijon ir | 
visas šalie-. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas j visas šalis. Generalinė ap
draudė. — Namai, automobiliai. Nuo
savybių purdavojimas ir administra
vimas. Importavimą** iš Lietuvos. No
taras tvirtina visokius dokumentus.

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois




